
ROCNIK I. V PRAZE 20. -ONORA 1947 C E N A Kčs 3.50 

Soudce, agitátor a anonym EDVARD vALENTA 

K hodnocení domácího odboje B0HuM1L čE)lNÝ 

Historie se opakuje Dr JAN HERBEN 

O občanské výchově a některých školních záležitostech R. RELICH 

, ... o čest studentů i university!« oTTo oRAF 

Návrh řeči pro experta v ústavním výboru 

Z domácí kuchyině ÚRO - Quod erat demonstrandum. . . - Sekretariáty a 1'?.000 

Stranictví - Rozhovor s dítětem ze smíšeného manželství - Logika nahého v trní 

Sovětský vzor - Karoodeníěek našich ministrů - · Zloděj je zloděj - SČM - SČM 

s drwhé strany - Boj o čtyři miliardy - Rozhlas 



-·· .... 

w/lJ,; 
'Jl',ý:I 

t!S 

rovlRNA n li.ANN 

wt • ~ -~ 

-- . -----
VYSOU TATRY 
STRBSd PLESO 

Hotel HvJezdoslav 
Ho tel KrlvAň 
Pensio n Sollsko 
Hotel Móry 

TATRANSKA POLIANKA 
Sanatorium Dr Guhra 
P ension Tatransk.Ý domov 

NOH SMOK OVEC 
Vila Dr SZontalth 

STAR~ SMOKOVEC 
Grandhotel 
Tatra Sanatorillln 
Hotel Kamzlk 

TATRANSKA LOMNICA 
Grandhotel P raha 
Hotel Lornnlca 
Hotel Enclan - 1760 m 
Pension J avorina 
P ension Hubertus 

CHATY KSTL VYSOU TATRY 
Popradské Pleso 
Sllezkv dorn 
Skalnaté Pleso 
Zelené P le,,o 
Kežrnarskll. chata 

NIZKE TATRY 
Hotel Donovaly 
Chata Cer tovlca 
Vrbické Pleso 
P ension Loffler 

MALA. FATRA 
Cha ta POd Chlebom 
Chata v Jštvanovej 

KOPELE LUBOCKRA 

-
7 dni 

1 osoba z osob y 
Kčs Kčs 

1.645.- Z.B47 .-
1.470.- 2.716.-
1,450.- 2.870.-
1.435.- 2.828.-

1.645.-
1.250.-

1.680.-

1.650.-

1.050.-

1.652.-
1.4,110.-
1.650.-
1.470.-
1.540.-

945.-
980.-
980.-
980.-

1.0111.-

1.470.-
1.120.-

8711.-
980.-

895.-
700.-

2.947.-
2.534.-

l.2l20.-

J.920.
l .550.
l . lOO.-

l!.919.
I.Hl.-
2.920.-
2.800.-
2.940.-

1.890.-
1,960.-
1.960.-
1.960.-
1.030.-

1.520.-
1.100.-

um.-
1.610.
LtOO.-

Hotel P alaee. telef . 329911 1.100.- z.100.-
KOPELE LOCKY 1.120.- l.240.-
KOPELE SMEIWZONKA 1.050.- 1.D60.-
VY8N2 BUZBACBY 1.280.- ll.Zt5.-
V ceně Je zahrnuto stravoval.nf. ,ubytováni včetně vlech vo-

t>la tikt'.I. 
Infonnace POdávalf SPrll.vy POdru.kO: a 

IDformalal lmaeeW BLOVAJtOTOUB. Pn.ba D. 
JlndfllskA. hotel Palace. 

nové ěvýcarské psací stroje 

Reoresentace oro Cesko.slovensko 
ANTONIN JANKO, 

Praha D, 1>8.11\c Fénbc. tel, 355-13 

dodává E. FORMAN, v národ. snd.vě. 
PRAHA II, ZttnA 11. Telefon 253-90. 

Wald□ Frank 

Smrt a zrození 
Davida Markanda 

Vynlgajfcl amerialc.Ý romll.n lidského 1>ferodu, jebot s ila mo
člvll. v odvaze a nravdě. DAVID MARKAND se vzdával. v .t
nosného yysokého úřadu a hledal. smysl !lvotia. Opustí l ro
d lnu a outui e arnerlokwnl městv. venkovem, steol. A lrollk 
oozn4vá !en a Jc.afxlll. se zanlše do je ho !lvota. Sfi'ldl\ POvo
lmtí. Je 1>0slllu>ně člšnf.kem. dělnl!kem, učitelem. tulé:kem. a 
nakonec nalé'Lá. co hledal. 

U knihl<luoců za 147 K,čs, vh. 187 Kňs. Mladá fronta 

1 
1JNTVEB81JJII • 

N E Z A P O M 1 N E J M E, 
KOLIK NÁMAHY A UTRPENÍ 
STÁLO OSVOBOZENÍ SV!TA 
OD NACISTICKÉHO NÁSILÍ 

VÍLII V POUŠ I 
Zpr6Yy llrlllkfch v61ei!nfch IPIGVOdaji\ 
lm6Da Bardla, Sollum, Tobruk, Damo, .Beupa1, BI 
Alamel.D Sldl Bamul, BI Aqqaqlr, Blaorta, Tanla 
olfvaJI na těchto st...,lrAcb, psaných J>Hmýml dčast
lllky boJt\, ve kterých se rozhodovalo o oaudu aveta 

I 11'8. luůb&, kterou pfolltete Jednlm deahem. 

si8 stran obraz. příloh a 7 map na křídě 
Stran 246, cena brož, výt~ku Kčs 110.-

v vABCR XNIBX11PcO' 

lakladatalstvl UXIYEBSUM 
fllll 11, ucunu ULICI etsLO li 

1 
1JNIVEBS1Jlll • 

OBSAH DNESKA C. 47: FERDINAND PEROUTKA: Kde Je vlk? - MICHAL MAU:8: Zvlsi z .Pankl'áce. - BOHU,, 
MIL BILEK: Sněmovna proU OurišovL - VACLA V RABAS: Umělče, slev. - EDVARD CENEK: Udáv~me tón 
Evropě, - Když dopadla atomová puma. - Chudobinec - Nastupujeme politicky dobře do dvouletky? - O IIVa.zecb 
fa,oobo Jinak. - Bla.va státu mluvila I ke st.ranám. - Okolo clivadlL - Lidovost pro,Wdová. - Válku frázi. - J'ak 
kdo ... - Boj o čtyfi mfliardy. - SCM. - Morzakor 1946. 

Dneseiv 
fídí Ferd. Peroutka 

VYDÁVÁ SDRUŽENI KUtTURNÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZf TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍTŘ. 9 
Telefon ělalo 890-51 d 64. - 1'.l'ěet po,§tavnl spořitelny i!lslo 85.6:m, - NeVYMdnné rukopis,: 
11e nevrace.ft. - Ptedplatně na rok Kes 168.-, na pill roku Ki!a 84.-. na ětvrt roku Kes 42.-. 
.leůotllvi a.la Xi!s 8.liO. - Dohlédacl J>OOl 6md Praha 26. - Odl><Wlldlnt redaktor BkL v„ 

kDta. - Tliue 14elalW'lab. Pi-aha IL :V4clavsk4 114m&IU 88. 



Dnese1e, 
ROCNIK L V PR_AZE 20. ÚNORA 1947 CISLO 4S 

Soudce, agitátor a anonym 
Soudce, řídivši v poslední době proces, který, byv 

malým, stal se velikým, a byv nízce pavlačovým, stal 
se výsostně politickým, dostal mnoho dopisů, v nich! 
byla obdivová·na a oceňována jeho statečnost, která ho 
nutila nevybočit z dráhy počestného váženi zjištěných 
fakt, byf byl na něho činěn ná tlak ze sebemocnějších 

míst nesoudcovských. Je to uznáni potěšujic[, ač je zá
roveň žalostné, že může být někdo oslavován pro pouhé 
plněni povinnosti. Zároveň však dostal týž soudce od 
ětenářů jedné části českého tisku několik dopisů, ve
směs anonymních, z nichž vyjímáme aspoň tento: 

»Agrami hitlerovsko zraoovski pse takte chce:§ ná
dale nás klamat v naši nové republice to muže:§ d1Hat 
jen tehdy chcešli s tvou prašivou rodinou jako pes chcip
nout ostatně co se budem zlobyt ono stač! jen to že mate 
na svědomy pro Puštěni toWta zracu kolaborantu a vra
hu u mě je fekadlo kdo pomaha kolaborantu tak zasloužl 
iProvas, a takový jako předseda zaslouži Pověsyt i ze 
svou smradlavou rodinou za tuto drzou činost to ti řeknu 
otevfene připravuješ nam druhej mnichov a zapominaš, 
.že lid je davno rozbouřenej a chce se bit a dc'Slat mezi 
:nama takovejma hyjenama jáko se:§ ty pořádek. 

Před půl rokem byl po rozsudku nad protektorátní 
vládou odražen nápor ulice proti přij atým zákonňm to
h oto státu, po pravdě ovšem nápor několika agitátorů, 
ikteři vyhnali do ulic zástupy dobrých, leč nevědomých 
lidi, ale zároveň i zástupy anonymů, nemajících namno
ze rovněž o podstatě a průběhu pře potuchy. Tehdy by
lo konečně také dovoleno promluvit do rozhlasu i mi
nistru spravedlnosti, aby byl o justici slyšen výjimečně 
n ejen hlas ulice, ale též hlas justice. Radovali jsme se 
tenkrát, jak osudného nebezpečí jsme byli uchráněni. 

Tato r adost netrvala bohužel dlouho; v malém ano
nymovi pevně kotvi pud důležitosti , věčná touha malé
ho mluvit do věci velkých, touha neodbornéh'o a ne
zasvěceného předstírat odbornost a zasvěcenost. To už 
je v nás lidech, dlouho přišlápnutých a dlouho bezbran
ných, a nepatřme na to příliš škarohlidsky jako na ne
řest, nýbrž spíše okem lé-kařovým, skloněným nad člo
věkem, který se sbírá z přetěžké dlouhé choroby. To 
bývalo vždy a bude, dokud bude části národa odpíráno 
vzdělání, kultuTa rozumu i srdce. Proto se také zajisté 
moudrý soudce, dočet dopis anonymův, jenom smutně 

pousmál, nečině z toho dalších závěrů a nežádaje bez
pečnostní asistenci pro cestu z Panlcráce domů, věda, že 
agitátoři jenom diktuji, stojice v pozadí, anonymní 
dopisy, v nichž je znalost dobrého českého jazyka ne
omylně úměrná znalosti dobrého českého ducha. 

Za mnohem nebezpečnější než cestu z kanceláře domů 
považuje však dnešní český soudce cestu z této kance-
1{,te k předsednickému křeslu v jednací síni. Nebof se 
poměry vyvinuly tak, že tato síň může mít na osud ná
roda vliv mnohem větší než sfň, kde se scházejí členo
vé ústavodárného Národního shromáždění. Neznáme do
sud obdoby tohoto stavu v histor ii českého národa. Je 
pravda, velmi malý časový úsek nás už dělí od půlnoci 
4 května, kdy budou -: doufejme - proslovena po
slední slova posledního rozsudku nad činy z chmurných 
dob protektorátních; ale je-li vytrvale agit átor olupován 
o spánek vinou nudného klidu a míru, byf v dvouletce 
tak potřebného, mohou být naděje anonym0 do té doby 
ještě stokrát ukojeny. 

C o t r Ap 1 ě es k é h o s o u d c e, p r a c u j i c i ho v e 
atinu a g iUtor ů ? 

Především ovšem přemíra práce. My, kteH 
1mne byli za války v protektorátní kleci, byli 
jsme hrdi na to, jak málo zrádců a kolaborantil 
vidíme kolem sebe v tom pekle, kde tě často jenom 
štěstí nebo nevýznamnost uchránila. Však hle, dověděli 
jsme se po revoluci, že jsme vlastně nejkolaborantštěj
ším národem světa, který dokonce tyto vředy, vřídky i 
škrábance dávno zjizvené nebo vůbec neexistující 
chlubně nastrkuje celému světu jako malomocný že-

• brák. Za těchto okolnosti zjistili čeští soudcové, že není 
v lidských silách probádat do loňského ba ani do le
tošního 5. května toto moře vin, skutečných nebo do
mnělých, leda bys to dělal jako nacisté, to jest ve for
mě pětiminutového t r ia veřejného žalobce, předsedy 
a mistra popravčího. Nechtějíce volit tento způsob, mu
sili nastoupit pouf mnohem nepohodlnější, totiž úmor
nou práci od rozbřesku do noci, s tím trudným vědo
mím, že se často blíží svému předsednickému křeslu 
jako špatně připravený školák ke katedře. Je známo, 
že valná část hlavnfoh přelíčeni je vlastně teprve vyše
třováním, že přečetná významná nebo i zcela rozhodu
jící fakta se objevují teprve před krucifixem v jednací 
síni, nikoli v kanceláři vyšetřujícího soudce. Vždyť i 
ministerstvo vnitra přiharcovalo se svými důkazy ne
jednou dokonce po skončení průvodního řízení, takže 
logicky usuzováno není vyloučeno, že spousta důkazů 
:pro i proti by mohla být snášena teprve po rozsudku. 
Proti tomu však vyšetřuj e mnoho osob a mnoho in
stitucí jednoho a téhož svědka několikrát, takže 
žasnoucí soudce, studující spisy, naráží tu často ~ vý.:. 
pověď, k terou již kdysi kdesi četl , a ubíraje se zpět 

k úpatí své papírové hory zjišťuje, že týž svědek vypo
vídal třebas třikrát, vždy však něco jiného, af už vli
vem času na paměť, nebo vinou vlivů jiných. 

Tyto složky soudcovské činnosti se však v podstatf 
n eliší od obtíži, které míval soudce v dřívějších dobách, 
kdykoliv mu byla svěřena pře složitější. Dnes však 
k tomu přistupuji složky jiné, závažI}.ěj ší; víme o nich 
všichni mnoho se už o nich psalo v posledních měsí

cích a 'zvláště týdnech. Soudce cítí, že část veřejného 
míněni mu dává na ruku, jak má být rozsouzeno. Vf také, 
že leckterou práci dělá zhola zbytečně, vidí nevinu ob
viněného hned předem, vidí však zároveň palec agitá
torův a paleček demagogův, obrácený dolů děj se co 
děj , i poušti se dál do tohoto Sysifova díla, ukončené
ho posléze za nesmírného pobouřeni agitátorů a ano
nymů osvobozujícím rozsudkem, který byl soudci zřej
mý již před půldruhým rokem. úzkostně pročítá soud
ce noviny a zjišťuje, že třebas jedna část tisku _ zásadně 
vypichuje tvrzení svědků průvodních, svědk0 obžaloby, 
kde~o o svědcích vývodních, svědčících pro obžalova
n ého, není tam uvedeno jediné slovo. Zjišťuje, že tý! 
t isk hodnotí procesní materiál během přelíčeni a vy
hlašuje rozsudek dávno před přečtením první obžalobnf 
věty, zjev v dějinách našehó soudnictví a novinářství 
dosud neslýchaný, nezákonný, ale nyní trpěný, ba agi
tátory doporučovaný s tím dodatkem, že lid rozuml 
spravedlnosti lépe než soudce z povoláni. Ví tedy soud
ce, že ta část národa, která je odkázána pouze na onen 
t isk a které se ovšem nepřipomene, že rozsudek nenf 
dilem soudce z povoláni, nýbrž především soudců z lidu, 
nutně musí hledět na konečný výsledek s nepříjemným 
úžasem, neboť vyústil zcela jinam, než jak čekal te;nto 
čtenář, jemuž byla pře podána úmyslně skresleně, okleš
_těná a zkomolená. Soudce se dočítá, !e agitátor poslal 

763 



Dneselv 
tna Pankrác anonyma, aby se podíval, jak se tam soudí; 
'l>a že sem budou posláni partyzáni, kdyby soud nepo· 
ivažoval přítomnost anonymů za dosti imponující. Soud· 
-ce sí je vědom toho, že usvědči-li ze zločinu třebas ho
kynáře, soustružnika, novináře nebo člena SNB, ne
JJ.Vedl tím ve veřejnou hanbu před celým národem stav 
:Jiokynářský, soustružnický, novinářský nebo esenbácký; 
!dovídá se však ohromen, že místa mocnější, než jsou 
.inista soudcovská, soudí opačně a že volají dav, aby 
ukročil Soudcové poznávají dále, !e jejich stav a je-

rj ich odborné vzděláni nestojí za groš, nebof vysoce po· 
.Btavený znalec hudby Bedřicha Smetany, který by se 
se zánětem slepého střeva sotva uchýlil ke kominíkovi 
nebo k malíři pokojů, domnívá se rozumět justici lépe 
11e! ani a vypravuje o tom v rozhlase, ačkoliv se tímto 
studiem nikdy v .životě neobíral. Rovněž zj išfuji soud
cové, že i novinář, jehož právnickou legitimaci je tře
bas několik tříd obecné školy, vf a tedy i píše, že u ně
kterého obžalovaného vůbec nemohou existovat poleh· 
i!ující okolnosti, co! je skutečnost, o niž se soudce za 
svého dlouhého studia i prakse nikdy nic nedověděl, vě· 
da naopak, !e i nejtěžší nacistický zločinec mů!e mít 
u nás polehčující okolnosti, třebas faktické přiznáni ne· 

1 bo. mdlý rozum. Také známá zásada, soudce zavazující, 
te v pochybnostech je třeba rozhodnout ve prospěch 
obžalovaného, pojednou podle názoru agitátorů a tedy i 
anonymů neplatí, ačkoli soudce nikdy o této změně zá
ltona nic nečetl, leda v novinách, které ho nepřímo po
učují, !e lépe je odsoudit deset nevinných. než osvobo
dit jednoho vinnika; tedy vše na ruby. K tomu všemu 
rnarně čeká soudce, že na jeho obranu vystoupí rozhod• 
ným slovem ministerstvo spravedlnosti. 

• 
, Uvědomuje si však dále existenci nového paragrafu 
~ 15/46, podle něhož je beztrestné takové jednání, které 
(do 28. října 1945) směřovalo k spravedlivě odplatě za 
liny okupantů nebo jejich pomahačů; že tedy mnozí 
E těch, kteří se podle lidského soukromého názoru do-

! pustili těžkých zločinů, musi být podle jeho soudcov
i sk~ho názoru nevinni, nebot se za procesu nepodařilo 

!rozlišit spravedlnost od nespravedlnosti, a že tedy mo
.iiou být ze šatlavy, kam je poslal, slavnostně vyvedeni 
agitátory a doprovázeni jásajícími zástupy anonymů, 

, vyšedš[ch do ulic od své dvouletkové práce a přesvěd
' tených, že tyto oběti české justice dostaly zpět svou 
i svobodu dík tomu, že spravedlnost ulice je mocnější než 
• nespravedlnost justice. Soudce, věda dobře, že je vázán 
:zákony, které si náš lid dal a které on, soudce, míní 
plnit-, i když s nimi leekdy nesouhlasí, v[ stejně dobře, • 
!e se těmito zákony necfti: vázán leckterý politický nebo 
novinářský agitátor, nepovažujíc[ revoluci za skončenou 
a olupovaný proto o spánek. Pamětliv slov Zápotocké
ho, že kdo dělá revoluci po revoluci, je protirevolucio
tnAf, a slov Gottwaldových o nutnosti klidu při dvou
letce, zjištuje, že .se tu kuji jakési tajemné pikle proti 
těmto dvěma čelným představitelům komunistické stra
ny, i je znepokojen ještě vice, už se v našich politických 
sporech vůbec nevyzná a .žije v nejistotě, nedopouští-li 
11e svými rozsudky vlastně zločinu proti nějaké nazna-

1 .ěované příští revoluci a nevymění-li někdy křeslo před
sednické za lavici obžalovaných. 

Ceský soudce vša'k také vf - a to je nejhorší - že 
1 ani letošního 4. května, kdy bude hotov se svým pro-
tektorátním úvazkem, nekyne mu vysvobozeni. Po této 

1 Yeliké čistce protektorátní přijde totiž ještě čistka re
--volučni a porevoluční, nebot kromě agitátorů .žije v této 
zemi ještě i dobrý ,český lid, jehož je nesmírná většina 

a který se této čistky bude dožadovat. To znamená den
inf běžné užívání paragrafu 115/46, to jest úmorné do
lcnzováni, zda obžalovaný, který do předloňského 28. 

116♦ 

tijna připravil někoho o život~ o zdraví, o majetek nebo 
o čest, v děl, že tak nečiní pro vlast, nýbrž pro sebe. 
A už dnes vi soudce, že kdykoliv se mu nepodati pro
rvést důkaz zlé vůle, a kdykoliv bude tedy musit vyhlá-' 
Bit osvobozující rozsudek, bude lidu řečeno, že muž 
opouštějící Pankrác, je mučedník, nikoli však, .že přesto 
a:ůstal dále darebákem. 

Ale hlavně vf český soudce, že kdysi stačil ve Fran
cii jediný proces Dreyfusův, aby lomcoval celou zemi a 
aby vlády padaly jako shnilé ovoce. A že byl o tom 
.napsán »Ostrov tučňáků« i jiná díla, k terá obnažovala 
francouzského občana v jeho vadách i přednostech, to 
jest, představovala tu francouzského člověka celého. 
I ptá se: Našel se český spisovatel, který sbírá otřesný 
materiál z této veliké epochy č~kého soudnictví, aby 
skrze ni představil světu ~ověka našeho, i našeho agi
tátora a anonyma, i dnešní dobu naši, celou, velikou ne
~enom svými přednostmi, ale i chybami, jimiž se bude-
me učit? Eduard, V a Z e n t a 

p oz námk y 

Návr.h řeči pro experta v úsiavnfm výbom 
Chtěli byste slyšet, Jak asi pnimlavi odborný expert 

v úsiavnfm vÝboru úNS, když se ma poloii otázka a potidá 
se, aby av ú J osobnf pollUc k ý názor n e p r o Je• 
v o v a I? Otázka: Obca.nská práva a svobody v ústavě. Ex• 
pert: Omezíme se zatím jen na. pri.va oběana p r o t l s t á
& u. Něčí pri.vo mamená vidy povhmost někoho jiného ve 
prospěch oprávnětlého. Právo může býti bud' negativní ne.i 
bo posltiVIÚ. Negativnímu právu občana odpovídá povinnost 
s&ám něoo ne d ě I a t I, PfJ&iUVIIÍIDU pri.va odpovídá povin• 
nost něco d U a t. V prvém ptípadě se státu z a k a z a ji 
urěUé zákroky proti oběaau. v druhém p f l k a z u ji W'ělté 
zákroky H opatřeni ve prospěch obiía.na. Tam. kde se státu 
.za.kazaJe ukládati obi!ana nEJakDII povhmost, mluvíme ne
Jen o práva obbna, n;fbrl I o Jeho s v ob od 6.. (Odtud: 
»pri.va a SYobody občanské«.) 

Jo.k Je 'Vlak molno sa.kizaU něco .WU. který je suve
rémú, t. J. zásadně vlemooný't Je stát skuteěně vlenwc,ný? 
Určitý &tátnf orgán, na pf. fallkclonát SNB. národnf vÝbor 
nebo Jiný spri.vni áfad čl soud mtie pro&! obi!anovl uělnit 
Jen takové opatřeni, které Je pfipaiimo (pflkáz6no, •kryto«) 
zákonem. JIDak bycb1,m nemohli pokllida&l opatilení za vůli 
sWu. nibrl za soukromou vůU pana XY, ělena SNB, atd. 
Tedy zókcn Je všemocný? Ano, ale jen potud. pokud mu 
něco neza.kazuJe Ještě vyššf norma, totll ústava. A 1a tedy 
m61e zakázati státu nhná Jedná.ni ve fcnně úslavnfob práv 
a svobod. Bud' to zakazuje spri.vnfmu úřadu čl orgánu. pra
vic, ie Jen SOlld je m61e pfedsevzfU (na pf. •Nikdo nesmf 
býti zat&n Del na pisemný pfíkaz sonda«). Nebo Je zakazu,. 
Je I BOUda a wem ostaáúm sWnfm orgánům, tedy na pf. 
I vládě a vYh.rašaJe pouze úkonu (na pf. »Právo ~o! 
vati se do clzlny může být omezováno jen zákonem«). Nebo 
je konečně zabzuJe I úkonu (ZAkonodárci), V)'SlovuJío zá
kaz absolutně (na pf. •Svoboda ~Honů a nmá,nf Je zara. 
i!ena•). Zde by tedy jen ástavni zákAJn mohl zákaz omeziti 
;nebo zru§Ul. Ve vieeb těeblo pffpadeeb nemůie oby&,Jnf 
zlikon dá.ti správním.a úfada zmocněni k vÝkODU. který 
ústava vyhradila zákonu a pod. Co ústava zakiie vlem 
s&átním orgánům, oo vybraclf d.kona a oo aoadcl, to ui Je 
věcí úvahy politické, o nf! mi nepfísluií se vYJadřovatl, Pfi.t 
kladů naleznete mnoho ve weob ústavách novověkých, po
.BnaJíc americkou a fra.noouzskou revolucí. 

Chce-U však ústavodárce zaJlsUti občanu také určitá 
pri.va po s I t I vn f. pak se ptáme, jak! opatfeni uloži státu 
ve prospěch obbna. 'ř.!,11: má ~ oběaaa zabezpeěttl práci 
(t. j. praeoVIÚ příležitost), oclpoěinek po práci, zaopatřeni 
pro pfípad neschopnosti praoovnf, zdravotaf péci. vzdělánf, 
péči o matky a děti atd. Tyto úsiavnf předpisy navazajf na 
tradiěni občanská práva negat ivni a formulují se rovněl 
Jako sabJektivni práva oběaaú: pri.vo na práci, na oélpo
Bnek. na vzděláni atd. Je Ju&né, že na základě takového 
stručného ustanoveni samotného nemliže se občan aomii.hatl 
(žalobou, stífnostf a pod.) arěltého prospěchu a ie všechna 
ia&o posltivni práva yyžaduJí podrobnéh9 prov~eni zákon-



• 

Dnese~ ~ 
n 6ho. Ncbof pn\vlS poslC.lvnl pHlw• Je vidy sl~ltěJlll věo 
nr~ zdlcaa. Jsou tecly vllooh.na tato ustanoveni v ústavě sta. 
n uvcnfm úkol!\ a emi!rnlo pro budouofho ir.ákonodároe. Pod• 
sta.ta vlSol i-.do uP. nnJ nonf v subjektlvnim právu občana, 
J1t.ko v hospodúl'-Hk6m a soelálnfm řádu, který musí býti za,. 
veden, aby tato práva byla uskuteěn.itelná. Která Jsou nebo 
rnohou býti tato positivní (soclálnl) práva v ústavě to je za
se věci politioké úvahy. Příklady na.leznete v ' ústavách 
SSSR a v ústavách států, mvořeJitoh podle jejich vzoru 
(na př, Jugoslavie). NeboC tak jako zmíněná negativní p~ 
,vu prameni v revoluci amerioké a francouzské tak ta.to po-
.sitlvni maJI svúj původ v revoluci r uské. ' 

Jo koncěně ještě třetf druh práv občanských : jsou to 
práva pr o o es n I: všeobecnost a rovnost volebnfho práva, 
prooesnf rovnost stran, at je odpflrcem občana kdokoliv -
třoba11 mim stát - p1·ávo občana dom dha.ti se náhrady za 
nezákonný výkon veřejné správy nebo soodnlctvf, právo o~ 
ěnn11 domáhati se soudního přezkoum4.ni správnfch aktů. 
domů.hati se nápravy proti neiílnnostl úřadů a soudů, atd. 

Jak patrno dotkl jsem se v některých bodech také rov• 
n o st i obě a n A, kten\ vbk jinak t voff ústavnf proble, 
matiko samostatnou. z. N. 

Z domácf kuchyně 0Ro 
Ladislav Plíenfčný, ta.femnfk pot.ravlnifské sekce tmo 

napsal do .oflclálnfbo ěasopiso »Potravinář«, který Je VYdá! 
v~ touto aekcl, ělánek. Nazval Jej »Smellnáfl«. V úvodu 
fiká, ie jsou dva druhy límellna.fenf. Se zboiím a - s do· 
chem. 8.iká dále, Jaká byla po revoluci cbof do práce. Slo se 
praoavM: 

»A co se stalo? Mnohým byl pffstup ozaw en. Bylo Jim 
feiíeno: .Jsi kola,bora.nt, a.soclálnf ... Nevinných se zmocňo
valo zoufa.lstvl. Pta.li se, proií? Ale nedostalo se jim odpovědi. 
Na.neJvÝlie slyiiell nedoložené důvody, paolíálnf obviňováni. 
Tedy hledali jinde. Mlnoo:f naiíll a byli vltáni. ma.vně v ci
zině, poněvadt byli odbonúky. Náte se, co to má spoleěnébo 
• t.lmto ělánkem? Nic jiného, nei le ve stelné době s ostii,t
nfmi límellnářl se právě rodili novf šmelináři, ktef í se chtěli 
dostati na nová místa.. P r oto orma.iíill překáiejícf za asociálnf. 
Každý rozumný člověk by na.mf.ta.I: Jak to, ridyC k tomu ne
měl a.ni pfedpokladů, aby n i!ikoho obvinil a neměl ani rozum. 
lil potřebné zkušenosti na obsazeni takového m ísta? Což na 
tom. Měl legitimaci, která ho opra.vňovala takto Jednat . V je
ho bla.vč se vylfbla představa, i e provádí právě tim revoluci. 
A ta.k se stáva.le, ie z vrátného byl najednou ředitel, ra děl
ník a úfednfk a z mladého muie odborník se značntml a 
dlouholetými zkušenostmi. Nebylo n ikoho, kdo by měl právo 
a kompetenci se ho zeptati, kde na.byl znailné a dlouholeté 
zkušenosti, kdy! Je mu teprve 20 al 24 let. A t ito noví lidé 
se objevovali najednou v iiode. V clflnAcb, kancelá.řích, sva
zech, m in lstershrecb, v naiem odborovém hnutí, prostě byli 
všude. Clověk se musel divit, co m áme n a.Jednou odbornf
ků. Jak se f9 stalo? Nejlepši z dol rých byli bohužel nacisty 
popraveni. Mnozf byli ještě mimo územf r epubliky. Proto 
brrr . . . a. na jejich místa. Ze by 'tito lidé studovali a při
pravovali se po dobo okupace? Velká většina ne. .Jak se tedy 
stali odbomfky? Jednodolíe. Viděli pffležltost, v Jej ich hlavě 
n nlkla ~fedstava, že jen oni jsou vYVO}eni k tomu, aby 
obsadili vedoocf a odpovědné místo, a pak Jli postupovali 

• podle toho. Vyplnili jedno členskou přihláško. Vyplnili Ji -al 
po revolocl. To stačilo. Tfm zlskall odborné. vědomosti a na· 
víc - tifdnf uvědoměni. Nebylo nikoho, kdo by je odhalil 
a kdo by Jim řekl, že je to .tednánf hrobě sobecké a i e Je to 
vlastně šmelina v novém roucho. Zatfm se jim to vypla.tilo. 
Nevadí, i e Jsou povinováni za takto získanou odbornost p la 
tit měsfěnf příspěvky. Za to však berou plat odborníka. Plat, 
ltterý n eodpovfdá jejich schopnostem a zkušenostem. Za 
málo chtě.ff bodně. Dávaji sl vědomě přeplácet svůj rozum. 
A tuto šmelino m ohou provádět beztrestně. Nevadí, l e tím 
okrádají stát. Vždyi mnozf pn\vě proto dělali revolucl. Ty 
prvé - protektorátní llmelináře - zlikviduje SNB. Kdo všalr 
zlikviduje tyto clrobé? Na.ftle se někdo odvážný, kdo po
s tihne i toto šmelinu? Bylo by dobře pamatovat ve dvoule
tém pldnu i na odmra.něnf t llchto »odbprnfl,ů« . .Jsme povinni 
vytáhnout ze zll.!ltrčl'Jllých koufiků ty zatrpklé odborníky, kteřf 
nckřlči. kteff nema..ff ostré lokty a velké huby, a le odborné 
znalosti. A postavit je tam, kam pa.tři - na Jejich mlsta. 
'I'en, kdo se toho úkolu u,fme, poloi* záklndnl kámen k pro· 
váděni mravnf dvouletky.« 

Tento sensaěni článek - nikoliv obsah em - ale tfm, l e 
vyliel v časopise tmo, vzbudil p ozornost. V plném zněnf b71 

otilítěn v »Sooiálním demokratu« (list závodnfeh politických 
organisaci čs. soclálnf demokracie) s p cmtá.mkou, že by bylo 
škoda, kdyby měl zapadnouti bez povlll.mnutf. Dále byl ve 
výtahu přetS1ěn ve »Svobodném &lově dělníků a zaměst
nanců« (Jist závodních p olltJckýob organisaci národně so• 
clalistiokých). Tento časopis připojil glosu, »že žádný p octivt 
člověk o nás nepochybuje o tom. že by bylo zdhodno, aby se 
někdo uJaJ tak01Vého úkolu. Ladislavu Pllenfčnémo 1111-třl 
sásloba, ie na to veřejně ukázal. Všichni, k do ui četli nebo 
Ještě budou čist jeho ělá.nek, s ním vřele souhlasí.« 

Jenže - Ladislav Pšeniěný ui n ebude psát do »P otravi
náře«; byl za svůj článek okamžitě postáa »na dovolenou-. 

F. Peroutka napsa.J ve • Svobodných novinách«, l e v této 
době býVaJi slova jako granát, který ělověko v:vbochne v 
roce. Soodúňe-ll p odle ozvěny, která po ělánku Plleničného 
nastala v ORO, v:vbuchla Jeho slova Jako otep granátů. 
» Věstník ROH« (organisaěnf oběžník funkcionářů revoluěnfhlJ' 

odborového hnutí) otiskl vzápěii prohlášeni vedoocibo ta
jemníka Svaeu zaměstnancla v průmyslu potravin a poživa• 
t ln, kde tento taJemnfk ormamoJe: »P isatel ve své zpráv6 
oapadl závodnf rady a jejich poctivou práci, neodpovědně se 
dotkl bojovm"ků za svobodu, napadl Jisté polftické strany, či
novniky tmo a p asta.vil se za kolaboranty a živly asocidlni, 
které bylo nutno ze závodů odstranit. Proti ě1ánku protesto
vala celá řada záv odnfch rad velkých závodů v ěele se zá
vodní radou f irmy Orion, Trojská mlékárna, Smichovský pi
vovar a řada menšlch závodil v Praze I na venkově. Proti 
podobnému psanf doilly I protesty od svazovÝch ta.femnik6 
v Krajské radě odborů . .Jeito řada delegaci o,mačlla obsah 
i!lá.nko za nepřípustný, jdooci proti tendencim celého ROH 
a žádala, a.by napřiště bylo znemolněno ovefejňovánf podob

•ných článků, zbyteěně pobuřojfcfch pracojfcl veřejnost na 
zwvodech, byla dána pisateli dovolená a presidium tmo 
bylo pm6d4.no, a.by o přfpado rozhodlo. Záleiltost byla 
rovněž postoupena závodni radě zaměstnanc6 'ORO. K pří
padu Ještě nutno pamamena.ti, že článek byl dán do tisku 
proti v6ll organfsM!nfho tajemníka soudruha Valdvogla i be:1 
m ého vědomi. Zpr ávu o této nechutné záležitosti uveřejňu
jeme ve Věstníku ROH, nebot je nám známo, že článek byl 
posuzován jako hrubá orá!ka I mimo Svaz zaměstnanců v 
prumyslo potravin a J)Otivatln, a byl rovněi -obdobně krHI· 
•ován.« 

Nynf dále. co Jli neprošlo tiskem. 
»Proviněním« Pšenlěného se zabtvala scb6ze závodnl 

rady tmo a šalamounsky se VYViékla z rozhodnut i. Poston· 
pila pňpad presidiu tmo (tedy zaměstnavateli), aby toto 
rozhodlo. Zde staěí podotknout, co by asi dělal autor tohoto 
probW e'if, kdyby podobný -způsob volila třeba sávodnf rada 
Zátkovtcb podnlk6, která by se causou prostě nezabývala 
a spokojila by se tím, Ja.k rozhodne fedltelstvf podniku. 

P residium 'ORO rcnb odlo. Povolalo tajemníka Pšeničné
ho z dovolen é a z dosavadnibo jeho mfsta (v potravinářské 
sekci měl na star osti zaměstnance ve v:vlíšfch slolbách) ho 
přelotila clo odděleni taJemníka S0$D0wského, kde nem6ze 
pfiJftl do styku se stranam i a je pověřen pracem i n ikoliv 
sekretářskými, nýbrž pouze manipulamúm l. Bez ohledu na 
to, l e Je sta.rtm taJemnfkem, l e se v době války statečnA 
drtel, lépe než ti, kteří do t ebdeJšf NOll'Z n astoupili na ln
seny v novinách, kdy se hledali 1ajemnfci Ja.ko panské nebo 
kochafky (udrieli se dodnes), l e do sloi eb odborového hnuti 
za první r epubllky byl pffveden poslancem Robertem Klei
nem a .Jáchymem Katzerem, poněvadl v soukromém pod· 
niko, kde byl zaměstnán, byl ta.k organlsa.ěně ěinný, ie »byl 
vystoupen«. Zdá se, le toto ORO nebodnoti. 

Z ettace člúiko Plíeničnébo a z p rohlášeni ROB můie 
iitenát sám posoudit, zda Plleničnt se v6bec dopustil toho, 
z i!eho Je obviňován. A nebylo by dobfe, k dyby presidium 
tmo p oskytlo také Pllenlěnémo m ísto ve » Věstnfku ROH«, 
aby odpověděl na. to, co je mu kladeno za v lno? V demokra
tických instltocfch toto býVávi\ zyykem. Piienlčnt .te soclálnf 
demokrat. Snad by se ho mohli nJmooti v presidiu zaseda
jiof sociálnf demokraté. Rek l pooze pravdo a Je za n i re
voloěnfm odborovtm bnotlm tresti n. Antonín Ho r ský 

Quod erat demonstrandum ... 
Dosti statei!nýcli lidi upozorňovalo vi!a!I na momé a ne

předvidatelné důsledky zěk. i!. 115-45, který prohlašo.fe al do 
28. X. 1945 za beztrestné Jednám, jef. směřovalo k sJ)raveilllyé 
odplatě za činy okupanti\ nebo Jejich pOIDl'..bač6. Bylo-U třeba 
důkazu, byl dán. Plzeňskf proces se řtYřml nullci.city ukázal 
absordnos& tohoto ustanoveni ~ nejboršfm světl& Byli z nich 

755. 



Dnesek.., 
ffi osvobozeni, aěkoll »soud nemá pochyby, ie. . . vězně it· 
rall« a »považuje skutkovou podstatu, Jak JI uvedla la.loba, ••. 
u prokázanou«. 

Nikdo a našich zákonodárců se nad tím nepozastaví? l\lůle-ll 
být podle tohoto zákona osvobozen člověk, který druhého pro
kázaně utýral téměř k smrti, kam Jsme !o dospěli? Může-U si 
podle toho libovat násllnfk, který v době do 28. fiJna 1945 z osob
ních ěl jmýcb ne právě ušlechtilých důvodů dovedl svým Jeclná• 
nim napodobit zcela stylově naše bývalé okupanty, l e se mu 
nlo nemůže stát, protože ho ochrání československý zákon, co 
o tom řekneme? Jestll při tom způsobil ško Y na zdravf čl na 
mnJetku nevinných, neodpovfdá za ně, Jestli zostudil naši lid• 
skon a národní čest před 9Větem, budeme ho Ještě háJit. Zádné 
hmotné důvody, Mdné osobní ohledy neměly nás odvrátit od 
kondnl spravedlnosti proti těmto lidem. Mravní páteř Ildu Ma
arykova se zde ukázala povážlivě prolnou. 

- Hle, toto Je jen jeden z důsledků poJetf prA.va, které nám 
n&ld efi rerormátoff pfedkládall Jako pokrokové. Zůstane po
alednlm? Jaké budou clalši'l M6J hlas je hlasem prostého/ Je
cllnoe z oelku ná.roda nebo 11>Ildu«, ale není Jedinf. Zamysli se 
nad túnto stavem také pan pfedseda ORO a Jlni naši pfedáci, 
ktt'lff svého ěaaa osnovu nelfastného zákona hAJUťl rlc 

Sekrefariá.ty a 1'7.000 
V eoaČMIDé době veikeré deníky pW o velké úmrtaostl 

kojenců a burcuJi svědomi k záchraně Dlll'oaenýoh. Má-U na
stM radikální náprava, musi přiJiti shora. 

Ppfedeviún Jesi dá.ti lidem bydlenf. .Jest ,Pffmo trapné 

na sebe. Nepoctivosti v různých podnicloh, !imellnáMví, roz· 
'Vl"aty 'V pohraničí se neobjevuji proto, ,aby vinnicl byli po 
právu zjištěni a potrestáni, ale hlavni proto, aby byla kom
-promHována druhá strana. A dělaJí-ll s l tuto slnl bu čtyfl 

strany Národo( fronty navzájem, fekne sl na konec ětenáf : 

ono je to vilude stejné! Ná.zory, ie politika je nepoctivost 
sama, názory, l e slušný ělověk se má vyhýbat politice jak 
Jen m6že, se na koneo iliff z listů stran, které by když nic 
Jiného, už ve vlastním záJrnu měly budit důvěru v politickou 
a stra.nlckou práci, v Jejl molnost, prospěšnost a úspěšnost, 

Cte•ll v listech různých politických stran o tom, ie 
druhé strany jsou llpatné a nepoctivé, že se nedrti t oho, co 
sUblly, že háJí zájmy špatné, lidu nepN16pěšné, tvoH si na
konec ětenáf svůJ úsudek vlastní: ono to všchno nestoji za 
Bio, Jeden za osmnáct, druhý bez dvou za dvacet. I je nutná 
umfrněnost stranického boje v zájmu strD.D. K dyi se dva hi · 
daJi, tfetí se směje. Bylo by dobře sl hlouběJl vilfmat pfi
čln, které uvedly k moci faiismus a nacismus. Jeho Jednim 
rysem bylo, ie se tváfll lidově; pfedstfr&l starost o lld. Od
půrcové demokracie iill z ohyb demokracie a protole nástro
jem. demokracie Jsou politické strany, llll z ohyb polltlokých 
stran. 

'V Jakých byto-výoh pomi;reoh žijí mnozí mani elé se svými 
dětmi. Mne.i vůbeo byiů nemají. Resultát toho - utrpení 
lidi a katastrofální úmrtnost kojenců. Slyileil Dářek matky 
postiženého dft te drásá srdce. V iádném připadl nelze žá
dati na matce. aby prodělávala nové utrpeni a c1allím novo- • 
rozenětem • 

Nenl nutno vidět reakoi za kaidtm rohem. Neni potfebi 
prohlašova:t za reakcionáře někoho jen proto, le se na věol 
divi jinak nel já. Ale nenf také dů'VOdu nezamýšlet se nad 
thematem: akce. Zákon akce a reakce je tak obecmý, le pfl
rcneně plati I 'V polltlokém ilvotě. A pla,ti I to, le ohyby de
mokratlokýoh pollllokýoh svan Jsou akci Pl'O reakci. Proto 
múměni i!eského I slovenského stranlotvf je ptíkazem, po 
k terém nevolá Jen nějaké oltové národnf svornostáfstvf, ale 
stffzllvt demokra.tlokf a 8DOl&lblUokf ronm, socialistický 
realismus. V. G. 

Rozhovor s dítětem ze smíšeného manže18tví 

.Jest iádoucf, aby vedoucf vileoh polltloktoh stran dali 
hlavy dohromady a učinili rmhodné gesto v záJmu zdravf 
národa: 

Aby se uskrovnili na mim oo nejmeali, aspoň pro pfe
obodnou dobu a uvolnlll velké budovy a veškeré místnosti, 
které po revoluci pro svoje překrvené aekretariá.ty okupo
vali. Tyto zabrané objekty jsou ponejvfce mo.,fet.kem státu -
tudiž vlíeoh oběan6 republiky, Pravdou jest, le kaf.dá na!ie 
politická strana má v kafdé Msti Prahy několik sekreta.riátů 
zcela zbyteilnýoh, na ool obY.ff,telé hl. mlsta poukazují. 
z takto DSka,nýoh Yětiioh objekt!\ by se jistě pfi dobré v6ll 
daly zříditi pobočky dětských nemocnic. Z men!liob ob
Jekt6 by byly zfskány byty pro nebydlioi neb ilpatně bydlicl, 
Jest přece povážlivé, kcb'i dnes skoro v kaldé ullcl, našeho 
města nalezne ae sekreiarlát nějaké politické strany, dále 
kanceláře státnlho neb veřejného 6fadu. Kde pak maji býti 
byty, provozovny obohodnf a iivnostenské - ty, které mají 
pro nA.rod a st.U llvatnf oenu'l 

Jest proto nejvýš na čase, a.by yedouof ělnltelé nuJaU 
stanovisko. Celt národ Jim bude za to vděčen. 1. F. 

Stranictvi 
Jedním s neJvtratmijilfob rysů nailebo poválečného po• 

litického iivota Je přemíra a urputnost str,aalc~vL Něoo, oo 
'V tak velké sile a tvrdosti nepfedvidal za války ani neJvětili 

skeptik. Cún dále tim Je obtižněJši hledat. oo Je společné 
stranám, které na sebe naráieJi tak tvrdě. A přece v!ieobny 
strany potřebuji jedno: důvěru lidu ve strany. Praxe poll
tlokýoh sh'!an zM!fná být však taková, le sl podkopávaJi tuto 
nejzákladnější a tak nutnou důvěru. Jedna strana osoěuje 
druhou z neJhoriliho. Staěllo by na tom, oo Je v tisku. Ale 
na sohúzfob se hovofí ul otevfeni ji, od plio, a čim .fsou tyto 
schůze menši, tim se hovoff ostřeji a útooněJL Ne oviiem 
vždy. Nepochodí zle řečník, který klidně vyložf, Ja,k vypadá 
situace, a Jak Je potfebi tállnout dlouho ještě za Jeden pro
vaz. Tento řečnfk se vydává v nebezpečí, i e bud e povaiován 
za přiliil důvěřivého, člověka, kierý to sice dobf e mysliť ale 
»nevidí, do toho«. 

S postupuJícim vzr6stem stranlotvf roste tak é nechuC z 
politického života. Nezájem o polltickt iivot . Nevlídný po· 
stoj k politickému životu a na.konec: politlckt zipor. - Jak 
vznikl\? Ka!dá strana bledl druhé postavit do svi tla k raJni 
llpatného. Kaidá se sna.žf chytit Jinou p fl n eJhorilíoh ěinech. 
Vždy čtená.ř dennioh llst6 politických stran naJde dosti do
kladů o tom, l e v těch druhých stranách Jsou lid~ velmi 
ilpatni, nepoctlvf, kteff Jinak mluvf a Jinak jedna.ji, mysli Jen 

75(1 

Divám se na tebe, holčlňko, a Je ml tě liio. Jd tak bledá 
a hubená, le moJe kolena, o kteri se opiráil, a.ni necíU. ie Je 
1i ui vío nel deset let, Jenom Já. tv6J tafka a tvoje maminka 
víme. oo Jsi ui prodělala. Vím. le bys někdy ráda f ekla své 
mínění, své nál-odnf miniDÍ, před námi, le však raději mlčiil, 
abys někoho neranila. Neměj obavy, spravedlivou kritiku sne• • 
seme. Jak Je to těiké býti mišenceml Ten ná:lev t i dal vlastni 
mtler, ale vžil se tak dokonale, Ee Jej' I dnes &)ýobáváš, Ne
rmuf ae nad osadem, nikdo sl přece nem6ie své rodiěe zvoliti. 
Oo krásna vila.k ti dává dnes bob el tak malá, tvá rodina. 
Jsi jako kaldt míšenec ui hotový člověk. Jak ,fal se .narodila, 
ui Jsi byla světooběanem, a to, mJlá holčlěko, se každému ne
ail\vá. Vim dobře, moJe milá, Jak Jsi bezradná a Jak nechápeš 
Ido • toho vileho, co se kolem t ebe děje. ~ bych ti to vy
světlit, proč to nebo ono jest a proč někteři Ildé Jsou na nás 
zlí; ai zde vYPišu tvůJ pfíběb. snad nám tio někdo vysvětli, 

Jest tomu už vio než osm let, k dyl tenkrát na podzim 
Jsme opouštěli poalednim vlakem sudetské město, kde jsem 
byl skOS"O deset let zamčsiaán, kde Jsem poznal tvou maminku 
a kde Jsi se ty narodila. Bylo to tehdy velmi zlé. Neměli jsme 
peněz na stěhování a maminant rodllíe, tvůJ německý dědeček 
a babička, nemobll nám p6Jčit. Byli. sami velmJ chudl a tvoji 
strýčkové byli bm zamb tnánf. Ta.k se stalo, i e Jsme přJjell 
s dvěma malými kufry, dvacetikorunou a s kočárkem, na 
kterém ty Jsi spala, do Prahy. Oelé naše takřka nové zafizenf 
IIŮstalo v opuštěném bytě. PW se, pro!! Jsme odešli? Inu proto, 
l e tvůj tafka je Ceoh a byl předsedou politické ěeské strany 

. a menšinový pracowúk. »Ale m,amfnka přece mohla zůstat, 

ridyf tam nechala své přfbuzné'l« Mohla, ale nezůs a, Ne
byla nacistkou, to by sl mě byla nevzala; a viděla, Jak nám 
N&noi vytloukli okna. Zkrátka, má nás asi oba moc ráda a 
proto lila s námi a spala s námi v Prase u tvého českého dě
deiSka a babJěky, mých rodfč6. Tenkrát Js:i byla Ještě malá 
a tak sl nep,am11,tuješ, Jak maminka ěasto plakala, kdyl chodila 
s t ebou na procházku k Vltavě. J á jsem běhal denně i:ia polillll, 
na úfad pro uprchlíky, Ceské srdce a jinam, a stále Jsme se 
musW hlásit a něco, vyplňovat. IJdé byU na nás zlí a nepff. 
stupni. Nemohl ,Jsem naJit iádné zaměstnáni a vracel Jsem se 
aii pozdě domů. Toho roku jsme JQěli smutné vánoce, .-1 stro
meček nebyl Mamka steskem onemocněla. Co tvá teta, má 
sestra VYdělata, z toho bylo těžko tit , a pak, z darovaného 
nechumá. Po Novém roce Jsem konečně dostat mfsto a ta.k Jsme 
sl zařídili svůj nový byt, malou ga.rconieru a nábytek na splát• 
ky, V polovici března, kdy ni JE111e měli peníze na dráhu, roz• 
jela se mamka s tebou do Sudet pr o nábytek. Dva dny po 
t om. co jste odjely, přJiill do Prahy Němci. Tu bylo t prve zle. 
Veškeré ňeskoslovenské P8SJ'. byly Ihned prohlášen:, za ne-



Dneselv 
rodu, vlasti, církvi a případně I své matefské řeči, po druhé Jest 
to odfíkáni Bstě lidské. Nikdy však nesmf přinésti smfšenf 
manielé oběf na úkor své cti a charakteru, nebof takové man-
l elstvf musf ztroskotati. -o-

plamé a maminka se nemohla vrátit. Protole měla o mne 
strach, 11a pěšky a přešla hraoice na ~o. TeoknU Jsi se 
v ~ soěbu velmi nachladila. Ni\bytek ovšem jste nepřivezly. 
Byt byl zapeěe&ěn a gestapo stejně nepovolilo převésti svňkY 
českému uprcblfkovi, který Ještě navio nemohl prokázaU 
arfJský p6vod. Logika nahét.o v trni 

Nic nám to vlak nevadilo, hlavně fe jsme byli •t spolu. Rozmáhá se u nás clrkulárni dobroěhmost. Se všemi 
Dlouho však Jsme se z kllclu netHiU. Přišly rasové d.koay a to znaky okázalosti. Dědinka na Sumavě hyne v d luzfch, ná· 
ul sl konečně pa.matuješ, Nic jsme nemohli, n ll,arn jsme ne- rodní yýbor tak řikajic hospodafi z pods&ab', pošle však pe
směU. Tvůj dědel\ek, bablěka, teta, já a jini jsme nosili veliké, něžitý dar s1ezské obci a dá to hlásat novinami. Slezská 
žluté hvězdy. I ty Jsi rnělll být oznaěena, ale to jsme obešli. 
Lidé se nám VYhýbalL Něldeff nás litovali, Jlnf se smáli nebo obec, poničená válkou a v potu tvá.fe budujfeí alespoň do-
námi opovrbavalL Pozli,vl jsem zaměstnáni, i teta byla be'A časná bydliltě pro své osadníky, VYkoni\ sbirku na obnoveni 

" "'- á 1 k ~kú. Závodní rada v Krušných horách daruje mnoho ti· 
práce. Tvá maminka ala do tov ... -.. y II J jsem pracova s rum- sic na jiiJú Moravu, zaiim oo jeJ"í obec se tak 1a.k hospodáf
páčem a lopatou. Někdy zadarmo, někdy t&kfka zadarmo. Horši 
však bylo, i e Jsme e'll ztráceli. Nejprv tvúJ strýc, který byl sky udriu;fe nad vodou. J iná zi\vodní rada z Jiini MoraVY Ji 
zat i:-en Jako rukojmí. Když přišla ze Sachsenhausenu bednička za to pošle pomoc, k terá neni ničfm Jiným než vdovfm gro-

s Jeho popelem, ra.nJla tvého dědečka mrtvice. Bůh byl milosti• šem.ltekli byste: krásné p fikl-.1- bratrské součinnosti a s~ 
vj a dal mu zemřít Ještě v Praze. A pa.k začali odcházet Je,. ......,. v

den za drnbým. Marně prosila mamka za ubohou babičku, lldarity. Nikoli, prosím, Nedomyšlenost, nelogičnost, nehos
odvoIAvaJio se na to, le bys mstaJa celý den be'A dozoru podámost a někdy i něJa.ké množstvi samolibosti. Dárci často 
a i e všichni maminčini bratff Jsou na vojně. Vyhodili ji a Jelitě h odlají vstoupiti v problematickou proslulost, třebaže Jim 
ji, »arfjcec, nadali ifdovských s. , • Tvoje dobrai bába, lena zla- vlastni lokty lezou z kabátu. Znám obec, Jejfi škola voli\ ul 
tého srdce, odešla i s tetou někam k Lublinu. Piáš se, proč se třicet let nebesa o pomstu. Záchody v t o.kovém stavu, l e Jen 
nevraitily? PU1i se, kde Je popel všech tvých bratranců, sestfe- 1 d6vodů veřejně zdravotních, odmyslim·li všecky ohledy 
nii!ek, strýc6, pffbuzných a pii1tel? estetické a vtchovné, by měla být od mista a od m inu ty za· 

Ale i s druhé strany pficbúely Jobovy zvi!sti, totiž ze vfena pro vefeJné nebezpečf. Obec, jako mnoho Jiných obci. 
strany maminčiny. Bratři tvé matky, tvoji strýcové naniko- se t4Jpi v nedostatku Jakýchkoli veřejných prostfedků, Osvě
vaIL J eden padl někde O Kijeva. Snad sl ani neuvědomD, l e tovli rada; I Jiné korporace provádl Jf vilecky možné I nemot
umfri\ za to, aby prodlouiil vrah6m tvé babičky l lvot. Dva né pokusy, Jak sehnat i penfze na obnovu hanebné.ho zdra
strýcové byli těžce raněni, Smutno bylo v té chudé cbaloupee votnického zai'izenf ve škole a snad i na úpravu mateřské 
v Sudetech, a kdyi psala tvli babiěka dopis, byla inkomtovai ikoJky. P ožádaly také závodni radu velké m ístnf továrny o 
tužka slzami rozmazána. Kdy! tvá maminka dopis přečetla, podporu. Třeba ficl, že závodni rada I sama tovlirna nejsou 
byla to j.ii Jen velkli fialova\ skwna. Na requlem po padlém ani lakomé ani nemoudré, Jak to dokizaly pfl mnoha jiných 
bratrovi jela tvá mamka s tebou opět na ěerno. Nehlásila se přiletitostech. Disponuji s lOŠDými prostředky z národních 
Jako Němka a tak nedostala )J:t'OIJUStku. v Sudetech Ji I 8 tebou směn I z pod0 u na zisku. Zi vodnf rada však tentokráte dávi 
Z8ltkU. Důvod nebyl, te jste Jely na »ěernoc, nýbri proto, le přednost t omu, l e dává hcmosné dary pro cfzf účely a své 
ty Jsi byla • prašlvi\c. Nutili mamku k rozvodu. Odmítla a ra,. děti necha\ docházet dál do školy, Jejíi hygienické poměl'J' 
děJi Ihned po propuštěni 8 iebou odjela ani mše se nezúčast-- vzdoruji všemu popisu. 
nila. Věděla, 1e bych byl J4 I ty z~en, kdyby neodolala. Nehodlám kritisova.t účel, na který budou penize obr4-
Vle hrdě nesla naile maminka, denni pfíkořf sousedů I ci• ceny, af Je Jakýkoll. Af vlak Je jakýkoli, nedovedu si před· 
zfcb Ji nevadilo. Měla jen starost o nás. Posta.rala se O to, abys staviti, l e by nwbl vůbéc někdy být důležitější než zdravf 
mohla chodit do školy, do l\eské §koly, ty, mfšenec I. stupně, vlastnfch děti. Co Jiného bude obci zbývati, bude-li chtít 
Jemui byla každá l kola zak4.z1ina. Jak byla ráda, kdyi tě vzalJ sehnat pro stavitele oněch padesát tisíc, Jež posiai!i na neJ
a Jak rodfleni§ ha\Jila své čebtvf, když zlomyslná sousedka uda- nu1nějš( a sWe Ještě os&udnou záplatu, nel aby pá trali, kam 
la, že ona, Němka, posilA dítě do české a ne do německé lkoly. bude dar Její závodnl rady poslán? ZbýVai Jakási naděje, l e 
Ta sousedka Je dnes opět »F.a!lloullhi« Ceška. Udavaií6 bylo tamní zAvodnf rady budou prodchnuty stejnou cfrkulá rnf 
v6beo dosti, hlavně mne »dobff« lidé i!asto udávali. Mamka vše dobroi!lnnostf, a že umoiJú záchody spraviti. Je--11 tento druh 
vidy zafebnala, Jen to neustálé rozčilováni z nevítaných dobročinnosti rozumný, Je dokonce zcela možné, l e se zá-
»návštěvniků« nAm na zdravf nepfldalo. Něldeřf Udě, když vt- chody spr&vf samy sebou. Václav Bab k a 
děli naši bídu, radW mamce, aby od nlia odešla. Takové rady 
slýchala na úřadech I v zam&tnáni. Pam&tujell si na bladT 
Věf mně, má mala1 holčiěko, fe nemám na tom viny, ie Jsi 
vysedi\vala na schodech a trpělivě l\ekala, al se maminka vráti 
z práce, Nesměli Jsme si tě vzít s sebou do zaměstnáni a lidé se 
tě báli, tebe, židovského mfiience. J edinou krásnou dobou byly 
pro tebe prúdniny, které Jsi mohla sirávii u své německé 
babii!ky. Ale ani tam nebyl klid. Pfišel »Herr Rassenforscher« 
a zakázal německým holčiělim, aby sl s tebou hrály, Vím, l e 
Jsi tedy celA ta léta VYrostla vlastně na ullcL Proto jsi dnes 
tak slabá, ale proto t aké umíš tak samostatně Jedna t. Potom 
i Dá.s stěhovali. Prozatfm jen z podná.imu do podnájmu. A ma
minka vždy s námi šla, Jen tenkráte se chvěla, kdyl šla tebe 
a sebe r egistrovati pro tn.nsport, 

Pak Jsem odešel Já do Terezina. RfkAI, le na t en veěer
nlki:Jy nempomeneš. An1 Já nezapomenu nikdy na to velké odff• 
kAni své leny a Jejich rodiě6, kteřf sami sl odfrbávaU od úst 
a posflali mně a mým miU'm potraviny, ai! to bylo pro ni§ tak 
těžké a někdy I nebezpečné. 

Přišlo osvobozenf. Rarové pl'edsudky r:at padly a opět 
dýcháme svobollu plnými doušky, Než radost múšeného man
lelstvf Jest zkalena. Nikdo se nám nevrátil. J ak jsi ochuzena, 
mé malé děvl\átko, Jakt Ironie osudu. Jedna babička Je pro 
předsudky zavra[děna ni!meckýml nacisty v plynu, drnhi 
tvoje bába Jest vy-povězena a VYdlina na pospas hladu. Ptáš 
se mne, prol! tomu tak Je? Nevfm. Snad proto Jsi tak t r estána, 
le Jsi dítětem ze smíšeného man!Eclstvf. Takovli forma sňatku 
m6~e obstáti Jeu v ryzím demokratickém světě, který nemA 
rasových, náboženských a jiným přel1sodk6 . Jinak, a to bych 
chtěl ffcl na adresu vliech t i!ch plsatel6 o srnlěeném manJel
stvf v tomto časopise, mmd smP.lené mantelstvf přinášeti oběti. 

J'ednou to jsou občtl, které musf přinésti Jeden i!len svému n4-

Sovětský vzor 
Jsou u nás lidé, kteff touif napodobovat sovětská za

flzení & zvyklosti i tam, kde u nás pro přijeti sovětských 
přikladů nejsou předpoklady ani v;fvojové, ani psycholo
gické. Mnozí halasnf sovětofilové do pitoreskních podrob
nosti rádi by imitovall zejména různá sovětská opatteni J'Y'e 
ze vně.fšf. VYJ'O!lt]á z ruských poměr6 a podmíněná ruskými 
mistnfmi poměry. Necbvaini§ známá stará c!eskli nectnost, 
u nás tak obVYklé opiěenf po cfzfch vzorech, našla st novt 
ventil. A zatfm na druhé straně nesnažfme se Sověb' na
podobit v tom, v i!em by nám měly být především vzorem. 
V energickém a d6sledném boji za lepši praoovni morál• 
ku, v boji, který se neboji lenocha pra.nýřovat Jako lenocha. 
aC p&tff k té nebo Jiné skupině pracu.ficfch. V d6s1edném 
oceňováni vYllf vfkonnostl a většf odpovědnostL V novém. 
nejkladněJšim poměru k pracujíei inteligenci, v sprAvném 
hodnoceni Jejf socililni misse, v pevné ochraně Jejfho pri\
va na odbornické řízeni p ráce, U nás sWe Ještě v listech 
nejvěffi na.Ilf politické strany i!as od času se haraiii starou 
demagogif proti bflým Umel!kům a přečasto se znovu pře
mflaji prostoduše egalita\fské fráze, slniebnlčkujícf nezdravé 
nivelisaci a Jiným poiietilostem. Proll se v komunistických 
listech nepfile obecně a výraznými pí.smenaml pravda o sku
tečné tendenci platového a mzdového v;fvoje v Sovětském 
svazu, p roi! se po pravdě neVYIIEi, jak Sov ty honoruji VYi
iii vjkonnost a většf odpovědnost, proi! se nepliie o tom, jak 
v Sovět.sJ[ém svazu v zájmu zyýlienf kulturní úrovně země 
ve všech odvětvfch iikolstvf Je obecni\ tendence zkoulí Y 
zpffšňovat a nepřipouštět úleVY, proč se nepfie o boji sovět
ské vllidy proti podryvaěům pracovni mor4lky mezi děl
nictvem l všude Jinde? (',estný zApaa vede dnešní aovět.sk6 

'151 



Dnesetv 
Buako, ·a máme mnoho důvodů hledět na ně s obdivem. Ti, 
k do tvrdl, i e jsou u nás nejblíže pracujícimu lidu, maji 
p ovinnost propagovat sovětský pracovni vzor. Maj( po prav• 
d i; líčit, jak přisně a bezohledně trestaji dnešní Sověty zlo• 
děje státniho majetku, jak strohou disciplinu zavedly do 
'VlJech továren i kolchozů, jak nesnášejí ve svých řadách de
f raudanty a nepoctivce. Jak se v Sovětech nehovofí ,Jen o 
p rávech pracujiciho lidu, Jak se tam mluvl předeviifm I o 
.jeho povinnostech, a Jak ui škola učí mladého sovětského 
111běana k ázni, pořádku a poctivosti. S demagogii lze vyhrá
vat volby, s demagogii nelze trvale vládnout. Rozumnf a 
prozfraví komunlatičti vůdci jsou si toho i u nás již velmi 
dobfe vědomi. Podporujme Je proti těm nerozumným a ~e
proziravým, ldeff se ani z nového sovětského vývoje niče, 
,nu nenauělll. Jiřf Z ho, 

Kaf.dodeníček našich minJstn\ 
Poutavá, pouěná i!etba, diář našich ministrů! Vidíte je 

-ve filmových týdenicich usmívat se před hltavou kamerou, 
nastupovat svllně do aut, úi!astnlt se manifestaci a bankeiů. 
Zazdálo se vám snad někdy, f.e Jejich život je vi!čný svátek. 
~na. hostiny, dolce far nlente. Jak se mýlíte! Ano, ,Jsou 
,všeliké hodokvasy, ale ne jako přiJemná zábava, nýbri jako 
JID&vujioi povinnost. Jsou každodenní cesty Umuslnou, ale 
.je j ich tolik, že se při niob jisti! zasteskne po pěší k lidné 
p rocházce, na kterou, byf by Ji lékař nařizoval, nezbude 
&i.s. Jsou divadla, koncerty a vernisáže, a le zase předevšim 
.fako břemeno a závazek a za.se všude kolem spousty Udi, 
povinné rozhovory, povinné úsměvy, povlnný potlesk a na 
přlklad hned při tom potlesku přisná k ontrola přečetných 
ostřížích očí, sondujicích, zda pan ministr ti ká. moc nebo 
má.lo (zít ra se moiná. o tom dočtete v novinách); 

A předevilfm den co den od příchodu do úřadu Dávště
wa za návštěvou - záplava návštěv, že pro denni referáty 
filedniků z nejbllžšfho okolí ministrova někdy nezbude ani 
d ostatek přesně vymezených minut. Nepřijme-li ministr p ro 
f a.sovou tíseň tu nebo jinou vlsitu, ui Jsou tu zahořklé 
úsměvy a mnohdy důvod k zakyslým zavilostem, které 
.trvají léta. I zbytečná návštěva se považuje za důleiitou a 
každá téměř vlsita se domnívá, že předmět jejího rozhovoru 
Je nejzávažnější a nejyýznamnějši. Nejeden návštěvník se 
nedovede vmyslet do přetfženosti každého z našich m infs. 
t.rů. Na ministra, pffmo na ministra, se pfec!Jl.sto obracejí u. 
d é s věcmi, Jež by sl měli VYflzovat v příslušných odbor ech 
a odděleních, neiD u nif.šíoh Instancí. J so~ deputace, jež 
k aždé vlídněJši ministrovo slovo považuj( za závazný mi
Jiistrův slib. Odtud pochopitelná. slovni r eservovanost ně• 
kterých ministrů, tim pochoplteinějši, i e i!asto I Jejich zcela 
aoukromě miněná poznámka nebo připominka je některými 
méně ta.ktniml návštěvníky později polemicky vyullta a zne
užita. S jakými potiieml přeěasto musi ministr hájit pfed 
delegacemi mistnich a okresních národních výborů celo
.iitní zájem před zájmy a zájmeěky provinciálnfml a lokál• 
IÚllli a Jak ještě nezbytná a utorita ústřednf vlády velmi čas
to je Jen svízelně obhajována. před a utorita.ml obla&tníml a 
krajovými a mfstnúni! Bohužel, ještě velmi často m usí dnes 
I ministři slyšet hrozby lokální renltencí, nechtějí-U ze z"
~a.žných důvodů svolit k tomu nebo onomu opatřeni a kolik 
d iplomatického taktu a kolik archandělské trpělivosti m usi 
ne.fednou vyvinout, aby ty nebo ony přesvědčil, že vládni 
usneseni nebo p11-rlamentem přijatý zákon musejí platit vío 
než tvrdohlavost některé lokálni instituce. Kolík revoluě
níoh křivd m usf dnes každý spravedlivý ministr napravo,, 
~at. kolík drobných I velikých bezprá.vj reparovat, kolik té
měř neuvěřitelných historii pfeslechnout a přešewit! Au
dienčními pokoji všech nailch ministrů prochází doba se 
.vlfomi svtmi t ruchlohrami i směšnohraml , a není to Jen mi. 
mistrův intelekt, ,Je to i .ministrův cit, který Je stále pod• 
i-obovún prubířské zkoušce. Kolik intelektuábú i citové jem
a oaH I bystrosti vyžadují ty nesi!etné pfipady a případeěky 
a .lu.k právě toto zasahováni do revolučnich a porevoluěo 
,ilab 11dů ndrůzni!jšioh lidiček Je dnes jednou z nejdell
lu1Lnl!Jšloh povinnosti našich ministrů, povinnosti o to těžšf, 
Jo Jdo na.rnno7,e o případy tak spletité, že Pilátova otázka 
•PravcJa, kdo .fo pravda« zůstává při nich těiko zodpovědltel-
11a. Pfl'mnobo lldl obraCí se na ministry s vooml osobnimi a 
noJoaobnl'IJ 1ml. 

Ni\vl t v, J • Jdou M otmskami zásadniho charakteru, je 
nmohcm m6n , J1~ko vůbec v dnešním životě většina lidi 
Jc'ln 1111110 •a zA.fmom o:iobnfm nel za zájmem věcným. Ne 

df, k(lo o AudlonoJ u min istrů !ádá, se ovšem k mbůs„ 
ullm d - a práv6 • tohoto přesívá.nf návštěv, pH 

168 

dnešním zájmu o návštěvy u ministrů naprosto n utného, 
vznlkávaJi legendy o ěínskýcb zdech kolem ministrů, o čer• 
n ých kabinetech, bránicich lidem v přúném kontaktu s čle
ny vlády. J sou to většinou Jen legendy, i když Jistě u ně
kterých úředníků z okolí ministrů čas od i!asu se obdobné 
snahy objeví - je ovšem třeba, aby t i, kdo se chtěJf na ně
k terého ministra obrátit , sami vidy rozvážili, zda Je n utné 
tou čl jinou věci obtěžovati a zatěžovati přímo mlnlstra . 
Vždyf ministr nemůže se věnovati jen návštěvám stran. Má 
přečetné porady s úředníky svého resortu, předsedá růz
ným resortnfm konferencim, Je iíinovnikem své politické 
strany a m usí se zúčastnit Jejich pora d a schůzi, a vedle 
účasti na ministerských radách a ~dle docházky do par
lamentu a některých Jeho výborů má Ještě řadu povinností 
representačních, o nlclil jsme již mluvili, musí se stýkati 
s ěleny dlplomat lokého sboru - a tak dále a tak dále -
IDa.nie závazků a poVÍDDOStí. 

A ted' sl .teiHě pfimyalete ministrovu rozsáhlou poštu. 
Zádostl, aby se zúi!astnll té a té sch6ze, slavnosti, manifes
tace, o plesech a jiných atrakcloh raději ani nemluvi!. A 
tecr Ještě uvažte, Jak jsou nerozumné sekretariáty politic
k ých stran, Jel. místo aby ministra před lavinou těchto 
vnějších břemen chránily, houievnatě ho přitahuji na 
okresní konferenci strany do Horního P fevlkova, na kraj., 
skou konferenci do Cervené Nevázky, na kongres baráčníků 
strany, na schůzi pěstitelů harckých kanárů a na Jiné a j iné 
významné událost i. Ubozí mlnlstři! Jsou-U Jen trochu svi!
domUějši a nechtěJi·ll pH svých poUtickýoh projevech jen 
planě klábosH, musejí se přece na ka!dou takovou věc, na 
každý takoyý proslov ~oň trochu připravit - kde vzíti 
ěas na návštěvu všelikých těch oslav a slavnostnich 11aha
Jování a »otvírání«! 

Už se o těchto věeeoh popsalo tolik pa,piru, a lidé stále 
n emají svědomf s našimi vedoucími politickými a vládnimi 
i!initeli. Nakládají na ně stále nová a nová břemena, za• 
hmuJi Je novtml a novtmt funkcemi, chtěli by je slyšet a 
vidět při každém posvícení. Naši ministři Jsou téměf vlil„ 
chnl tak rozumni a moudři, že se Jim ui z dole ZProtivllo 
všeliké to vnějši tatrmanství, Jež je od nich vyžadováno. V 
jej ich resortech je tolik odpověd.né a tělké práce, že Je věru 
břichem oddalova t je od jejich vlastni činnosti všelikou tou 
poutní slávou. P íiJde snad jednou opět doba klidněj§f, ne
zatižená tolika úkoly hospodářskými, sociálními a k ulturní• 
m l I polltlokýml Jako dnešní. Odložme do příchodu této d~ 
by sta.vbu s lavobraa a kcmcertování tureckých muzik. Po
p tejme se lékafů našich vedoucích politiků na číslice krev• 
n ího tlaku našich mínlstrů a na stav jejich srdcí a nervů. 
ll'kolem minfstrů není feěnlt u každé desky a Jezdit sl po 
všech městech pro i!estná občanství. tl'kolem ministrů je 
především ffdit svědomitě a korektně, věcně a Informovaně 
r esorty, jez jsou jim přiděleny. Okolem milmtrů nenf st.nw 
n lok:y korte!iova.t. úkolem ministrů je hledat rozumná kom
promisni řešeni všech sporných otázek, úkolem ministrů 
.Je stavět mosty a ne mosty bořit. 

A pro tyto a jiné velmi válné úkoly šetřte, oběané, ča
sem svých ministrů a nerozmělňujte ten.to čas v partajnické 
schůzovánf. Pro tyto úkoly obracejte se na min.istry sami 
Jen v záležiksteeh kn,Jnl nutných a obecmě důležitých. 

Jiří Z hor 

Zloděj je zloděj 
Porevolučnf doba umw.Dila, že místa národních správc6 

nebo Jiných důležitých hospodářských činitelů obsadili někde 
bezcharaldemf Jednotlivci, Jejichž cílem bylo osobní obohace
ni, i za oenu podvodu, zpronevěry nebo krádeže. Rotiwnného 
občana nepřekva.pi a.Di skutečno&t, že se mnozí t ito podvodnici 
a zloději sohová.vaj[ za politické legitimace a někde dokonce 
I vefejně vystupuji, aby zastirali své zločinné pletichy. Na 
druhé straaě Je jistě snahou všech politických stran Národní 
fronty, aby měly ve svých řadách oběany bezúhonné a charak
terovi ěisté: pokláclaJf proto za povinnost VYioučit ze svebo 
středu každého, kdo těmto z4kladnún požadavkům obča.nské 
morálky nev;vhovuje. J e Jedy nevkusné, v;vskytuJi-li se v poli• 
tiokých dcniciob zpráv:, o odhalených zločinech s dodatkem, 
f.e pachatel by.I pfislušnikem té či oné polltJcké strany. Tyto 
ne-způsoby zbytečně kati vzá.,femný poměr mezi poUtlckýmj 
stranami Národní fronty, které - a o tom nechceme pochy
bovat - ma.fí VYB i poslán(, nei aby se ztotožňovaly s vYstcyt.. 
nuwím se kazem dobré lidské společnostL Zloděj Je zloděj, 
bez obleda na to, jllikou si politickou legitimaci pHvlastnll, 
neboC l '9 učinll • úmyslem lstivým a pod.vodným. •fo· 



Dnesetv 

politika 
Bohumil (J e r n ý 

K hodnocení domácího odboje 
Postřehy a zkullenosti pi·edsedy Svazu národní revo

luce prof. Grni, uložené v jeho článku •Kapitoly z od
boje« ve 42. čisle t. l., jsou tak výstižné a hluboce opod
statněné, že by nebylo k nim vlastně potřebi nic dodávat. 
Chci-li se dotknout některých detailů, činím tak jen ve 
snaze dokreslit některými tahy obraz odboje, jak se po
malu před námi vynořuje. Bude ovšem dlouho trvat, než 
si ho budeme moci věrně vykreslit - dlouho zejména 
proto, že jistě všichni, kdo jsme povoláni k tomu, aby
chom o něm vydávali svědectví, jsme tak zapřaženi v 
jiných pracích, že si jen po nocích musíme ukrádat volné 
chvilky. 

Je zajisté pravda, že mnozí dnes před faktem domácí
ho odboje stanuli v rozpacích. Odbojových organisaci vy
rostlo jako hub po dešti. PI-imám se, že jsem za okupace 
z nich neznal skoro ani jedinou, kromě těch, které též 
br. dr Grňa jmenoval ve svém článku. Těm, kdož chtě ' í 
nadýmat vlastní činnost (nebo dokonce i nečinnost), se 
ovšem z povahy situace za protektorátu podává dosti 
snadný nástroj klamu: musilo být pracováno naprosto 
tajně, skoro úplně isolovaně od ostatního světa. Protože 
však každá práce, byt sebedůmyslněj i krytá, musila mít 
jakési spojení, aby vůbec mohla mít nějakou platnost, i tu 
se za čas ukáže pravá kostra věcí, již bude lze obalovat 
historikovi tělem opravdu živoucím a nikoli nedochůd
nými kombinacemi smyšlenek a vypočítavých plánů. Sám 
nemám pochybností o dobrém výsledku díla, jež nás čeká 
- jak už pan president je vy-tyčil - a sem s br. dr 
Grňou přesvědčen, že odbojový duch českého lidu se 
ukáže v zářivém světle. 

K vlastním vývodům Grňova článku mám jen něko
lik poznámek . Vyplývá z jeho nikoli ješ tě úplné infor
movanosti. když praví, že »po heydrichiadě nebylo v Ce
chách a na Moravě jediné větší skupiny odbojové, neby
lo žáclného ústředního vedeni, a co zbylo, byly jen iso
lované, potrhané a rozbité zbytky dřívěj§ich organisaci, 
bez spojeni, bez vedení a často i bez programu.« 

Mohu Hci sám z vlastni zkušenosti, že tu před heyd
richiadou i po ní až do revoluce byla odbojová kontinuita 
i ve větších skupinách, i celostátních či lépe řečeno celo
protektorátnich, jakou byla skupna »Cerný lev«, pova
žujeme-li totiž za větší skupinu takovou, která má asi 
60, přímo na ústředí zapojenýeh členů , jejichž úkolem 
zase je organisovat okolo sebe místní a krajové skupiny, 
zapojovat se na jiné odbojové slqžky, pracovat v několi
ka celkem dosti přesně vymezených úsecích činnosti, 
hlavně k tomu cíli, aby všechno bylo připraveno k roz
hodnému povstání, s nimž bylo počítáno aspoň pro závěr 
války zcela na určito, jak shodně s br. dr Grňou a jistě 
i všemi dalěfmi or anisátory odboje doma mohu potvr
dit, .Ze dnes se ještě mnoho nevf, t ím je především vinen 
nedostatek času, k terý nedovolí se soustředit k tak ob
sažnému thematu a snášet k němu materiál. Měli jsme 
t o už udělat z povinnosti pro Svaz národní revoluce, ale 
ani ten ještě od nás nedostal úplný 'popis činnosti. Ta 
ovšem byla velmi rozmanitá a dosahovala různých stup
ňů výkonnosti ; někde byla vysoká a někde se rovnala 
nule, podle mfstních příležitosti, ale hlavně podle pova
hy a osobních schopností pověřených lidi. Ty zbytky, po
zůstalé z dřívějších velkých odbojových organisací, se ne
rozplynuly, ale spojovaly se mnohde v nových formách 
dále k novým akcím, dosahu ov~em přiměřeně sníženého 
krutými okolnostmi. Co bylo roztříštěno, tíhlo k sobě po-

většině dále a prolínalo se navzájem. Měli jsme u n~ 
lidi, kteří dHve na počátku okupace (»Cerný lev« se roz
viji volným tempem teprve od příchodu Heydrichova 
v záH 1941), pracovali v Obraně národa. v tiskovém 
hnuti »V boj!«, v komunistických a jiných illegálních 
skupinách. Jedno ovšem zase plně potvrzůji: 1 kdy! 
ústředí od počátku i přes heydrichiádu bylo a mělo své 
vedouci jednotlivých pracovních úseků (říkali jsme jim 
tajemnici a měli svá krycí jména), musilo se spokojit vy
dáváním direktiv někdy převážně ideových a poneehat 
skupinám, aby vyvíjely činnost podle svých potřeb a 
možnosti, čili nechat je dělat celkem na vlastní pěst. Byla 
tu na druhé straně výhoda, že takový systém byl celkem 
nezranitelný. Předpokládalo to ovšem určtté osobnf 
vlastnosti členů řetězu, naprostou mlčenlivost (naHdili 
jsme dokonce mlčení i po očekávaném převratu až do 
odvolání), a ovšem také jakési §těsti. To zná každý kon
spirátor, je zbytečné se o tom Mřít. 

Nevěřili jsme od počátku, že válka bude krátU, 
i když se v nás přece jen někdy zatetelila přelétavá na
děje, že přece už brzo skončí. U mne se téměř pro veškeré 
další jednání stala směrodatnými slova ředitele Cs. gra
fické Unie dr Matznera (zahynul v Osvětimí 1943), kte
rý mi koncem srpna 1939 sděloval, prý z nějakého ~ 
glického pramene, že nesmíme čekat brzké skončení vál
ky. Padne prý Polsko, nacistická ex panse v§ak půjde 
dále. na Maďarsko, na Balkán, a bude moci být zadržena 
až někde před Egyptem. V tom jsem viděl střízlivé an
glické odhadnuti i vlastních sil, a nedělal jsem si tedy 
ilusi. Jak věrohodná tato zpráva byla, poznal jsem teprve 
po revoluci, když jsem se dověděl, že dr Matzner patřil 
přímo nebo nepHmo ke skupině š ámal-Rašín-Cížek-Cebe. 
A proto jsme s organisováním většího celku nespěchali 
a věnovali se zatím drobnějllim akcím různé intensity. 

Při rekapitulacích celého tohoto úseku našich nejno
vějších dějin nás však stále napadá otázka, která nás 
staví na rozcestí: mluvit či nemluvit? V okupaci jsme si 
stále ve svém tisku zdůrazňovali heslo: »Buďte chytři 
jako hadi a mlčenliví jako holubice«. Nezdá se mi ani 
dnes, že bychom byli moc chytří, kdybychom nebyli 
mlčenlivi Pro nic jiného, než pro další možnosti rozvoje 
svých obranných plánů. Musíme mluvit, kde je potřebf 
vrhnout světlo na charaktery, objasnit světu, že národ 
je prostoupen odbojovou vůlí, kdykoli je saháno na jeho 
samostatnost, že prostě nestrpí chomoutu a s tím že je 
nutné počítat jako s politicky neměnitelným faktem. 
Musíme mluvit, kde je potřebi oddělit světlo od stínu, 
kde je potřebi spočítat dobré paže a dobrá srdce. Bude 

· však lépe mlčet o tom, jak jsme co dělali, aspoň v hlav
ních zásadách. Touha po věhlase at ustoupí touze po 
hlubším a účinněj§ím propracováni plánů pro všechny 
eventuality! špatně by posloužil svému národu, kdo by 
na to nehleděl s této stránky. Ze zpráv tolika našich 
odbojových skupin se jistě dozvíme mnoho zajímavého. 
Bude nutné z toho základu pak dále studovat a studo
vat. Právě my toho máme zvlášt zapotřebí. 

Jeden mravní moment z odboje bych chtěl zvlášf vy
zdvihnout: naučili jsme se důvěřovat předev ím sobě. 
A to je, prosím, jistě velké plus. To zaldádá možnosti 
velkých výkonů. Ze jsme byli zklamáni zejména v koor
dinaci zahraničního a domácího odboje, ale že jsme zkla
m áváni stále ještě i dnes, mohu také potvrdit. Dostali 
bychom se asi daleko, kdybychom měli mluvit o schop
nostech a neschopnostech. Zocelila nás tvrdá škola ....... a 
hlavně - učinila nás trpělivými a houževnatými. Kd~ 
jsme nechávali bez povšimnuti některé jalové vzkazy, 
které z neznalosti naši situace chtěly-být rozkazy, pone
chá nás celkem lhostejnými i leekterá křečovitá snaha 
po poručníkování. Po revoluci na nás přišlo ovšem něja

ké kvantum lidi s vykasanými rukávy. ftekl bych, že ta 

'l69. 



·Dnesetv 
studenost, či, chcete-li, »nezabydlenos t« našeho lidu po 
r evoluci vyvěrala z tohoto pramene. Lid zmučený, zde
cimovaný, vyk radený hmotně i duševně, zaraženě vní
m al jakési nové prásk án i bičem. byť bičem, který si ří
kal revolučnL Pod to lesklé h eslo se mnoho skrylo, a lid 
to citil. Ovšem, ta jeho opravdovější část. Mnohým se 
zase právě toto hodilo do jejich tempa živo~o. A zatím 
co se náš život krystalisoval za podivných ok olnosti, měli 
jsme si navykat na novou podivnost: nevidět tak, jak 
jsme vždy viděli, nemluvit o samozřejmých pravdách, 
dokonce pravdách historicky prok ázaných, ba n ehlásit 
se k nim. Chcete-li na příklad, připomínám jen Kladsko 
(myslím při tom také na větu o něm, k terou mi censura 
vyškrtla v rozhl~ové přednášce), byla by toho však řada. 
Než považujme to za detaily, jež se časem poddají! Vždyť 
i tomu jsme zvykli: že čas se konec konců uk zal bý t 
našim přítelem. Jen se jim člověk n esmí dát ukolébat do 
lethargie. 

Někdy se už člověku zd ltlo při zahloub ání se do lido
vé duše, že toh o nejsme daleko. J e to už rysem n árodní 
povahy, že povoluje až do bezuzdnosti, když nebezpečí 
minulo. Dou fejme však - neboť n ám neni možné v tom 
směru nebýt optimisty - že to je jen přechodné pova
hové vlnění po velk é krisi. J sme dnes někdy jqko bez 
ducha. Výborní a duchem velcí lidé z n ašeho středu po
většině odešli a zbylo příliš mnoh o průměrných a pod
průměrných. Vypracováva jf-li se z nich někteří k větší 
zdatnosti , obklopí je hejno vrtichvostů, k tef i nedoved~u 
nic tak znamenitě, jako házet k lacky pod nohy, unavit, 
znemožnit zničit. Zdálo by se, že v říši, zchudlé duchem, 
rozkvétá království malých. Těch, co dovedou křičet a 
bušit pěstmi na svá prázdná p rsa a šilhat po mocných, 
po velikánech, kteří m ají tvořit nadstavbu jejic~ malos~i. 
Ale to by se opravdu musilo zdát , kdybychom 81 z odboJe 
nebyli odnesli t aké ještě jednu n eocenitelnou vlastnost: 
pevnou vůli, k terá souvisí s tím, ~eho. jsem _se už dotkl. • 
Ať je to v podáváni nefalšované historie, ať Je to v plně
ni slibů (často velkohubě, ale naprázdno daných. na př. 
obětem nacistického běsnění), ať je to ve věrném sledo
:váni té linie která nás u držovala v boji a vedla stále výš . 
• A to jso~ snad také věci, které stoji za připomenutí. 

ž i v ot a in s ti t u ce 
B. R eH ch 

O občanské výchově a některých 
školních záležitostech 

K mnohým vzácným darfun a znamenitým přednostem, 
kterými osud vyznamenává stav učitelský, patři kromě po• 
pulárnich u! dnes dvou Kčs za ka.Mou nadpočetnou hodinu 
také ta skutečnost, !e Akolská správa nařizuje učitelťun, aby 
ve Akole učili děti něčemu, co sami newněji. Po prvni iwěto
vé válce to byla občanská nauka a mravni výchova a chla• 
pecké ručni práce. 

Chlapecké rul!ni práce zptisobily pravou spoušť zejména 
ve vkuau děti, promarnily se jimi t isice hodin drahocenného 
&Lou a tislce peněz. Vydalo se krásně heslo, !e se musi mlá• 
dož vo llkolo naučit úctě k práci. V praxi to vypadalo t ak, že 
eo do I)IMlollnových kuliček zastrkávala pirka a dělali se 
• ri loh lcohout ol, pobronzovával se hrách a polepovaly se jim 
vyeLl'lhrui I ponlty, z nichž takto vznikaly ohavné rámečky, 
I pily H n nl 1Jovnt6 lt rnblčky, nalepovaly se pohlednice, po• 
to :Av ly • Akolnl 10.vloo, pl'otože ani jedna ze sta iikol ne
m I na ruOnl J)l't\o v.a l'lzonou dllnu, krov tekla z prstfi, ma
fii 110 Ill l ťlr\1 n vyMLVn.ly IJO k.nlž!'čky a brožurky, z nichž 
m li b r 1(111I u0llol O apM rodu, k lornk bez dilen a bez ná• 
1troJI\ ílOIL n Comu, co ml noum0II , 

•rnlc •o II nl'ul 1>rovM ly 1•otormy. n~ n. :•med aby to bylo. 
Nllro!lv 11 01,t <1 111uiO!t amy 111llt9lo tomu, ňomu maji učit 

Cl li ve l lcolo. Nlltollv Ledy znv0■l nn._pfcd na učitelských ústa-

'160 

vech chlapecké rul!ni práce, ziskat tam zkuAenosU s metho
dou i vhodným materiálem a vytvořit takto nutné předpo
klady (nejenom vycvičené a věci znalé učitele, ale i zařlzcné 
dilny), mělo-li se opravdu jednat o to, dát ditěti okusit oprav
dové práce, a nikoliv o pouhé hračkateni, v ně! se vyučo• 
váni chlapeckým ručnim pracem zvrhlo. 

To by bývala byla pro nedočkavé refonn.i.tory cesta pH
liš zdlouhavá. Kratši cesta byla natidit prostě učitelstvu ná
rodnich iikol vyučováni chlapeckým rul!nim pracem, ať sl 
učitelé pomohou, jak pomohou. A učitelé si také pomáhali, 
jak dovedli, jeden druhému radili a kupovali knilečky a bro
žurky, aby se aspoň z toho nejhoršiho. dostali. 

Kni!ečky a bro!urky si kupovali také pro vyučováni 
druhé, školskou správou nařlzené disciplině, občanské nauce 
a mravni výchově. Stohy těchto lmižeček a brožur !loutnou 
dodnes v učitelských knihovnách národnich Akol. Také v tom
to předmětu panovala úplná bezradnost, t aké jim se pro
marnily tisice hodin drahocenného času, proto! e 1 v tomto 
připadě se začala chalupa stavět od komina. 

:rtikávaji m0111dt1 lidé, !e se člověk chybami uči, ale nenl 
to vždycky pravda. školská správa se ze starých chyb mno
ho nenaučila. Učitelé, a tentokráte s nimi 1 profesoři, opět 
muei učit něčemu, co sami newnějl. Nadekretovalo se vyučo
váni ruštině od ttetiho Akolniho roku na obecných školách a 
s vyučovánim se musilo začl:t hned. Na tu maličkost, ! e 
učitelé z r uského jazyka, kterému měli učit, sami nic ne
wněji, se nebral zřetel. Neuměji, ale však oni se u! nějak 
nauči. A t ak se uči ruštině stejně, ne-li o něco- hfiře, ne! se 
v prvnl republice učilo chlapeckým rul!nim pracem. Učitelé 
se honem mUJSlli naučit azbuce z knileček a bro! urek, které 
se zas vyrojily. Poi"ádaji se lmr sy ruštiny pro učitele, v nichž 
ti, co uměji něco, vyučuji ty, ktei'i neuměji nic. A tak jsou 
učitelé sami v bro!urce, z ni! vyučuji, o jednu lekci před 
svými žáky. 

~áci se však musi učit nejenom llll:buce tilitěné, nýbr! 1 
ps81llé. Kdo ji umi, ten si pi·edsta.vi práci učitele, který si tři
kráte týdně pfinMi do sborovny 35-40 selíitfi, v nichž má 
podrobně prohlédnout a pozorně opravit lekci, úkol, diktát, 
slfivka, napsaná azbukou. A to jelitě málokterý učitel, zvlMť 
na měliťanské Akole, vyučuje rulitině j enom v jedné třidě ; 
tUhle práci si pfináiU z l:aMé ttidy třikrát týdně. 

• 
V občanské yÝchově, která se po květnové revoluci do 

ne.šleh škol, t en tokráte nejenom národnich, nýbd 1 sttednich, 
vrátila, nejsou u! učitelé odkázá.ni na knížečky a bro!urky. 
Byly vydány velmi podrobné osnovy a kromě toho vycházi 
redakci Výzkumného ústavu pedagogického ;J. A. Komenské· 
ho časopis pro školské pracoV'Dilty škol všech stupň.fi, nazva
ný O b č a n s k á v ý c h o v a, v kterém!to časopise, měsičně 
vycházejicim, jsou podrobně vypsá.na themata, předepsa:ná 
učebnými osnovami na ten který měmc. 

Budi! tu dovoleno ficl o učebných osnovách slovo po• 
všechně. 

Mfiže-11 si učitelská osoba stěžovat na ledacos, na nedo
statek podrobných osnov a jelitě podrobnějěich rozvrhO. uči
va si stěžovat nemfiže. ~ádný učitel totiž neni - podle pře
svědčeni školské správy - tak odborně methodicky vzdiHá.n, 
aby mu stačily podrobné, maximálni a přeplněné vyučovaci 
osnovy, aby si podle nich sest avil svfij rozvrh učiva na mě
sice a týdny. A! okresni pedagogický sbor sest avi docela 
podrobné rozvrhy učiva ze v/lech předn1ětfi, pak teprve je ka
šička dokonale rozmělněná. Ředitel ěkoly je povinen - podle 
nafizeni okr. ěkolniho yÝboru - tyto podrobné rozvr)ly uči
va ka!dé učitelské osobě prohlédnout, oraz[tkovat a pode
psat, proto! e učitelské osoby jsou nespolehlivé a zák.ba.dem 
postoje_ !!kolských úfadfi ke škole je nedO.věra. 

Nad to všeoko pak ohlašuje sám Výzkumný ústav peda
gogický ;J. A. Komenského v P raze, !e vydá podrobné roz• 
vrhy učiva všech předmětfi . Bude-li - jak se dá očekávat -
kromě toho z každého vyučovaciho předmětu nařlzena jedi
ná učebnice a tou učebnici via facti jediná vyučovaci me
thoda, pak už bude svoboda tvořivé vniti'nl práce učitelské 
naprosto zabezpečena. (;Jakže to na.psal F rantišek 'Olehla ve 
SyÝch Listech pedagógických? .,Zdar práce zaručuje jedině 
jeji volnost, t é je potřebi v práci učitelské. Pfedpls:,vati sché
maticky a i!ablonovitě a !ádati, aby učLtel ve škole zapiral 
sebe sama a otrocky se podtizaval bez vnittoiho přesvědče-



DiieseIG 
Dl předepsaným osnovám a methodá.m, j e nerozumné." -
Ale ověem, kdo pak si dnes vzpomene na Frantiěka 'Olehlu!) 

P rozat im ji! tato svoboda tvořivé práce učitelovy za 
bezpečena j e a to ve vyučováni obča.niské výchově. Nahote 
u! zmíněný, Výzkumným ústavem pedagogickým J . A. Ko• 
menského vydávaný časopis Občanská výchova zpracovává 
co nejpodrobněji themat a. t ohoto vyučovacl.oo předmětu. Aby 
také rodiče byli aspoň poněkud informováni, čemu m a ji učite
lé jejich děti podle podrobných, pro školu závazných rozvrhtl 
učiva občanské výchovy učit, vypišeme tu pouze některá. 
themata, pt edepsa.ná pr o obecnou ěkolu. 

e 
D o 3. t ř i d y o b e c n é li k o 1 y Chodl o.smiletá děvM.t• 

ka a chla pci. Naučili se zrovna počitat_do sta, jakž takt: zmo
hli tajemstvi násobilky a obtiže m echanického čteni, třebaže 
jelitě mnohým z nich bude ještě nějaký čea i násobilka i me
chanické čteni dělat jakési poWe. Tyto osmileté děti se tedy 
měly na přiklad v m ě s i c i t i j n u v občanské výchově na• 
učit o symbolech lidově demokratické r epublik y. V tomto 
učiw, ja k je pro učitele v časopise Občanská výchova zpra
cováno, nachá.zeji ,se tyto pojm y: stá.tni svr chovanost , vlaj• 
ka, znak, znárodnělé pisně, Tyl, Fidlovačka, ěkr~mp, Stavov
ské divadlo, významné n árodni přile!itosti, vtlle lidu, r akous
ké úřady, uherské úřady, naši legion á.ti, československá. vlá• 
da, zákon , zahranični a rmáda, dl-uhá světová válka, mučir- ' 
ny fašistického Německa, budováni nového 0eskoslovensk a, 
jednotlivé s t a.ty, znaky obci, spolktl a s.portovnich klubtl, his
torie tohot o státu, dvanáct é s toletf, slavná dobrodru!stvi 
kini!ete Bruncvika, znak je opředen ,pověsti, slovan!iti věro• 
zvěsti přinesli na Moravu kfesťanstvi, slovenské hory Mat ra, 
T atra a F•atra , za.hra.nični vojáci, Tatranský pluk měl na 
jedné straně praporu znak český a na druhé znak slovenský, 
boJovali po bok u spojen.cd, znakem označovali svou pfls lul!
nost, hlavni úfady s tá.tu, pečetě a razitka státnich úřadťl. 

Všechny tyto hlistorické, politické, zeměpisné a jiné po
jmy jsou obsaženy v m ethodických poznámkách k učiw ob· 
ěanské výchovy pr o Hjen ve třetlm školnlm roce, v u č i v u, 
p ř e d e ps aném os mi letým dětem. 

Na.mitl-li by snad někdo, !e ony osmiletým dětem n e
srozumitelné a nezná.mé pojmy n ejsou určeny osm iletým dě
tem, n ýb rž panl učitelce, k terá má tyto děti v m~ici t ijnu 
učit o symbolech lidově demokratické republiky, pak je na 
tuto námitku odpověděti otázkou, proč se t edy taJtové studie, 
plné politických, hist orických, zeměpisných pojmtl v časopi
se O b č a n s k á v ý c h o v a tislmou, když jich ani v celku 
&ni v j ednotlivostech nemMe učitel při vyučováni použit. 
Cof;pak nedovede ka!dý učitel sám hřejivě a srdečně povědět 
malým !áčkmn, sedlclm před nim ve 3. tfidě obecné školy, 
o naAi n ár odni hymně a o státnim znaku tak, !e při t om při
r~ě nepoužije !ádného z neznámých a nearozumi,telných, 
osmiletému ditěti cizich pojmtl z oné studie? 

O rok st9.rě[, devitileté děti v e č t v r t é m p o s t u p -
n é m r o c e ob e c n é li k o 1 y měly si v f ijnu pro život 
OLWojit učivo o bezpečnosti a obraně naši lidově demok ra 
tické republiky, o lidově demokreJtické armádě. V úvodu 
k vlastmimu vyučováni si měly do své třidy pozvat některé
ho vojáka, aby jlm ukázal válečná vyznamenám, učitel jim 
měl před vlastnlm prob!:ránlm učiva pfečlist k 111pit olu z Fd.
berovy knihy D u k 1 a, děti si měly přinést do školy ob rázky 
výcviku a výzbroje naši armády, obrázky veliteltl a upr avit 
sl z těchto obrázktl ve škole ně.stěnku. V methodických po
známkách k učivu nařizenému pro 4. !ik ol. rok obecné l!koly 
v fijnu najde učitel kromě jiných t yto pojmy: Sbor národnl 
bezpečnosti, slovanské n árody, banky, kapitalisté si nevyfidl 
spor m ezi sebou, ale postavi pr oti sobě n árody, spor s cl
ztmi kapttall:sty sporem stá.t u a ná roda, Sovětský svaz se 
Zbavil kapitaillsttl , pokrok ovi lidé, košický vládni prog ram, 
~ lvati zkul!emoati Rudé armády, lidová armáda, hUJSitská 
vojska, z á.jmy lidu, majetnici ohromných velkosta:tkťl , naše 
armáda je armá dou politick ou, osvětovi dtlstojnici, dvouletý 
budovatelský program, nal!e lesní hospodá.tstvl, boj proti hit 
lerovskému Německu, vojenské j ednotky, aut omaty samopa
ly, moderni zbraně, pll!li oddily, tankové sbory, kulomety, 
minomety, motorisované oddlly, dčla r f!.zné r á!e, ženijni voj 
sko, čestná povinnost, uvědomělý voják, sabotáž.ni akce ně
meckých zllškodnlktl, bdělost bezpečnootnich orgántl, akclm 
učl.nit konec, němečti rozvratruci, ničivé akce. 

0te-li tyto řádky otec nebo matka devitiletého dltěte, 
Mkyně nebo !áka 4. postupného ročniku ae městské nebo 

venkovské obecné ěkoly, nějaké Věrušky nebo Mirečka, k teti 
je.~~:5 dul!evně nedor ostly na Babiěku B o! ett1y Němcové a ~tefl 
s e nemohou jeětě načist pobá.dky O třech zlatých vlasech 
děda Vševěda a O dvanácti měsičkách, nechť posoudl sami, 
j sou-li jejich děti schopny porozuměti politickým, n árodo• 
hospodářským, historickým a jiným pojmťim, obsaženým 
v methodických poznámkách občanslcé výchovy, pi'edepsané 
4. postupnému ročnlku obecných ěkol pro měsic řljen. 

Použil-li by učitel nebo učitelka k t er éhokoliv z těchto 
pojmťl, musil by jej náležitě vysvětlit, vyložit, chápavosti de
vitiletého ditěte pfibližit , a tu si mli!e i školský neodbornik 
dost snadno představit, kam by zabředlo vyučováni, kdyby 
chtěl nerozumný učitel , fidě se methodickými poznámkami 
časopise O b č a n s k á v ý c h o v a, vysvětlovat d e v i t i 1 e
t ý m d ě t e m obecné !!k oly, co je to na pf. bank a, k a pita
lista, košický vládni program, politická armáda, lesni hospo
dá.tstvi, ! enijni vojsk o, čestná povinnost, uvědomělý voják, 
sabot á!ni akce, záškodnici a desitky jiných podobných. 

Rodiče de•lftiletých děti namitnou, že - pokud vědi -
se těmto vl!em věcem jejich Vlastička nebo Slávek neučili. 
Je-li tomu opravdu t ak, pak jejich učitelé mnoho riskova li. 
Měli je tomu učit, měli to nafizeno. Učivo oběanslté výchovy, 
tak jak je podrobně podle učebných osnov předpisováno v ča
sopise vydávaném Výzkllllµlým ústavem pedagogickým J . A . 
Komenského v Praze, je pro všechno učitelstvo obecných, 
měllt:anských, odbornýcl> a stf'ednlch ěkol závazné. 

O rok starl!i děti, desit ileti žáci 5. t t . o be c n é li k o 1 y, 
s l měli v fijnu uspořádat nástěnku s heslem o N árodnlm 
shrÓmáMěni a měli se pro celý svti.j dall!i život naučit o vzni· 
ku, složeni, prá ci a významu Ná.rodniho shromážděni, potom 
o závodnich a podnilcových radách, o jejich p r ávech, povin
nostech, o volbách do nich, o jejich činnosti v p rfunyslových 
p odnicich a v úřadech a o demokratický ch volbách . Měli . si 
upravit nástěnku z výstřižktl o závodnich r adách, měli si 
pozvat do !ikoly linovnika závodni rady, aby jim pověděl 
o pr áci závodni r ady, měli se doma op t at svých rodičťl, členťl 
závodnich r ad, a pot om ve !'Jkole spoluM.kťlm vyprávět o čin
nosti závodnich rad. 

Neznámé cizi pojmy, k terými také t a dy - jako všude 
jinde - jsou pi'eplněny m ethodick é poznámky p1·0 učitele a 
k.t erým se musi učitel vyhnout, nenl už m ožno uvádět (pra
oovnl podminky, roztřištěnost dělnického hnuti, revolučni od
borové hnuti, podnětné návrhy zlepl!ujlci výrobu , odbor ová 
organisace atd.). 

Tomuhle všemu se tedy měly naučit osmileté, devitileté 
a desitileté děti obecných likol v občanské výchově v měslci 
fijnu . 

V m ě s i c i 1 i s t o p a d u měla být podle pr edepsaných 
oanov a podle podr obného učebného plánu oběa.nské výchovy 
s osmiletými žákyněmi a žáky 3. p o s t u p n é h o r o k u 
obec n ých li k·o 1 probrána , vysvětlena a nacvičena t a to 
učebná látka (vypisuji ji jenom v heslech tak, jak jsou v m e
thodických poznámkách pro učitele přeaepsána v časopise 
Občanská výchova) , t edy: složeni vlád y a kdo ji jmenuje, 
jak pracuje vláda, komu je odpovědna, pro<I. j i t ikáme vlá.aa 
N árodni fronty, třetl vláda Národ.tú frant y, co vl.A o koěickém 
ivlád nim progr amu, k terá znáš ministerst va. a které mi::li'i
itry, které znáš náměstky minister.ského předsedy, jaké jsou 
úkoly p residenta (k tom u je t ext o 20 řádcfch a v něm t a ké, 
~ pfedseda. vlády spolupodpisuje p!semná úředni akt a. pro
ito!e vláda odpo\1dá za presidentovy projevy), president T . 
G. M., president E. B ., jakou vět:Ainou musi být president 
zvolen, komu skládá slib aitd. 

o t omto všem se měly v listopadu v hodinách občanské 
výchovy učit osmileté dětl našich obecných !ikol. Měly se to
mu naučit, měly si to v!iechno zapamatovat, aby t o mohly 
panu inspekt orovi, prohU!ejfclmu tfidni knih:i. a zkoumaji
cimu, p robrala -li pa.ni učitelka látku z obč8.lllské výchovy, 
předepsanou n a. měsic listopad, aby tuhletu stMovědu m ohly 
panu inspek torovi pěkně od?Tuat . A nejenom to. Měly také 
kromě toho uspořádat a nacvičit vzpomlnkové pásmo, be
sidku věnovanou 7. listopadu, oslavě ruské revoluce. 

O rok starši jejich kamarádi a. kamarádky, devitileti 
!áci 4. p o s t u p n é-h o r o č n i k u o b e c n é li k o 1 y si měli 
v listopadu pozvati do tfldy člena SNB, měli si (úvodem) 
pohovořit o květnovém povstáni a měli napsat - ti dev iti
leti žá ci - do ě.kolniho časopisu článek o Svazu br a.nnos t l. 
(Ono se toti! od dob našich mladých let leda cos změnilo . 
Tehdy al. sem tam vydávali tfidni časopisy septimAni a psali 

"161 



.DneseK; 
do JŮCh verlle. Dnes Bi vydáva.ji. t.tidni časapisy děvčátka a 
chlapci čtvrtých tfid obecných ěkol a. piěl do nich - podle 
časopisu vydávaného Výzkumným '4sta.vem pedagogickým :r. 
A. Kom enského - člwnky o Svazu bra.nnosti.) Po spln~ 
těchto úkol il se pustili do vilné prlice a. naučili se - opi
suji o,pět jenom z i!asopisu O b č a n s k á. v ý c h o v a hesla, 
předepsaná. v m ethodických poznámkách pro učitele: co je 
to květnové povstáni, odboj a pf{prava povst4ni, zajiftěni 
bezpečnosti, vojenský výcvik občanstva, jak bojovali party
záni, co ie SB a jaký m á. úkol. Potom si m li pozvat do tř!.
dy d • lita, který má. kladný pom r k práci a k dnešku a je 
odborníkem ve svém povoláni, aby jim vypr awoval o své 
práci, pa.k měli navillivit nělderý prtbnyslový podnik a po
hovotit si o prá.ci, o pra covnich soutěžtch a o dvouletěm plá.
nu, načež měli pftstoupit k učeni o tom, co je to výroba a 
výrobek, po.stup od domá.c:ké výroby k továrni, oovárni výro
ba v rukou jednoutvcll, boj za spravedlivé hodnoceni práce, 
znárodněná. výroba, práce v lidově demokratické republice. 
žákovská samospráva měla organisovat souta v plněni ulo
!ených úkoltl a pfipra.vit besidlru, V7Jl)<l1Xlinlrové pásmo na. 
7. listopad, ruskou revoluci. 

Nedosta.tek miste. bráni zaznamenat učebn.á. thema.ta. 
pfedel)68lll\ pro 5. postupný r ok ěkoly obec.ně (v listopadu: 
dekret o národni správě, podniky stá.tni, zemské, okr esní. 
drut.etevni a soukromé), stejně jako neni moho dá.le vypi
sova t dcsftky n eznámých pojmfl. vAeho druhu, kterými jsou 
vyliperkovány methodické poznámky, mn.jicl slou!iti učiteli 
za vod!.tko a podá.ve.ti mu zpr acova.nou látltu. 

Tento referát by však musil vycházet na pokračováni, 
kdyby měll. být vetejnost flnformová.na o tom, čem.u vlJemu 
se teprve v hodinách obča:nské výchovy majI učit děti našich 
měšťanských Ak ol, o střednlch uf ani nemluvě. 

Nafizujl-11 učebně osnovy z občanské výchovy, aby uči
telé učili malé děti obecných škol, děvčá.tka, která si jelitě 
hra.ji s panenk ami, eho.ra uvedeným thematwn, pak je jenom 
pi'irozené, že se v oněch methodických poznámklich časopi
su O. V., které jsou věnovány učebné lá.tce, určené pro ! áky 
llkol odborných a pro s tudenty l:lk ol střednich a které vypi
suj. do podrobn osti ve s tylu politických úvodnDm hesla pře
depsaná fil'ednimi osnovami, čtou celé sociologické, národo• 
hospodářské, Bt át ovi!deck é a polltlcké romá:ny, obsahujfcI to
lik faktťl a pojm0 všeho druhu a tolilt politické učenosti, že 
by pfi zl:~ušce z nf nejeden poslanec nebo sekretář politické 
strany neprospěl. 

P fi tom se ovliem n ebere žádný ztct el na to, !e a.ni ty 
věW, dvanáctileté, tfináctileté a čtrnáctileté děti měšt'an
ských a nifš!ch sttednfch §kru - k t er é majf za sebou 6 let 
protekt or átni školy - n emaj!. všechnu tu politiku a státo
vědu ve svých hlavách kam dát, prot ože jim chybi v!Jechny 
předpoklady, všeclmy I ty nejprimftivněj!!f vědomosti, na pt. 
zeměpisné a dějepisné. Vždyť dl!ti leto!lniho poslednlho roč
níku n a.!Hch měšťanských Akol _Jie teprve v t omto ěkolnfm 
roce po tirvé dovfdajl o Evropě a o světě. P o prvé v životě 
slyší o Br it aninli, o Francii, Indii, J aponska, Americe a td. 
A jak m álo je toho, co se letos o S\'ětě m ohou dovědět, k~ 
na tu v!!ecku učebnou lá tku předpisuji osnovy pouze I. se
mestr, p0I llkolniho roku. Pro druhý je předepsán hospodář
ský zeměpis :cepubliky. 

To nenl vyučováni, t o je promrskáv4nI, to je letem svě
tem, z něho~ si nadanějlif a ptlnějš!. žáci odnesou do !i.vat a 
něco, ale ti druzi velmi málo. A s dějepisem je to · zrovna tak, 
ne-li hflř. 

A k tomu si, pr osfm, přečtěte, jakou ste.tověda a poli
tiku máme n af!.zeno v měšťanských školách probh:at s dva
nlictiletými a tfindcWctými dětmi. Obětujte 7 Kčs- a kupte si 
- opětně proshn - aspoň j eden sešit časopisu ob ě a n -
s k á v ý Ch o v a, vydá VélJléhO Výzkumným ústavem pedago-
gickým J. A. Komenského. • 

.Jedno v tomto časopise nenajdet e: sebe menM zm1nku 
o tom, že nejenom samým košickým program em, nejenom 
samon organisaci zestátiněného prťunyslu a dvouletk ou a sa 
mým feudalismem, kapitalism em a eoc!.alismem je a má být 
živ náš !!kolák a student , ale t al1é utvrzeným mravným po
stojem k životu a k Hdem, čestnou povahou, pevně pi'isvo
jenýml mraivnhni zvylty a n a neposlednim m!stě slulmým 
chovánlm. 

Nestačl a nemfl2e stačit, j e-li na!!e dftě ve věku školou 
povinném opět a opět vyučováno tomu, jaká je účast dělnic
kých a zaměstnaneckých org a.nisacl na správě a kontrole 

76! 

podniku. nebo tomu, jak je rozdll m ezi prvni a druhou po
zemkovou r eformou, jaká obluda. byl k apitalismus v Rakous• 
ku a v prvním obdob! OSR, a neslyšl-li pH tem ani slovo ni
koliv o politickém, nýbň o mravnfm pi'lkladu vynikajlclch 
osobnosti našich i 1JVětových, o potfebě spravecllnosti v po
měru člověka k člověku, o hmnanltnl demokracii, o výchov6 
cttu a vOJe atd. Kdy pak s takcwou usJyM ua příklad nél 
s tudent nikoli'V o literimim d!le, ale o m r a.vnfm hero!Bmo 
Boženy Němcové a nJk oliv o buditelském významu, a le o po
vahové 6'p6Ililosti mladého Františka Palackého ? 

J'enom vědomosti a nic n~ vědomosti ve všech před
mětech i v o b č a n s k é v ý c h o v a, k t e r 4 ž 4 d n o a 
v ·ý c h ,o v o u n e n L 

Nás učitele UM mnoho bolesti. Nejmenši z nich nenl ta. 
~ se ndm do Akol v této době, od osvobozeni, v!lemi okny 
a dveřmi tlaěl přemira učebných ťlkolfl a učebně látky ve 
vlech pfedmětech, pteta ováni a maximalismus, w echno to. 
čemu HkAme dvěma slovy didaktický materialismus. 

Ti z n ás, kdo pflsobf ve Akole čtvrt nebo třetinu s toleU. 
mohou o tom vydati svědectvf, jaká. je to mes v n a.!Hch llko
lAch neklldn4 ltvanice, j a k s e p r o p t e m i r u u č e b n c'i 
l á t k y ne d o u č u j e - a to je jeden z největ.Mch hffch~ 
ve Akole -, jak se ve vAech předmětech zvyilllji požadavky, 
jak nám,. zkrlltk& obrazně tečeno, voda stoupá uf; a! po 
bradu. 

-Očelem těchto i'ádkfl má být jedno. Upozornit n aši ve
řejnost, pokud se o pré.ci ve llkole zajbnA, na učebně látce 
z jediného předmětu ( a to jt!llom na 2 Akolnlch roclch ve 
2 Iť.ěsiclch), že tu něco neni v pořádku. Pro neodbomíky opa
kuji diagnosu tohoto zjiatěného faktu. Je to d i d a. k ti c k t 
mate r i a li s mu s, to je: modlo s l u .!': e b n i c t v l 
u Ce b n é l á tce. 

Oeské školy, i národnl, vynikaly odedávna tim, !e zabl
raly v učebně látce v!dycky hezky do A1tky. Maji-li se v nich 
nyni desl.tileté děti pátého postupného roěniku obecné- ěko
ly učit (viz 1. sešit Ob č an sklt výc h ovy str. 9) o tom. 
co jsou to závodni r ady, pc,dnik<1Y6 rady a zaměstnaneck6 
r ady, pak jsme - o tom nernMe být žádné pochyby - do
sáhli r ekorou a. prlml\tu v evr opském AkolstvL 

Otto Gr á f 

> ••• o čest studentů i universi .< 
Nazývají ji >budoucností a naději ná'r oda«. Vymýšlejf 

nejsladší frá ze, aby ji zfskall. Lich otí jf a lhou - to proto, & 
ji miluji. Zotročuji ji, srážejíce její kffdla r ozpjatá k rozletu. 
- a také oní se zaklinajf, že ji m iluji. J sou i jinf, kteff mluvf 
pravdu, chrAnf ji a vedou pevnou rukou, jsou dob H a laskavi. 
nepochlebu j i, milujíce j i srdcem statečným. Avšak ani tt. 
ani oni ji neznaj[. 

».Taká ie ta m llidež?«, s povzdechem řekl své žačce na 
Alma m ater stařičký universitní profesor onoh o rána. kdy 
se na okraji Prahy v Masarykově koleji schlizelo 330 delegát\\ 
fakultních spolkt'í, aby po vzrušených volbách loňského pod
zimu zvolili nynf nový správnf výbor vrcholné studentská 
organisace, výbor Svazu vysokoškolského studentstva. Bylo 
14. února 1947, zasněžené ráno, na nárožích kolem právnick6 
fakulty visela černě orámovaná oznárnenf se jmény studen ti\ 
vyloučených z fakultního spolku, protože se podrobili nor
m álním státním zkouškám v dobi!, kdy velká většina jejich 
kolegii vola la po zkouškách dflčlch. Bylo to v době, k dy 
studenti, un iversitní profesoři, úRO a noviny veřejně tančiU 
k olem t éto otázky ne!"vosnf tanec, doprovázený břesknou hud
bou profesorské polemiky, která by se lépe n ež na u licf vy
jímala v tichu sfn i akademického senátu. Bylo to v době, 
kdy noviny jsou plny úvah a frázi o mládeži, n ikoli jen. 
s tudentské. 

• J aká je ta mládež?'«, povzdechl znovu starý pr ofesor • 
zvolná se rozhovořil o >piili§ fednostranné a fanatické« mJA
deži komunistické a o »skuteěně reakční• mládeži národňfch 



Dneseiv 
aocialistů, neskrývaje, že sám ňáležf k jedné z obou t~hta 
politických stran. Hovořil a uvažoval, pln pochyb i naclěji, 
atále nenalézaje pravé odpovědi. Starý, dobrácký profesor •• 

• 
A n t o n i n Z á p o to c ký byl na valném shromážděni 

Btudentů uvitán potleskem - zdvořilým a chladným. Má 
stále jelitě otevřený účet se stranami, jejichž studentská mlá
dež při fakultních volbách loňského podzimu zvitězila a kterll 
proto na dnešním shromážděni má většinu. Tito národně 
socialističtí a lidovečti studenti, kteři utvořili společný blok 
demokratického studentstva, často čtou ve SVÝCh stranických 
novinách útoky proti úRO a jejimu předsedovi. Antonin 
Zápotocký, jenž dovede za několik okamžiků rozehřát zástup 
dělníků i když ve tvář jasně a ostře Hká nepříjemné věci, 
narazil v Masarykově koleji na chladnou stěnu. ,. V Revo
lučnim odborovém hnuti,« řekl ve svém projevu, »přiznávll
me také studentské mládeži právo klást požadavky. I kdy! 
tyto požadavky nejsou s našimi v souladu, neznervosni nás 
to. Domnívám se, že starlii lidé - jakmile se daji znervosnit 
- maji udělat misto mladšim. Před námi stoji pHliš mnoho 
problémd, abychom chtěli žádat, aby všude byla jednota. 
Kvas a rozpory mezi mládeži - jsou zdravé a nutné, a jen 
z tohoto kvasu může yYrdst zdraVÝ a šfastný zitřek. Musime 
však všichni mit na zřeteli, že nelze hazardovat, že jso1e 
jelitě nedosáhli neotřesitelné bezpečnosti - pohleďte jen na 
dnellni mezinárodni situaci. Cilem nám všem společným je 
uhájeni samostatnosti národni a státni, abychom svoje věci 
sami mezi sebou mohli vyřizovat, abychom si za všech okol
nosti udrželi to, k čemu jsme - byf i po diskusich a rozpo
rech - dospěli, a abychom sami byli pány ve svém 
domě ... « Studenti poděkovali za projev Antoninu Zápo
tockému zdvořile a chladně. 

Jar o s 1 a v Stránský byl uvitán bouřlivě. Oslňujici 
řečník a skvělý stylista, dříve jelitě než promluvil, našel ve 
shromážděni souhlas, inspirujici k projevu vskutku brilant
núnu: ,. ... Zachovejte si jako inteligence svou střízlivost, 
nedejte se strhnout sklonem této doby oddllvat se frázim, 
slavnostem a všemu tomu, co president Osvoboditel nazýval 
fangličkářstvim. O vaši pHzeň se ucházej{ politické strany. 
Neměřte je podle toho, jak příjemně, jak po srsti se snaž( 
s vámi mluvit. Ta strana a každý, kdo se snaži studenta 
ziskat tim, že mu lichoti, mluvi se studentem jinak, než jak 
se má s nim mluvit, jako se vzdělancem. Je velmi pohodlné 
- pftjit a lichotit. To nestojí nic víc, než otevřít ústa a najít 
přijemná slova. Necti vás ten, kdo s vámi takto mluvi •.. 
Tato doba je nesmirně těžká. Každll schůze ministerské rady 
je překonáváním nesnázi. Pomalu a těžko se dostáváme do 
kolej(. Mfižeme však a musime mít trpělivost. My staři 
bychom si zoufali, kdybychom neměli naděje, že tato mladá 
generace, až přijde, přinese si novou svěžest a mohutnost 
pro své úkoly. Ncfikám, že tu svěžest už pozorujeme; to by 
bylo lichoceni. Buď spas( tento stát generace nezatížená tfm 
prokletim války a utrpeni, jimž jsme poznamenáni my staři, 
nebo tento stát a národ nespas( nikdo. Prosfm, abyste byli 
silnými kde jen to je možné. Buďte solidárn(, respektujte 
svobodu jeden druhého a kráčejte vstříc lepši a krásné bu
docnosti své vlastni a naši republiky.« Ohlušujici potlesk 
a n adšené voláni provázely ministra pH jeho odchodu ze 
studentského shromáždění. 

Un i versitni profeso~ prof. Bydžovskf 
vstoupil na tribunu, studenti tleskali a povstávajice se SVÝCh 
m íst, zdravili Jeho Magnificenci. Je nuvěřítelné, jakou širo
kou stupnici citů a pocitd lze vyjádřit pouhými nárazy lid
ských dlani: zdvoři,lost, oslněni i lá11ku. Rektor, llediVÝ a ti
chounký, bez gest a nápadných pohybi't přistupuje k mikro
fonu; připominá otce s}tličeného nad divokosti děcka, které 
sl - po kolikáté již? I - při svém bujném běhu zarazilo trn. 
Je nutno vyjmout trn, jako bylo nutno tak učinit a jako 
bude nutno i v budoucnosti činit - s láskou, pokáránfm 
a Ý.2dy opět a opět. Bylo mi trQchu lito rektora, který celý 
svdj život žil mezi m atematickými problémy a nyni prosi 
studenty, aby při svém dnešním sněmováni zachovali pravou 
miru: 

„ Výsledky fakultnich voleb byly polit ické a také vaše 
dnešni jednáni bude politické. Doufám však, že proběh bude 
d -Ostojný. Vzdělanci majj být v politickém životě vzorem. 
Maji větší rozhled než obyčejný člověk a nemaj[ přísahat na 
vše, co jim některá politická strana předkládá. Máte před 
sebou plno problémi't nepolitických, a přeji vám, abyste svou 

práci přivedli ke zdárnému konci a aby dnešni vaše shromáž
děni činilo vám i nalit universitě čest.« A řekl jim pak, proč 
neni spokojen s tim, jak se studentstvo chopilo problému dil
čich zkoušek na právnické fakultě. »Solidarita je velká věc, 
ale akademická svoboda má také své hodnoty. Vylepováni 
plakátl'i a vyhrožován[ - s tim nemohu souhlasit.« Mluvil 
o připravovaném zákonu o regulaci přílivu posluchačů na 
vysoké školy, o projednávaném školském zákonu a šestistém 
výročí Karlovy university, které oslavime v přllltfm roce. 
Když rektor odcházel, studenti opět tleskali, opět povstali, 
ale byli zřejmě rádi, že maji za sebou projev který je od
děloval od slibně se bUžiciho politického utkáni. Demokra
tických s Pokrokovými. 

• 
Začalo to nevinně tím, že v poledni přestávce Demokra-

tičtí zpívali pisničku »Zajiček v své jamce sedl sám«, zatím 
co misto v jamce skutečně seděl za předsednickým stolem 
předseda SVS Jan Zaj íček a připravoval odpoledni pořad. 
Tento Zaj[ček (za stolem, nikoliv v jamce)'je politicky ne
organisovaný student, ale v proběhu valného shromážděni 
dověděli jsme se pravdu od Demokrati~kého, který hHmal 
s tribuny, že »známe ty bezpartyjni, známe, jak yYpadají a 
jak přisluhuji marxisti'tm, a Zajíček je také bezpartyjnf,• 
což bylo provázeno vítězným pokHkem všech Demokratic
kých. K tomuto jásotu dolilo však až v pozdních nočních 
hodinách, kdy nikdo již nevzpominal na prosi>y Jeho Magni
ficence o zachováni proběhu, jenž by »činil studenti'tm i naši 
universitě čest«. V těch pozdních hodinách byly již stranické 
váčně rozpoutány naprosto. 

Každý politický aystém má svoje osudové číslo: sionisté -
nemýiim-li se - čislo 7, Hitler 1000 (viz Hlle na tisic letl 
a demokracie 51; to proto, že pH získáni 51% hlas{\ nenl 
nutno se ohlížet na menšinu, je možno přehlasovávat ji a 
přece hrdě bušiti na svá prsa s voláním »já, demokrat«, Stu
denti znervosněli z tohoto fatálniho čísla demokracie, neboť 
přes VÝSiedky z podzimnich fakultnich voleb pfoce jen b: •b 
nejistota; početní rozdil mezi Demokratickými a Pokroko
VÝffli je nevelký a pro některé otázky je n a valném shro
mážděni třeba dvoutřetinové většiny, na př. aby mohly být 
měněny stanovy. Proto ihned po zahájeni dolilo k prudkému 
boji o delegaci spolku Všehrd, který přihlásil delegáty I T.a 

ty svoje členy, ktefi již dávno opustili spolek a nezaplat ili 
pfispěvky. Všehrd tu podle SVÝCh stanov postupoval formál
ně správně, když sáhl hluboko do kapay a zaplatil příslušné 
přispěvky do SVS, ale o tuto otázku vznikla na valném shr o
mážděni dlouhá tahanice, až vystoupil vyčouhlý sociálně de
mokratický student a jménem SVÝch soudruhů prohlásil, že 
sociálni demokraté zastávají názor - »pro udrženi jednoty 
studenstva« - že delegace Všehrdu má být k hlasováni při
puštěna. Připojil však, že »s postupem Všehrdu po stránf!e 
morálni naprosto nesouhlasi, protože aystém, jakým byla sta
novena delegace Všehrdu, je legálnfm zpdsobem, jak kupo
vat studentské hlasy.« Předseda Všehrdu Ransdorf na to 
poněkud nejistě odpověděl, že &kupováni studentských hlasů 
se zúčastnily všechny politické strany.« Pak bylo čelegnci 
Všehrdu přiznáno hlasovaci právo v plném rozsahu. 

Mnohem trapnějši byly hádky o přijeti některých fakult
nich spolkd, které žádaly o přiznáni členstvi v SVS. Shro
mážděni se na pfiklad po dlouhé hodiny přelo, je-li Masa1y
kova státní škola zdravotni a sociáln[ péče školou vysokou 
nebo odborno~, zatim co delegátka tétó školy trpělivě stála 
za dveřmi jednaci sině a čekala, jak spor dopadne. Konečnl• 
Masarykova sociální škola byla přijata, delegátka vstoupila 
a jeji mírumilovný zjev na tribuně připomínal svěžf kopre
tinu, která zázrakem vzrostla právě uprostřed hromady t ro
sek starého válečného haraburdí. Poděkovala kolegwn jmé
nem posluchaček Masarykovy školy a vysvětllla, že do tét() 
školy jsou přijimány maturantky a přednállejicfmi je valnú 
část profesoru Vysoké školy politické a sociálni a docenti 
i profesoři z lékařské fakulty. Netrvalo však dlouho a toto 
přijeti bylo zrušeno stejně jako mnoho dalšich usnesen[ bylo 
v zápěti revokováno. Dověděli jste se zajisté již z denních 
llstd, že valně shromážděni SVS překon~ 1o třicetihodinovým 
nepřetržitým sezením všechny dosavadn[ rekordy; domnívám 
se, že překonalo i platné rekordy v počtu revokovaných 
usneseni. Nebylo odhlasováno nic, aby v příštích hodinách 
nebylo o věci hlasováno znovu a zcela opačně. 

J ako kopretinka dopadl i statečný konservatorista, jehož 
výbor má většinu PokrokoVÝCh a proto marně volal Demo
kraty: »Ve všech kulturnich státech ·jsou konservatoře aka-

76S 



.. 

Dnesetv 
demické. Po revoluci nés studentský nlrodni výbor vyzýval, 
sbychom pfistoupW k jednotnému odborovému studentskému 
hnuti a nyni najednou je prý konservatoř střední školou. 
Nebyla ji ani za prvni republiky, vždy měla povahu zvláštnl 
&koly. Kolegové nevědi, že na konservatoH byla mistrovské 
vysoká škola. Mllllle vysoko!lkolská stipedia, vysokollkolskě 
tramvajenky, a nyni ne úřady, ale vy, kolegové, nás desavou
ujete a pomáháte zrulit nalle výsokollkolské socWni výhody! 

. Apeluji na vaše svědomí! !!';y nemlune milionové jmění jako 
Všehrd, musime sl dlužit. Bylo by to po prvé po revoluci 
a znamenalo by to névrat k neblahým poměrwn pfed 5. květ
nem! Znovu pHpomlnlllD stipendia a je mi skutečně trapno, 
že se v tomto studentském kollegiu musím ohánět autorita
mi mimostudentskýmil« Debata o konservatoři byla divokA, 
hodiny trvající a student by nepochybně zasloužil ně.zvu 
Konservatorista-Lvi Srdce. 

Slyšel proti sobě i argument: 
»Za války byly všechny vysoké školy zavřeny, konservatof 

zůstala otevřena.« 
Odrazil ránu: •Jen proto, že Němci zapomněll konservatof 

zavřit, nejsme škola vysoká? Stydim se, že se tu takhle ar
aumentuje!c 

Rány pr ely se všech stran a nakonec nebylo ji! ani jasno, 
má-li být konservatoř přijata do Svazu, čl z něho vylouče • 
na. Komunista volal: •Kolegwn nejde o to, zda je to Akola 
vysoká nebo nizk{\, ale jde. jim o to, že je to 'llkola pokro
ková I« :Ftečnicl Demokratického bloku odpovfdalf: •Nlllll ne
jde o vyloučeni konservatoristd. Chceme zadržet jen část 
mandátů za ony konservatoristy, kterým se vysokoškolských 
výsad nedostalo.« Plno formálnfch závad a nejasnosti stále 
stupňuje zmatek a nervositu. Studenu Bloku navrhuji pře
rušit valnou schůzi, zjistit, jak je to s konservatoři a svolat 
za několik dni novou valnou hromadu. 

Předseda: •Kolego, beru ti slovo, budell tak laskav a 
opustili řečnilltě. Až se přihlásili pisemně o slovo, jsem ocho
ten ti je dát.« 

Student Chval: •Podle stanov mA fečnfk právo odvolat se 
k valné hromadě, kdy! mu předseda vezme slovo. Vyslovuji 
předsedovi neddvěrulc (Voláni •Zajfček ven«, piskot, dupáni.) 

Předseda: •Kolegově, volám vás k pořádku po prvě.c 
Soc. dem. student: •Kolegové, !ádlun vás, abyste sl uvě

domW, že kolej, ve které jste, nese jméno presidenta -
Osvoboditele!« 

Student z Bloku: •Kolegově, protestuji, !e je zde zneu!f
váno jméno Tomáše G. Masaryka a divfm se, ! e vinnfk nen( 
volán k poH dku.c 

Jiný student: •Republika potřebuje naši práci. Jestli!• 
odročíme toto valně shroméžděnf, ztratí 330 lidi pH nejmen
šim 12 hodin, které bychom mohli věnovat studiu.« 

• 
Reportér je zceb bezradný nad tfm, jak vyllčlt vlle, co 

se dilo po několik dalllich hodin. Zmatek, hlasováni, revo
kovaná usneseni, osobm útoky, návrhy, rozhodnuti konser
vatorist6, že odejdou ze shromážděni, ale přece jen zdstávajl, 
dalšf formélnl závady, nové hlasováni a tak stále dokola. 
Ransdorf konečně prohlašuje, že mu stači, prohlásf-li před
seda spolku konservatoristd na čestně slovo vysokoškoláka, 
kolik zastupuje studentd-vysokoiikolá.lru.. 

Předseda .ttonservatoristd: •S hlediska. které bylo platně 
po revoluci, na své svědomf prohlašuji, že mdžeme mluvit 
za 1004 poslucbačO.c 

Ransdorf: •Tato formulace je nejasná. Navrhuji pfes
nějšl : Mlstopffse!ně prohlašuji, že na akademii a konser
vatoři je 1004 vysoškolských stud ntd.c 

Nová ~bata a konečně předseda konservatorlstd: »Ručím 
za 1004 členů spolku, kteřf vyhovuji všem předpokladwn, ab, 
byli členy SVS a maji všechny néležltosti vysokoškolákd.« 

Tnk konečně v 21 hodin se dostalo valné shromáždl!nl, 
svolon6 no 8. hodinu rannf, přes volbu skrutátoru, verifikéto
r ,, ti zi, r{1v11 ovčfovacf komise, což na normélnich valných 
shromóžd nloh bývll provedeno také za pět minut. 

Oblolco cl{1orotov6ho dýmu se proměnila v jakousi těžko 
pro Lllpnou hmotu podobnou vatě, v niž se ztrácely tvéfe 
<1 I lltO, Nynl v lc p c, rozl'ollonl hlasovaclho préva konser
v torl1lO n tn lo Jokósl uklldnllni a delegáti připomfnali 
voJ lco •1>01 rn I žlcl«, Jo!' 10 mo1.i dvčma bitvami ddkladně 
po ll uJ lc nov mu boji, Objevily 110 lf1hvo s mlókem, tlustě 
leť Jlc chi bn o 1pok()j ný pohyb l!oll 11U byl vlrtlt.elným dO
k X m lcr li ho 1>Mm M. J on r vorl r 10 ncvro11vě rozhlfžel 
po hoduJlclch atucJ nt ch. n boC byl tu I olml JI! 14 hodin 

'16j 

a nepamatoval - blěhovec - že v každé, i studentské válce, 
je nutno zajl•tft pflsun. Rozhodl se však vytrvat, nebo( i on 

tou!il po odpovědi na otázku, •Jaká je ta mlédež«. 
(Dokonl!enl) 

do kum e n ty 
Dr /OIII, Herben 

Historie se opakuje 
K tomuto i!l4nka, který r. 1919 napsal nejlep§f ěeskt 

novinář své doby dr . .Jan Herben, nenf tieba komentáf 
C:tenáf shledá., le riizné problémy nlirodni oěisty a do. 
konce I osoby lalobct\ zůstá.vajf stejné. .Jako tehdy bylo 
třeba bojovat, je třeba bojovat i nynf. 

Míním dr. Zdeňka Nejedlého, p rofesora hudby na ěes
ké universitě, a Jeho pHpad, který je tento: 

Prof. Ne.Jedlý VYlouěll ,ZIJ. JJsiopadu 1918 skladatele .Jo
&efa Suka z Dá.rodní hudby I • národni spo ečnosti proto, l e 
prý »ve cbvfll největšího ut.rpenf nliroda přijímal Od rakou.-. 
aJcé vlá.dy spolu s klerlká.lními a německými zrádci ěeslt6 
vi cl rakouské fá,dy.« O něco pozděJl nařkl .Josefa Suka, l e 
•DUÍ Jistý sklon k rakouskému aktivismu« a obvinil cel6 
Ceské kvarteto, le za války brá.valo »ve prospěch c. k. vias
ten.eckýcb úěelů« a ie pouze odporem zdejšího německého 
konsula ušetřeno bylo •politické ost udy« nebo prý chtělo 
hrá.t v Berlfně »k nejhanebnějšímu úěelu, t. j. ve pro.9Pěcb 
Němců v Belgll«; ke vilemu Jednu skladbu macfa.rskou, Jed
nu německou a Jen jednu českou. 

Obviněn.f působilo na skladatele Suka vraledně. Byl za.. 
chvá.cen na ulici nervovÝJD otřesem a eiziml lidmi přiveden 
dom6. Pozbyl na i!as fei!L Odvezli ho na venkov. Pomalu • 
ien pomalu se zotavuje. Ceské kvarteto nevědouc, kde by 
do!llo ochrany, odevzdalo svou věc do rukou t . zv. Maffie, 
která. zffdila ěestný soud ze iílen6 dr. Bob. Franty, Josefa .T. 
Frl~ dr. A. Hajna, .Jaroslava Kvapila, .J. S. Machara, Schei
nera, dr. Súnala a dr. - Bedřicba St p6.nka. Cest.aj tento soucl 
po svědomitém uváienl vllech doklacl6 vydal nález, ve k te
rém zjistil toto: 

1. PŮiové Suk i Hoffmann • Ceského kvarteta nikdy se 
o l'ád neucbú eli; byli navňen.f k vyma.menáni nějakému jil 
r. 1911, a poznovu r. 1918 zemským hudebním referentem. 
Jeni v ládni kruhy upozorňoval na 25let é umělecké půaobenf 
Ceského kvarteta, Jehol nejstaršími . členy jsou offma.nn a 
Suk, k.delto Nedbal a Wlban odpadli. Pánové věd U, le se 
Jim nějaký řád chystá, ale nic vfc - l'ádu nedostali. 

2. Cfm dr. Nejedlý obvinil Ceskě kvarteto stran ber~ 
akého koncertu, uká.zalo se být nepra.vdou. Nen.f pravda, l e 
painové chtěU koncertovat v Berlfně ve prospěch Němc6 
v Belgii a le Jen proto neprovedll ná.rodu politickou ostudu, 
Jf'likoi JII pralský konsul německý odepřel pasy do Němec,. 
ka. Opak je pravda: Ceské kvarteto dostalo od konsula pasy 
do Německa ochotně, ale odepřelo koncertovat v Berllna_ 
Jakmile dostalo do rukou program koncertu s pouěením, Ja
kému úěelu Je ělstý výnos věnovúa. Odepřelo pfes to, že mu 
byla s Berlína od pá.na v iiilském ministerstvu vnitra posli.o 
na telegrafická vjhrůžka: PŮiové, rozmyslete si to, bude vám 
to velice škodit. Ceské kvarteto jednalo tedy vlastenecky • 
pffmo mutaě. 

Tfmto rozsudkem dr. NeJedlt byl usvědčen, I e u trh a I 
na c t I, V podrobnoiitech mohlo by se ještě uká.zat na to. 
dn Jakých potměšilých slov prof. Ne J e d 1 ý svá obviněni 
zabaloval. Slyšte: »Suk (I Hoffmann) pflJúnal řády ve chvfll 
neJvětšfbo utrpenf národa a pflJímal je společně s klerikál,. 
nimi a německými zrádci ěeské věcl.• - Ve skuteěnostl illo 
o Jediný fád, Jehol vůbec nedostal. A podíváte-li se na set 
m am těch klerlkálnfch a německtch zrádců, vidíte: ěe!ltf 
spisovatelé Jirásek, Heyduk, Rais, Kvapil .Jar., Stolba, Jsou to 
ěeštf výtva mfct: Svablnský, Uprka, Kotěra, jsou to umělcis 
Kovafovic, Suchý, HfibnerovA, jsou to veře.fnf pracovníci Pro
k6pek, dr. Schuster, dr. Vilikovský, dr. Zlvanský ... Všichni 
zasvěcení lidé vědi, která. to byla doba, kdy dvůr cfsaře Ku,. 
la hledfil sl zfskat ěeský národ nejen amnestováním _polltJo
kýcb lidf našich, nýbri I udělová.nfm fádů VYnlkajícfm kul,. 
tumbn f igurám našim. Mezi nimi byli také Suk a Hoffmann. 
JestUle nikdo z těch, pro které byly chystány řády, nemůle 
bft nařknut ze zvláštnfch dlsposlc k lúce habsburské ani 
jistým sklonem k rakouskému aktivismu, pak p romluvila jea 



Dnesek..,· 
ldoba o disposici a sklonu pH hudebnfm sklada.&ell. který jak
těftv nic jiného nedělal ne! hudbu, a to dobrou českou hud
bu. Aktivisty byli pojmenováni t i politikové, kteff se smlou
vali s Rakouskem, kteří nevěřlll v budoucnost národa mimo 
Rakousko. Aktlvlsm byl pffbanoli. Jakým aktivistou mohl 
bti hudebDi skladal-el? 

Prof. Nejedlý nynt pravi, ie pH p rauýforinf J . Suka a 
Ceského kvarteta lilo mu »pfe'ce o veřejnou hodnotu národnf 
kázně l v umění, col prohlášeni čestného soudu rovněi p o. 
miJi mlčenim,« Soud prý měl rozhodnout, zdall český člověk, 

dok0111ee člen Ceského kvar teta po světě známého, směl po 
.aa.ltoh domlicich slavných přísabl1ch VYsiuPovat v Německu 
v úloze rakouského umělce. Na to prý byl čestný soud povi
nen dát jasnou odpověd', zdali ano čl ne. Kdyby snad fekl 
ano a om1duval to okolnosti, le Ceské kvarteto ch&ělo pH tom 
dodat zprá.VY Maffie do ciziny, znamenalo prý by to schva
lovat .tezovHskou úsadu, le úěel světí prostředky. PH tom 
pomyi lenf Jitří se vlieohny vnftfnostl prof. Nejedlého, zdy-. 
baji se mu hrůzou vlasy na hlavě, ai sotva stač.i rozčlleaún 
vyloilt hrozné nl1sledky takového Jezovitstvf. Oeské kv&rieto 
mělo hned pozváni. berlinaké odnútnout. Protoie Ďeodmíflo, 
působilo zhoubně na veřejnou mravnost. S1apa10 národní ká
seň. A dokonce Oeské kvarteto strpělo v novinách lei. Lhalo 
&e totil veřejně v novinách českých i clzfch, 1e nedostalo 
pasu do Německa, a ono proti této l!i nepro&estoyalo. »To vlie 
·,te morálka - Ji!, pflznám se - nechápu,« vzlyká pr of, Ne
jedlý. Tyto monílni Un\dy jsou hlavnf pffčinou, proč se v t é. 
to věci chlipu pera. Tyto tirády nri.iejf. Prof. Nejedlý tváfi 
se jako dftě, které věera spadlo s nebe na tuto krásnou zemi 
l:eskou a Je omráěeno ba.Dbou a hrůzou, i e v U.O krásné 
■eml se lle. Nalezlo lei v novlnAch, kterou Oeské kv&rieto 
neopravilo. Prof. NeJedlý je historik a m 61e vědět tedy, le 
v Dárodech potlačeajch bývj mnoho lil. NÚ'Odové zotročeni 
ulivaJf proti přesile 6skokia a lsti. neboC to býVaji zbrani 
&labých. Je to smutné, ale taková Je skutečnost. P oll1cl posv6-
t lll národní zradu pffmo za mravnf prineip polltloký, vy. 
h>oHI z nf ná.rodnf fUoaofil. a nikdo menší nel Mloklewicz 
byl v Konrlidu Wallenrodovl hlasatelem tohoto učeni. Walo 
lcnrod lbal a pfetvafoval se celý iivot, aby m ohl zradou n5-
meokého fádu osvobodit vlast. Ale netřeba být historikem. 
21Je někdo mezi námi, kdo neDi pokmcem, zná všechny ty 
adresy a Jiné dokumenty, psané za Palackého, Havlička, Rie,r. 
ra, Sladkovského, Grégra, Kabla a všech polltikl\, ai na naie 
dni, kdo-- pravlm - zná je a věH, l e vliecbna ta oddanost, 
láska k trůnu a dynastll, le všechna ta ujllfovánf věmosti 
a ochotou prolévat i krev za cfsaře a ffše, le to vliechno byle 
p ravdou? Ne pfetváfkou? Přetvářkou VYDUcenou, protoie krl 
minály a l ibenice hrcnlly tomu, kdo by byl mluvu Ji.Dak? 
O, milý pane. Tato pfetvó.řka a lež byly nutné, jestlile jsme 
chtěli vůbec být iivi. Zal!alo to dávno: nail taJDi evangelfcl 
lhali po celé 1'1. a 18, století, dokud Jim nebylo dovoleno za 
Josda II. sejmout likraboško. A díky tomu skrytému semen.I, 
ono chn\nilo tradfce BUSOVY, Chelěickébo a Komenského. 
Plivněte po niob, pošpiňte hanebníky, kopněte do Jezovlt6 
těch, pra.nýf uJte zbabělce, nebof lbali a lhali vefeJně, uráie.fl 
vali mravnost. Jsou V)'ZD&Vači morálky, které V7, ve své 
mravnf útlocitnosti. necbApete, 

Ale abyoh z6stal pil .aa.lich letech rileěaých. Kdyi Ma
&U"Yk odobázel do ciziny I velezradou v duši a předstfral. ie 
odjíždí léělt ponilel)é zdra.vi své a dceřino, světil úěel pro
s~ky ěl ne? Nelhal Beneli, kdyi se pližll přes hranice 
• podvrieným pasem a rancem na zádech jako řemeslnfk? 
A čtěte protokoly všeoh těch, kdol byll oblalovánl nebo Jen 
svědky pfed vojenskými soudy. Všicbnl jsme malí. I Po 8. 
lednu i po 15. únoru VYdávaJi jsme se za Rakulia.nyt I a RakulllM 
ny Jsme byli al do 28. ffjna 1918. Ta.ková byla morálka, le ai 
do toho slavného dne byl Jeden JI nejpodnlkavěJšfch člen6 
Maffie zapsaným policejním liplolem, aby viděl dobře ~ ty 
nitky pollceJDi a vlákna videňskl1. Na otázku prof. Nejedlého 
tedy, zda n4m óěel opravdu světil prostfedky, odpovidlim 
klidně: a n o. Jsem Jist, kdyby ěestný soud měl odpovědět. 
sdall Jen proto Ceské kvarteto mělo konQertovat v Berlfně, 
aby se odtud dostalo do Holandska a tnm zprostfe(lkovalo 
,spojeni mezi Maffii a našimi revolucionáři za hranicemi, l e 
by s velikým klidem feklo: ano. A jsem Jist. l e nás - vlíe
chny lháfe a jezovity - veřejnost dnešni i budou~ ospra
vedlnl. Prof. Nejedlý, aby svou .,iiklivost nad Oeským kvar• 
tetem zesflll, ptá se také, zda by na pf . Francouzi, lidé mys. 
lfcí rovně, schválili úl!astnltl se podniku tak zpupně protido
h odového? Odpovidám: Analogie tato Je falešná. Francle 
vedla otevfent boj prQU Němc6m, nebof Frau.oouzl Jsou .náo 

rod svobodný; my, Cechové, bohulel muslll Jsme dělat pod• 
kopy skrytě, neboC byll jsme spoutanou soui!ásti Ra.kouska 
a Rakousko bylo bratrem Německa, Co by rovně mysUcí 
Francouz musil zatratit doma, to nezatratí prt národě českém, 
a my víme skuteěně, že zradu na.!llcb d lplomat11 i zradu legii 
československých zahrnuje chvilou i obdivem . 

• 
Doposud Jsem se zabýval Jen obranou, kterou p rof. Ne. 

j edlý hleděl uniknout nálezu Maffie. Doufám. l e Jsem d.,_okl1-
zal, že obrana Jeho Je nedostatel:nli. A proto také doufám, l e 
mám právo posadit pachatele ted' na lavici obialova.ných a 
ialovat ho veřejně. 

Tvrdfm, ie útok prof. Ne,1edléhct na skladatele Suka byl 
Jen Jedním ělánkem z dlouhého fetězu skanclalisová.nl, kte
rému Jsou Suk, Novák, .Janáček a Jiní někteří skladatelé 
naši VYdánl na. pospas po několik let. a Suk zejména vice nel 
deset let. Skandalisováni, n ic Jiného. Suk byl od něho vYlou• 
ěen ze společnosti českých skladateli\. Byl probUllen za skla• 
datele, který nenl schopen skládat hudbu národni, protoi e 
k národní hudbě je zapotřebí osobnosti zcela Jiné ... , osob
nosti, která za rakouský ffd nevstupuje do spoleěnosU klerl
ká.inich a němeokýob zrádc6 české věci, která nemi zvW tm 
disposice ani sklon k rakouskému aktivismu. Pro své praný• 
fová.nl vYbral sl prof. Nejedlý Jenom Suka, aěkollv ve zprlivě 

. o udělených řlidech Suk jmenován byl ve společnosti patnácti 
p fednioh a nejpfednějšich českých Jmen. Kaidý vW, i e 
v tom byla schvi inost. Nebof Jestlile Suk, tc:ly také vliech 
oněch patma\ot našich mul6 patff mezi 111'1\dce i!eské věci. mezi 
lidi se zvrhlými disposicemi a sklonem k rakouskému akt~ 
vismu. Těm všem dal prof. Nejedlý pokoj, Ale vrhl se na líu• 
4ehnika. který Je bezbranný, Umi dělat hudbu, a&, neumf do 
novin psát a polemisovat. To je Jediný 46vod odvahy Ne
Jedlébo. 

• 
Pfeobázim k oUzoe velml důlelité & v6bec zúadnf, Znf: 

Odkud prof. N. i!erpal p rávo, jakou má legltlmacl k tomu. 
aby soudil váleěn.é provinilce? "J."ato otázka musí se stát mezi 
~ všeobeonou. Měli bychom hleděi do oči kaidému, kdo 
vY9tupuje s mravnim rozbofěením a se ialoba.mt po 28. fiJ
nu. A dok0111ce neměl by se do časopisů našich připustit ni
kdo, kdo VY&tuPuJe anonymně nebo pod škraboškou. Roze
znAveJme také velmi opatrně mezi lidmi, kteří byli za války 
na ráně (exponováni), a mezi lidmi. o které se nikdo nesta
ral. Podle těchto pravidel lze srovnávat také prof. N. a Oeské 
kv&rieto. Pánové • kvarteta nemohli za rilky zalézt do 
ústraní, kde by o niob nikdo nev&lěL Naopak. pořád byli 
na ráně. Chtělo se, aby bráll, a musW hrlit. Zbabělí nebyli; 
čekali jen na přilelitost, aby ooboině sprostředkovall pfes 
Holandsko spojeni pralské Maffie s dr. Benešem. Nebyla to 
maličkost. PřlsHhnout Je - ěekal Je krlmináL A nehodu ta
kovou nikdo neVYlouěf, vzpomene41 sl. le pH problidki ch na 
bramcich byll lidé svlékáni do - ba, le byly párllay liaty a 
Umee, boty a klobouky, Kdyi pánové JI Oeského kvarteta 
odepfeli hrát v Berlině. pfes vihrůlku, to samo bylo hrdln• 
s&vf, neboe všichni čtyři ehodill k odvodim. 

Naproti tomu o prof. Nejedlém nevíme nic. Chodil na c.. 
k. universitu pfednálet a bral c. k. pla&, ač!kollv se mu hnu. 
silo všechno, co bylo rakouské. Nikde nebyl exponeván. A k o 
nebyl v pokušení, nevi sám, Jak je zbabělý. Trpěl jen velice, 
kdyi obodll na koncerty, kde Ceské kv&riet• hrálo Baydna. 
Proč iam chodil? Oeské kvarteto hr't musilo. ale N. poslou
chat nemusil. Konei!ně pref. N. mohl se exponovat s6m. Kdyl 
pod tf.m Baydnem tak trpěl, p~ neV7kflkl, pro6 k ěeriu, 
vstával a nez6stal sedět při hymně, aby osvědčil, 1e není BM 
ku§a.n? Proč ty jeremilidy o veřejné mravnosti nena.psa.l ro
ku 1918? Takový je rozdfl mezi lidmi sJulinými a llcoměnú
ky; pro nás 28. ffJen značí konec lif, nebof byli jsme zbaveni 
otroowf, které nás nutilo ke lsti a přetvářce; kdelto llcom&t 
Dlel začínají lhát po 28. f ijnu. V DYDěJší ziplavě popravo
váni nastává veřejnosti povinnost dívat se dobře n e.ten na 
lalované, nýbrl ,l na žalobce. 

• 
Za.luJI na prof. N., le po 28. ff.tnu potupil dva ěestn6 

m ule, Suka a Boffmamla, kteří slávu iíeské hudby .-nesli 
do světa. P otupil je bezdůvodně. 

Kdo má oči k vidění, vldf toto: Zdeněk N. Je h istorik, 
který je t aké hudebník. Je hudebníkem, který Je také histo
,tkem.. Ta.kovteh lldf je málQ, Utkvěla tedY. v hlavě prof. N. 

!165: 



Dneset,; 
IDYŠlenka le on m úie být vůdcem 6eakě hudby, 1e může 
předpisovat směr české hudbě. Ale česki\ hudba ho neposlolk 
chá. Skladatelé jsou svéhlavi\ čeli\dka, a ten Janáček, ten 
Suk. wm Novák a ti jiní sklád&Jf Jako svobodni ptácl Prof. 
N jako historik zná se také v genealogii, a sestrojil hudebni 
~okmen· Smetana - Fibich - Forster - Ostrčil. Budeb
ufcl čeAti 

0

nepochopuji, proč je VYnechán Dvořák, ač Ceskě 
kvarteto sk lfzí s Dvořákem hotové trl~~Y p ro ěeskou hudbu 
v cizině. Prof. N . představuje si své v udcovstvf Jako medvě
dář, medvědi však netancují podle Jeho taktovky. Proto Je 
tluče holi a bodá iba.vfmi bodci. P rof, N. pust il se do ho◄ 
dcbni krit llIY odborné. Odbornici (vlastni iácl) riak obnažili 
Jeho nevědomost odbornou . P roto t ecf pěstuje kritiku Jen 
Ideovou a rozsazuje, kdo z hudebm'ků Je m aterlalis~, mul 
mravný, kdo má zvrhlé sklony, kdo je abstinent, Idealista ••• 
Deset let týrá Suka tento medvědá.ř, a Suk roste od dfla 
k dOo, Je svůj, Je Jiný, nei předpisuje medvědáf; když N. ne◄ 
mohl zabit »Zránf«, uhodil člověka. 

Ta.kovt Je pffpad Nejedlého. 

d o pi sy 
SůM 

Vé!ený pane redaktore! 
Nejsem z těch, kteří v SCM nikdy nepracovall a kteři to ne

zkusili J i jsem to zkusil a zkullenostl jsem nabyl dostatek. J eden 
čns jsem byl i předsedou libereckóho kraje a mět tak možnost 
stýkat se s ěleny ústředl. A přece jsem v lednu 1946 z SCM vy
stoupil. Proto, že jsem nechtěl svým nestranným postojem pomi
hat ústřednlmu výboru k tomu, aby pod pliltlkem těch drobných 
pracovnlkCI v mfstnlch a okresnlch výborech na venek propagoval 
jeden světový nizor. Věřil jsem nejprve, že to ti pinové mysli 
s naši mli defl dobře. avllak pft styku s nimi jsem se přesvědčil, 
t e jako nemarxlsta jsem dobrý k tomu, abych jim .sloufll, ale ne 
ebych a nimi spolupracoval. Přesvědčil jsem se, l e přfslullnlkdm 
marxistických stran nebyl !Adný zpi'Jsob llpetný k tomu, aby du• 
chovně znésilňovall jim k výchově svěřené mladé pflslušnlky. Pan 
Povel Mechonln se odvoliv6 na to, že z6kladni Ideovou ni plni je 
orientace pro lidovou demokracii v lntenc!ch vytčených oběma 
vl6dnlml programy a že teto orientace je bodem, od něhož SCM 
nikdy neustoupL Ovllem skutečnost je jiné. Byl bych r i d, kdyby 
mt p. Machonln odpověděl, zda považuje za demokratické, nestran• 
né e svědčlci o spolupr-ácl toto: 

1. Téměř dennl útoky »Mladé fronty« na odbory mladých ne
marxistických stran, které považuje za bourače jednoty mládeže, 
zatlm co o komlslch mli deže pH KSC nepadla ještě ani zmínka, 
přesto, že jejich úkol je stejný. 

2. Uspořédinl květnového »Majeles« ve stejný den a hodinu 
se sjezdem mladých národnlch soclalist6. 

3. Cetné útoky »Mladé fronty« na ministry nemarxistických 
stran, mtlm co o ostatnlch ze zdvořilosti mll!I, nebo naopak jejich 
činnost nesmlrně vychvaluje. 

4. Poťačovinl jakéhokoliv nemerxlstického nizoru nejen na 
schňzlch SCM, ale předevšlm v feho tisku. 

Vlm, ze chybovati je lidské, ele je také sprévné brit si z chyb 
poučeni. sCM si však ze avých chyb poučeni nevzpl, ba privě na
opak, ještě je zvětšoval. 'Otoky na nemarxlsty se zvětšovaly a 
SCM tak znovu dokazoval, že pod plištlkem peplrové »jednoty« 
agituje pro jednu stranu. 

Jednota mládeže je ještě I dnes uskutečnitelné, ale za před
pokladu, že odpovědnl činitelé SCM začnou myslet předevšlm čes
koslovensky, smlři se se skutečnosti , že velké část nal!I mli deže 
nesmýilll marxisticky e nebude se snažit ji k tomuto smýšleni pf~ 
vychovat a zavděčit se tak jediné straně e že svou Ideovou výcho
vu zaměři pfedevšlm na výchovu mravnějšlho, odpovědnějšlho a 
skutečně demokratického mladého člověka. P i'ljde-ll SCM touto 
cestou, je anod ještě naděje, l e bude snad skutečně jednotným 
svazem. Nepi'ljde-li, .nepomohou mu ani milionové podpory r i'lz• 
ných Instituci a nezbude nic jiného, než založit nový svaz, vyho
vujlcl všem organisaclm mlédefe, jak tělovýchovným, tak nébo
l!onským e politickým. J e na SCM, pro kterou cestu se v hodině 
dvont'lcté rozhodne. B. V e n c Z 

• V 6žen6 redakce. 
S velkým zájmem sleduji debatu, kter é se rozvinula kolem 

problómu mlfldeže e nelze než vltat tuto svobodnou diskusi. Po 
přečten! vl!ech č16nki'l Vi ml uveřejněných mém tlsnlvý dojem, že 
zn kn".dou cenu se chce zde vytvořit jakási nové instituce, něco 
podobnóho jako je SCM. Tt'lžl se: nepoučll·II nis osud SCM doote
lečn/1'1 

Svóho času jsem byl t.aké stoupencem SCM. Předpoklidal jsem, 
že tato organlsece bude poctivě sledovat zijmy mli de!e a ! e bude 

166 

skutečně nadstranické a že bude vychovévat své členstvo v duchu 
ideji presidenta Masaryka a Beneše. A doufal jsem, že se zbavl 
svého ostrého politického zaměřeni (viz P6@I1i »Mladé fronty«). 
Předpokl6dal jsem, že se bude snažit vštěpovat svému členstvu 
zllsadu slušnosti, mravnosti, snášelivostl a zisadu r espektov6ni od
lišných nézoro. 

Mlsto této občanské a mravnl výchovy vilek nestele výchova 
vyloženě stranické, Napoféd s• stivalo, že funkcionář Svazu je
den večer hlésal ·nadstranickost ve SCM a hned druhý večer ooto 
ve své politické schi'lzl hlásal: » • •. my se muslme zmocnit s CM 
a t lm dostaneme kW! k mlideži.c Tedy vyloženi dvojaké hra a 
toto poltrytectvl se, proslm , vštěpovalo a ještě dnes vštěpuje .mlé
de!I, organisované ve SCM. 

Po těchto zkušenostech jsem byl nucen odejití z tohoto Svezu 
a přemýšlel jsem, jak vybřednout. P o n ě 1t o 11 k e r ý c h ú v a -
hic h js e m do ll el k nizoru. že jedin é a to, pro 1f m. 
z dllrezňu j i, jediné mo ž n é ře š eni jednoty ml á d e
le a výchovy ml6deže je v celon i rodnf or ga n i sa
c i Sokol a Junák, nejen pro tu jejich kr 6 s n ou 
n i plň, kde se snoubl t i! lesn6 kultura s kulturou 
d u li e. Jen sl vzpomeňme na zisody tokového obyčejnóho J unt'lka: 
nelfe, anafl se pomt'lhat jeden druhómu, pomflhfl starým lidem, 
nesnaž! se vyvolflvat ni!jaký generačnl boj, nestav! mlndou frontu 
proti starým. 2.6dnt'l halasné propaganda, jako politický SCM, ale, 
jen e jen drobné, nendročn{I pr6ce, bez vellkerých vni!jillch efek,. 
Ul - hesel halasně kftčených. - S veškerou úctou 

statnis!rit, O u Ť e d n ( k, studujld . 

• VAiený pane rettaktorel 
Oč jde? O nic menlllho, než o jednotu· mll'ldefe. Pod pojmem 

0ednota lze si vllak představovat dvě odlišné věci. Buď jde o jednotu 
mechanickou, to je prostý součet lidi, ktefl nemajl jinak nic nebG 
Jen málo společnélio, nebo jde o jednotu Ideovou. 

Nuže, zlllefl na nás, na mli deži, abychom sl vybrali, jakou jed
notu chceme. Chceme-li mlt jednotu, pak to musl být jednota Ideo. 
vá t Muslme se nejprve ptát, ede existu je nějakl'I idea všem mladým 
společné . SCM se pokusil o nalezeni této Ideje v Ideologii marxis
tické. Bohužel učinil špatně. Velká část mládeže marxistické nenlt 
Je tedy možno nalézti nějakou jinou společnou ideu? J é se domnl
:vém, le ano. Je to Masarykova a Benešova Ideologie humanitnf. 

A jak sl pan president představuje takového demokratického 
občana? Sém jej charakterisoval těmito znaky: 1. Lidské osobnost 
modernlho člověka, jeho svoboda myšleni, svoboda přesvědčeni, ni
bol enstvl a viry, jakož i jejich volný projev, jeho privo jazyka • 
kultury musl být plně a di'lsledně r espektovány. 2. Modernl člověk ml 
ctlt a věřit v pravdu, h ijlt a mluvit pravdu a respektovat vědu jako 
výraz nestranné objektivity a pravdy. Sné!enllvost jako výraz ve 
věcech viry a ndbo!enstvl, vědy a kul tury. politického a jiného pt-e
svědčenl je nutno ctlt a poklidat za jeden z hlavnlch znaki'l vysp6. 
lého, modem lho, demokratického a di'lstojného lldstvl. 

J ak krásné myšlenky, jak mfllo dosud naplněné ! Bude je české 
mlidef ochotna přijmout? J sem přesvědčen, že mládež lndlferentnl 
by jed11otu na tomto Ideovém podkladě uvftala. Ale ted' problém 
nejtěMI. Zapojili by se do tohoto jednotného svazu i mladl mar
xisté? I oni si sice občas VZPomenou na Masaryka, ale jejich ne). 
vyl!šl autoritou je stéle Marx, Lenin, Stalin. Mohla by se i marxta
tlcki mládež kladně zapojit do této spoluprice? 

Tof otázka prvnl a nejdi'lležitěj§f. Jsou možné jen dvě odpovědi : 
ano •- ne! Pakllf.e ono, máme naději, že si vytvoříme nový svu 
československé mládeže. N8-li, zbývá ještě jedno řešeni : federativnl 
svaz československé mlédeže podle vzoru Ceskoslovenského tělo
výchovného svazu. Když nic jiného, dostalo by se tlm mládeži 
alespoň svobodného časopisu pro všechny, v němž by mohli fial 
;volně své mlněnl! Dnešnl stav roztflštěnostl vllak povafujl za zjev: 
nezdravý e setrvivinf v něm ohroluje postaveni celé naši mlédem 
čím d6le tlm vice. • 

S projevem dokonalé úcty M irek Káňa, 
• posluchač filosofie, Brno 

• Vážený pane redaktore, 
v 4'1. čfsle Dneška byl uveřejněn článek pana Machonlka o SCM. 

Mysllm, že rozděleni mlédeže na marxistickou, nemarxistickou a 
lndlferentnl, tak jak ji rozdělil pan Brom, je přijatelnějlli, než jali! 
mlédež rozvrstvil pan Machonln, totiž »na ty, ktefl majl dobrou vi'JU 
budovat republiku« (a jsou ovšem v SCM, jak z článku vyplývá) 
»a na ty, kdo! takovl nejsouc (t. j. tl, kteM nemajl dobrou viUI bu. 
dovat republiku). Mně toto tvrzeni čpi tak trochu demagogii, poně
vadž znám (a mnoho čtenif-0 zajisté potvrdl mé tvrzeni) členy SCM,, 
kteřl nejsou pracovnlky zrovna nejpilnějšlmi, a na druhé stranit 
11:nrun zapřisáhlé odpi'lrce SCM, ktefí pro republiku pracuji skulečnl 
horlivě. 

Tvrzeni pana Broma, že SCM je strenický a totalltnl, odmltt 
pan MachonlnJ jak jsme z člinku vyčetli, těmito třemi argumenty: 

1. Ze ješte nikdy neslyšel, že by marxistické myšleni bylo pod
minkou pro přijeti do SCM. 

2. Zéklednl Ideovou náplni SCM jsou prý oba vládni programy. 
podepsané všemi stranami Nórodnl fronty. 

B. Tyto zločin,: a nedoatalkY. (8t.tanickoat a totalita) nezamame-



Dnesetv 
aa1 prý pan 11/Iachonin ani ua své mfstni a oJaesol skupině. ani 
i, Mladé frontě, ani pfl národni směně mlédele, ani v akl!nlm 
pAnu SCM. 

Prvni argument je nedostai!uJfd.. lestlile je SCM nadstrnnl.cký, 
tedY přijímá do svých fad všeclmy mladé. Je-lt pod rou~ ou nadstra
llickosti stranický, pak ovšem nebude jednat l inak. protože pak ja 
Jeho úkolem přesvědčovat pHslušnlky jiných stran a lndiferentnl 
o ideologii a p l-ednostech té s trany, v jejich! službách SCM je (roz• 
liodně nemusi komunista přesvědčovat komunistu o správnosti dia. 
lektidtého materialismu). 

Co se týče druhého bodu: SCM nebude nadstranický, jesUl!e, 
poslaviv se za v!Adn[ program. bude se orientovat při jejich plněni 
etanovi.Skem jedné politid té strany. 

Místní anl okresu( skupinu pana Machonlna neznám, proto ji 
lritisovat nemohu, rovněž t ak nemohu posuzovat národnJ směnu 
mládeže, poněvad! jsem na nf neb:,l. ~někud naivní se ml zdi ar-
1U1Dent, t.e v akčnlm plánu SCM nenf o stranickosti nic psáno. Do
volte mi, příteli Machonine. analogii: Byly u nás politické strany, 
které uklédaly o naši samostatnost, a jejich! pffsluml'.cl stoji dnes 
před národnlmi soudy. Mys:im, !e by se nuditorium otřňslo md
ehem, kdyby některý obžalovaný se chtěl obhéjit, !e jeho strana 
neměla v progr11mu uklédánl o nati samostatnost. 

A konečně k Mladé frontě: SCM nebyla a neni organisace bez 
ehyb. Proč tedy nenapsala MF někdy o nějaké chybě SCM? Prostě 
fsktem zůstane, !e MF nechce viděti chyby SCM a mléde!e. P sal 

•Jsem lňm články o chybách mládeže do MF, psali je i jiní a we. 
chny byly hozeny do kolie. NecbC laskavě odpovl pan Machonin, proč 
diskuse o problémech mládeže se mohly vyvinout v D n e š k u a 
proč nevznikly v MF? MF je přece org{mem mládeže, jejlž problěmy 
by ji měly především zajimnt. Mladl se přece vždycky raději světí 
mladým ne! s tarým. Který orgmi je tedy demokratičtějáf a který to
Jalitnějšf, MF nebo D n e š e k? 

Opakuji movu: SCM, neh!edě ul k zllsadnlmu rozporu o stra• 
Dickosti nebo nadstranickosti, má chyby. Jednou z nich je napr osté 
sanedbávénl mravnl strAnky u mládeže. SCM se stará o brigády, 
o soutěže, aJ,e blavni problém mladých neché'vll stranou. Mysllm, !e 
bylo povinnosti SCM, aby se postaral - nepostaraly-U se u! o to in
stituce jiné - o mravní zajištěn[ nasazených ročnlkd 1927 a 28, 
k dy! u! se po vydáni ~yhléšky ministra soc. péče pustil tak horlivě 
do propagace tohoto nasazen[. V programu SCM na tento rok jsem 
nikde nečetl plán o napraveni toho, rač pan president pokáral mlá
d ež - mravní zpustlosti. Proč nezaložil SCM abstinentnl odbor, proč 
nezaložil nekuřácký krou!ek? Ci mé ústředl mnoho starosti j iných? 
~e to jen Jedne chyba SCM, ale jec'lna z hlavnich. 

S pomravem Jiff P i t,,. o n, atu.du;ícl 

SOll s druhé smny 
VilenA redakce! 

Po přečteni nlkterých dopls6 v D n e I k u pokllldmn za svou po.. 
,mmost Jako ělen SCM a odběratel MF odpovědět některým pisa
telllm. 

Zaujala mne myšlenka, je to v podstatě jedna myšlenka a mys. 
lim, !e n podstatnějšf: myšlenka, !e neurovnanými poměry Je vl• 
Den Svaz a Mladi fronta. Pan .Tel p!Je v bodě 3.: le Mladé fronta 
ochotna avěflt aspoA polovinu préce redaktonlm nemarxistickým, 
které by musela teprve přijmout? D4le pile, le :MF má nejvělšl 
pra2skou redakci. J'ak chce led;, prakticky provést pttjetl tolika no. 
M;tch pracovtúkd? MO!a si .MF dovolit, aby, kdyl je ji! nynl nejvěW, 
aby byla potom dvakrát nejvěW? Anebo má palovlnu nynějšfch za. 
městnancd prOpUStit, aby mohla pfijmout nové? MA vyhodit ty, lrteff 
pracuji j.1! dlouho, kteH jl vlastně vytvoHll? A tl, ktef[ pro MF ne. 
udělali dosud při nejlepšfm takřka Dic; majf jen z tohoto titulu_ te 
nejsou marxisté. zasednout na uústečka, nynl j i! •teplá «, a ti, kteH 
pracovali, dokud podmfnky byly mnohem tě!šl, ti majf bjt pfinu• 
eenl k odchodu? .Jsem pfesvědčen, le v době revolu&ú a patrně 
1 dost dlouho po nl pfijimala MF každého, kdo dovedl pracovat, a 
rozhodně nevybírala svě redakto.ry podle toho, byl.li někdo marxista 
nebo ne. Nevún, je·li pravda, le všlchnl redaktoři MF jsou mar. 
alsté. ale je-U tomu tak, nesoudil bych podle toho, !a MF chtěla bjt 
vědomě a od poěétku marxfstick.A, ale soudil bych, !e pfedev&lm 
marxisté se starnll o pricl a U ostatnf ne. A takový je ně.zor mdJ 
a většiny fuokdonM-1\ SCM na strukturu SCM vllbec: je.li v SCM 
ivětšina marxistd, pak je to proto, le předevšlm tito se chápali hned 
q>()Čátku práce. Poznal jsem l velml dobré funkclonéfe nemarxisty -
.ie mohu opět Hci, ie pokud v SCM po loňllkě roztrk e rustávall 
mladí nér. socialisté, byli to pr6vě tito dobH pracovnici. 

SCM takový, jnký je a MF taková, jaká je a je}ich funkcionAfl 
lllobyll sl svého postaveni pracl, pracl od zal!átku, a to je oprivněnl 
nejlepši, jaké mohou mft. Nhor pana Ješe je dobře llustr<>vén Jeho 
alovy: Všestranného (lépe ne! nadstranického). 

Cil! pan Ješ cbc:e mlt organisaci splácanou podle partajntckých 
Jegitimacl, jakousi federaci - podobně jako se to stalo v tělový. 
ehově. A to je zésadnf ni\zor, v něm! se rozcházúne. My chceme, 
11by každého kvalifikovala jeho price a každý aby si zfskával své 
mlsto pracl - kdetto pan Jel navrhuje federaci, kde by o funkclch. 
m istech a prévecll jednoUlvcd rozhodovala politfckt legithnace. A 
toho, bohdá. nedopustlme. 

P ffjd te a pracujte - a nikdo nebude raději, ne! my, ataH Sva
d.cl. Vhne, !e něm to prospěje. Rozhodně odm(tám ni\zor, že by 
Svaz někomu odplral právo kritiky. My Svaz chceme mft takový, 
aby byl pro viecbny. A to dosMmeme jenom, kdy! nés budete krltl• 

sovat. kdy! Dém budete ffkat, jaký jej prostě chcete mft. llllohn ffcl, 
!e v KSC byly :iit tendence po zalo!eni »mladých komunistů• -
lromsomo!u, protože jsme po rozumné úvare museli uznat , m je 
mnohem lehči pracovat s hdmi jednoho světového ně.zoru, podfize
nými nadto s tranfc:lté kázni. Je to cesta lehči a úspěšnějšl - je mo!· 
nost proti ostatnim bojovat a to vždy spojuje Slovany lépe než Ja
kákoli idea. Tu cestu si zvolili mladí nár. soc:talisté. My však ne• 
chceme být tak pohodlní, jednostranní, my se chceme snožit o práci 
pro všechny e o préci kladnou. 

Bylo psáno však také o novém Svazu. NevJděli bychom to r ádi. 
Ale myslim, le Vám mohu za všechny Svazéky Hci: Nechcete-li za 
!édnou cenu pracovat v SCM, pracuj te v organisaci nové, kterou sí 
sami založíte, bude to vždy lcpli[ ne! Vaše nynějll pouhé přiblíženi. 
Myslhn, le byste brzo poznali, !e SCM nenf špatný a vstoupili 
byate pnk do něho bez výhrad, které nynl mi te, které máte z nezna• 
loSti A i kdybyste vytrvali a vystavěli nový Svaz aspoň tak dobrý, 
jako je nynějM, byli bychom rádll protože potom bychom se s vé
mi Jistě lehce dohodli na splynut , potom by mohly splynout dva 
rovnocenné celky, kdcflo to jakési splynuti, kterě sl snad předsta
vujete Vy nyni, splynuti pevného celku s tfm ostatnim, co je l)l'Otl 

tomu vlastně velké nic - to nemdle být splynuti, to by mohly 
sp:ynout Jen odbory mlédef.e jednoUtvých stran, a to by byla fede
rallsace, to by byl krok zpět. 

Zdeněk Grundman 

• 
VM.ený pane redaktore, 

problém SCM stává se předmětem •akademickýchc diskU6l 
a debatéři zřejmě vyulivaji přile!ftostJ., aby brousili av0j literám.i 
um. aě nutno uznati, f.e leckdy nechybějí dliletité podněty. Aspoň 
.se tak SCM do.flalle •do fečlc i čtenátO.m nezávislého tisku a snad 
pfece jen nějaké .zmlčko najde úrodnou pťldu. 

Z různých dopisli je patrný stesk, le program Svazu české 
mléde!e je marx·lenlnský, kter ý nemů!e býti společnou zékladnou 
pro Svaz. PHmávám, ač sám jsem tokového politického vyznáni, 
!e vskutku pro sjednocený kolektiv české mládeže nenl vhodně 
tat.o politická zák:adna. Ale prosfm, je podpora vládniho progr a
mu a tedy i rozbihaj[cl se dvouletky .základ marxistický? Vládni 
program prováděj[ všechny politické strany - toti! !Adná aspoň 
sl nedovoll zatím odmitnout plniti svěřený úkol ve vládnlm pro
gramu. Zdá se, !e všechny ty útoky na marx-leninský SCM majf 
j ině pozsd[. Mléde! dvou politických stran nenl ani trochu vycho
vévtina ve smyslu vttidniho programu. Stati veikopolitikové při· 
pravuji svou •drobotinu« na změny. 

Neznalý čtenář Vašeho tisku mdže se domnivat, že SCM je 
jakási politické organisace (• jisté strany«), v které se dostává 
mladým politické výchovy marxlstlcké, a vdbec, te se ve Svazu 
pěstuje téměř vědecky tllosofle. Tol t.o se tu zatím (myslfm filo
,otii) v SC.M nedělá. P\lllobi směšně ty hlasy. volaj l ci po 
D o v é a p o l e č n ě d u c ho v n f z á k I a d n ě; pi.sate:é svým idea
listickým hledtinlm nápravy (pokud to vdbec mysli uptimně) se 
vzdaluj i prosté skuteěnostt. Jak všedni bjvajl starosti Svazékd. 
Mám sám zkullenosti z SCM a vlm, jak málo libozvučné je třeba 
alovo kultura. Zaměřováni funkclonáfd jednotllvých skupin k této 
kultuře, kteri se mladíkwn a dívenkám dlvala Ak:olsky, zp(lsobilo 
vypraul6ovinf spolkových mfstnostl. A naopak, kde ve akuplruich 
dělali přijatelnou zábavu, tam kádry rostly. 

Aviak proě ty »údlvyc, l e ve Svazu jsou sami komunisU7 
Mladí lldověicl majl Svaz zakbaný, ml6de! nár. soc., která miluje 
svobodu a za ni se bije, musila uposlechnout a hromadně ze SCM 
vystoupit - a tak zbývajf v odbočkách jen soudruzi a lndlferentnL 
Někdy jsou tam i ak:uteěné sestry a bratfl,, pokud jsou opravdu 
avědolněli, a stává se také, f.e. sestfe lidové ěi nár. socialistické 
• libí mladý soudruh a proto Je ve Svazu. 

Mladl komunisté pracuji ve SCM rádL Ba ěast.o ataH partaj
nfci nelibě pozoruji, te Jejich mladl věnuji .se Svazu i proti stra
nic:k§m zájmllm. Ale vlastně to je právě to pravé stranické uvě· 
doměnf nés mladých komunistll. .Te nepochybné, !e KSC ztrécl na 
své početnf sile, kdyt neorgBJii!nlje svoji mláde! v odborech, !e 
dovoluje svým mladým i!lenwn pracovat ve sjednocené mláde!l. 
Siné politické stran:, poznaly brzy nebezpečí z jednoty mládeže. 
Dr Klatovský velmi sprévně vfdf proě. NeJvděčnějllm objektem 
politiclm agitace je mláde!, která ve svém idealismu věfi, f.e strany 
jdou za tím, co majf napsáno ve svém programu. Osmnáctiletý 
poslechne tutlnka ochotněji ne! v letech pozd~šfch. Proto se pfe
dáci politických stran nechtěj! vzdlit •svýchc mladých a proto je 
SCM rudý a marx-leninský. 

Slyšim také někdy zprévy potěšitelné. !l.'ak kdesi na ěeskěm 
venkově byl předsedou SCM mladý kaplan a někde na sev. Mo
ravě, tulfm ve Sternberku to bylo, sliboval nedávno tajemník nér. 
soclallstlcký Svazu podporu. Takové bllé vrinyl 

Ale proč vlastně ty stesky? Touha po sjednoceni mlédele je 
dosti !lvi a volá se dok once »po radě pana presidenta, po podpoře 
nadstranické hlavy s~tu v boji proti stranám .. . c Ale na druhé 
straně zase jsou naprosto neúi!innti slova Jana Masaryka: »Repu
blika potřebuje jednotu mlAdet e l« Ba, nechyběj( ani hlasy u zary
tých odp6rcd sCM, ! e Masaryk je k omunista (v souvis ostl s jeho 
výrokem). Nu!e, jednota je vskutku potřebnfl a dMe!it! p ro n tiA 
národ, co tedy dělat? Stavět novou organisaci mlidefnlclcou? Třet[ 
skupina mladých, tati! ti indiferentní, mohou dát Svazu novou 
mlzu. Získejme pro sebe tuto největšl _skupinu mladých - a re-

T67 



Dnesek.., 
daktoH nezávislého tisku, pomozte! Propdjčte ~I! péro u lllechtilé 
věci! Pane Peroutko, jste nazýván bojovnlkem demokracie (i jiná 
epltheta ornans jsou Vám dáván ), mé.te tu přlležitost objektivně 
posoudit a také poradit. Sjednocen6 mládež bude jednou vděčnli l 

Jose/ KoZe;Jca, Brno 

Boj o čtyři miliardy 
Vážená redakce, 
Do debat o řešeni schwarzenberské otázky zasáhly snad ul 

všecky složky, jichž je osud tohoto ohromného majetku dotýkal 
A přece nebyla slyšena jedna strana! 

Ke slovu se dosud nepřihlásila početná rodina schwarzenber
ských zllkaznlkt'.l .. . I A protože I zákaznici majl právo, aby bud 
odsoudili nebo bájili •SVllj« krám, v němž nakupuji, pokuslm se 
promluvit i za tuto nemálo početnou skupinu. Pokládám to do
konce za svoji milou povinnost, nebo! obchodni styk se schwar
zenberskými lesnlmi správami pokládá každý dřevoprllmyslnik a 
dřevař vllbec za milou eplsodku svého života. Přátelské ovzdušl, 
které bylo a je domovem na schwarzenberských lesnfch spr ávách, 
bylo také jistě nemalým činitelem výsledné prosper ity podnikll, 
které právě t1m, ! e se zbavily strohého úřadováni , vytvořily ob
zvláštnl společenstvi zákazníka a Í:,rodlivajlclm a pomohly tak nejen 
pokladně schwarzenberské, venkoncem sloužlcl lidu, ale pomohly 
i státu, jemu! přinášely ohromné daně. Skutečnost , že při tom 
nijalr nezetě!ovaly humánni instituce státu, jen dokresluje vzorné 
hospodáfetvi, zasvěcené blahu zaměstnanců i těch , ktefi rádi vy
hled~ 1ali obchodnf styk s niITŮ. 

Armáda schwarzenberských zaměstnancll je tedy podporována 
dalšťm nemalým člnlte'em, armádou schwarzcnber kých zákaznl
kll, z nichž snad ani jediný nenamitá ničeho proti tomuto zařa
zeni. Anketa o tomto drobném, ale vytrvalém styku by přinesla 
nejen spousty literárnlho. ale předevšlm lidského materiálu a jen 
by potvrdila, !e hospodářské celky, vybudované na tak vzorném 
podkladě, jako schwarzenberské lesy a stať:y, nemohou být roztrhli
ny ve své podstatě, sleduje-li se skutečný hospodářský I r eglonálni 
:ýznam tohoto majetku pro jižn! a celé Cechy. 

Podnik, který se stal domovem, e to velmi milým domovem 
armády »zelenoltablitnlkli« a vytvor-11 prostfedl. v němž zákaznlk 
I majitel lesa Jsou kamarády v pr avém smyslu toho slova, sl plně 
zasloužl, aby byl posuzován I s této stránky, která spolutvoři trvalé 
hodnoty a mMe v této pr áci zdárně pokračovat jen tehdy, bude-U 
rodina ponechána pod jednou střechou. 

Ferdinand V a Z e n ta 

• Vážená redakcel 

Staré šlechtické rody vracej! anebo budou vracet nynl nlirodu 
majetek, jeho!! byly dočasnými držiteli, a na nás je, abychom nynl 
soudili, jak hospodařili s mozoly našich předkll e co za ně nynl 
národu vracej!. Mys11m, že to bude zrovna dr . Adolf Schwarzen
berg, jemuž strana »dal« převáži stranu »má dlitl«. 

Co ném vrétl : Krásné památné zámky, naplněné historický
m( a uměleckými předměty nesmlrné ceny. Nádh rné lesy, které 
pl'es všecko plundrováni okupantů jsou ve své podstatě nedotčeny, 
v nichž jest bohatstvl nespočetné. Af se pftjde podlvat ten, kdo 
nevěfl, do mého polesl a já mu ukáf;J ty krásné smíšené porosty 
se stoletými buky, duby a jinými listnáči, celli pooddělenl sta. 
rých listnatých porostli. Přesvědči se, že majitel byl dobrým hospo• 
dáfem, l!e nepodlehl horečce velkého a rychlého výnosu a že láska 
k lesu I krásnu byla většl než k penězům. Viděli jste ty krásné 
schwarzenberské rybnlky? Upr avené hrlize, splavy a pro potěšenf 
a osvěženi lidi někde i koupaliště? Kdo zná ty schwarzenberské 
dvory, v nich! stáje jsou plné dobytka, pole opracovan li jako za. 
hrádky, tu vzornou čistotu a pořlidek, který v nich vládne? Ty 
dvory dávojl dnes našemu lidu tolik, kolik jejich výměra vllber. 
m1ll!e dát - jak zrni, tak i živočišné produkce. Splňuji svllj úkol 
a živi nlirod. Nepustnou, neroste na nich býll a nezacházl na nich 
dobytek hladem. Hospodařil a hospodař! dobře schwarzenberský 
velkostatek, i se svými »dráby«, a proto nezasluhuji zatraceni ti kdo 
národu nahospodařili, nýbd ti, kdo prohospodařili. J en sku'tečnl 
odbornici mohou posoudit a dnes také ji! oceniJI ?.působ e vzorné 
vedeni tohoto majetku. Vždy! snaha odbornlkll celé naši země se 
vybiji v tom, přivésti vllechny naše lesy do stavu, jaký na schwar
zenberském majetku nikdy nepřestal být. 

V »Rudém pr livu« ze dne 4. 2. 1947 je opět článeček, který 
o P ll t nesprávně informuje čtenáře o Jednánlch, vedených s ma
jltclem. 

1. •Knlže pán« žádal hned v roce 1918 o československé státnl 
občnnotvl, které mu bylo dáno. Tlm se zřekl šlechtických titulň. 
Mysllm, že by se mělo, plše·ll se o našem občanu, pro pff§tě po
u?.l vnt jen obyčejné »pan«. 
, ~- Rozumlll-ll jsem dobře předsedovi naši podnikové r ady, 
,tlery nám referoval o postupu jednánl s majitelem byl to právě 
nftll pan ;nředseda, který navrhl přlvlastek »schwa~zenberskác k 
připravované »zlikladinll země Ceskéc. Bylo to od něho velmi pěkné 
n nlim se to lib(. Panu předs, dovl se nedlí nic vytknout protože 
Jlnti vlldlll proč tento nlivrh dělal; je, prosfm. také přlsiušnlkem 
KS,, n, zdň 11e, že velmi radlklíln!m. 

a. Ponechlinl honebnfho práva ve všech revlrech »zlikladlnyc 
noMct II o oni o to nemlll zlijmu. Proto právo hooebni bude vyko-

1GB 

návat nový majitel, t. j. země Ceská, nebude-li pro budoucno JL. 
ných zákonitých l'.tprav. 

4. Doživotnlm, r espektive dědičným předsedou této »zókladiny• 
zllstatl chce. Tu je vidět dobrého hoJ!podáře , který n ezapomlná na 
to, fe jsme se ještě v těch chaotických poměrech dobře nepoznall 
a že na takovém majetku každý hospodařit nedovede, ! e je k ně
mu třeba m(t jistý kladný vzt h, a že je mnoho lidi, kteřl se fldi 
zlisadou, l!e z cizlho krev neteče. 

Ze zaměstnanci velkostatku zaujell k majiteli kladný postoj, 
je tlm, že Jim byl dán o postoji, jaký zaujal v nallem zahreničnlm 
odboji dr. Adolf Schwarzenberg, takový posudek, který uspokojil 
každého velmi náročného vlastence. a to z mlst, kter á se vymykaJl 
kritice. 

»Rudé prlivo« chce parcelovat, protože ministerstvo zeměděl
stvl k připravované »základině« f lká prý rozhodně n I k o 1 L 

Krajský výbor KSC v Ceských Budějovlclch l!ádá: 
1. Odevzdati jihočeskému zemědělci všechnu zemědělskou pddu. 

To v praxi znamená, vysldllt dosud neosldlené pohraničl a os(dllt 
opět vnitrozeml, ledaže by bylo pro sldlenl· v zásobě dos1etek cl
kánli. 

2. Převést lesni pddu do rukou státu, obci a drufatev. Co řlkaJl 
lesnici nňvrhu »kouskovlinl« kdyf dvě - tři desltky let se marni 
pachti po zceleni obecnlch a selských les6 v celky, které by bylo 
možno fádně obhospodařovat.? 

3. Zámky a h istorické památky chtěj( odevzdat veřejnosti. A 
chudlik ta veřejnost bude pofádnt sblrky no udr ženi tllchto paml\
tek, Nebohé památky, žijlci z veřejné dobročinnosti! 

Nemys11te, že se ze celou tou kampani proti celistvosti schwar
zenberského majetku něco skrývá? A proč by to nemohl být třeba 
strach před soutěží •z. á k 1 a d I n y«? Soutěž je zdravá. Bude-li 
»základlooc, bude i soutěž. Neparcelujme a nepřidělávejme sl vice 
starosti, nežli jich máme. Neničme to, co jest osvědčené, a ne
dělejme něco, o čem nemůžeme flcl, že se osvědči. Neničme to, 
co patři nfirodu - našim dětem. Nedovolme o takovýchto věcech 
rozhodovat lidem, kteři k nim nemaj l kladný vztah, anebo nenesou 
tlhu odpovědnosti. 

Bozhlas 
Vážené r edakce, 

Ant ontn S v a d Z e ft a, 
schwarzenberský lesnl 

pan Edvard Cenek zahájil nepochybně svým kriticky věcným 
článkem a rozhlasu diskusi. Dovoluji si připojit k odstavci: »j e 
r o z h 1 a s II t r a n i c k ý ?« několik poznámek . 

Jelitě na jaře 1945 věf!li mnozi, že americká vojska, která se 
r_ychle ze západu bllžila Bavorskem k našim hranlclm, osvobodl 
Cechy a Moravu. Nakonec však lid přijal s nadšením a r adosti 
rookou armádu, která lvlm podllem přispěla k dobyti naši samo
statnosti. Rozhlas přinášel dlouho r elace, reportáže, oslavy, ma
nlfestačnl projevy o Rusku a jeho armádě nejen jako dikdvzdánl, 
ole Jako zdůrazněni na/li no~ zahraničně politické orientace. Jenže 
udělal základnl taktickou chybu. Nevštěpoval posluchačstvu poli
tickou linii z hlediska c e I o s t á t n I h o, ale čim dále tlm vice 
z hlediska úzce s t r a n I c k y politického a stal se ne čas mluvčlm 
KSC. To odporovalo objektivni funkci r ozhlasu. Vezměme třeba 
jen, nepřlhl lžej lce k obsazeni vedouclch ml.st rozhlasových pracov• 
nlkll s hlediska stranického, jen volbu pozvaných mluvčlch roz.
hlasu. J ako st.Ul mluvči byli vybráni pro reprodukci svých myš
lenek a názor0 o všem nallem politickém, hospodái'ském I kultur
nim děnl pflslušnlcl KSC pan E. F. Burian a ministr dr. Zd. 
Nejedlý. To nutně se dotklo stranické struny přislušnlkll zbylých 
tf! stran. Rozhlas prostě fungoval jako mluvčl jedné politické stra
ny, i když občas nechal paběrkovat i pl'edstavitelllm jiných stran. 
V procesu s členy protektorátnl vlády popřál sluchu mlobclim a 
svědkům, ale nikoliv obžalovaným. Naskýtá se tak podezl'enl, z ja• 
kého přlkazu se tak stalo. To se projevilo brzy. Zpllsob. jakým 
podporoval Vllli »rozhořčeného« llda proti rozsudku nad členy pro
tekt. vlády, kdy nálada lidu byla propagačně a nlisllně tozněcová
ne, postavil český rozhlas na stranu neguj(cl respekt k odpovědnosti 
a mravní záva!nosti vysokého soudnlho dvora, t. j. úřadu repu
bliky. Stačil pak klidný, rozumný a předevšlm statečný projev 
ministra spravedlnosti , aby se zjistilo, že lid přijal názory svého 
ministra se zadostuč!něnlm toho, že nepřipustil rozvráceni prév
nlho řádu a klidu republiky v době výstavby. Rozhlas pro nl!j roz
hodně nepracoval, a dav se strhnout části lidu, postavil se prott 
jeho r ozhoduj lcl většině. 

Vezměme tento projev dr. Drtiny a vánočni poselstvl presidenta 
republiky e postavme proti sobll prav.du rozhlasu a těchto dvou 
projevd. Muslme bez dlouhých rozpakll označit oba projevy za 
historické e nejzávažnějšl v roce 1946. Pravda, mravnl sila, stateč
nost a státnické moudrost, proti nimž tak uboze vypadaly rlizu6 
ty stranicky podbarvené úvahy, nejen ukázaly skutečnou tvář na
šich problémd. ale vytýčlly samy budoucl činnost českého rozhlasu: 
cestu za hled{m!m a zddrazňovánlm pravdy, platné ve své objek
tivnosti a nadstranickosti. To je zlikladnu, na niž r ozhlas zisk! 
ztracenou důvěru, ·úctu a vážnost. Pak se nestane, aby koloval 
vtip. jenž Je odpovědi na jednu hádanku české r ozhlasové bese
dy o medvědovi . Medvěd měl barvv rudou? Proč? Protože to vy
sila! český rozlůas. 

Váš oddaD;t Pharm. asp. F,.1Hman 



v ě tkn 
• h 

K: U LTi l!J R NI ZP R AViOt>AJ 

Ka.-rel Toman Milovat znameaá trpět. nemilovat pak semřít. sociální. Jeho nota -i:ru z To-
TAINE. manových veršů pařížských I 

.J IT B O -------- ---------------• jiných d,aleko ještě sytěJi než 
"""v _ -%" slunce, m i lec básník Karel Toman po ciálnimi sympatiemi, nasadil z pov6:lečné po~ ie proletářské. 
u,• n=-.,. probuzená dlouhé chorob 4, dosáhnuv v4- přece všecko, aby Karel Toman Ale mc po zpusobu M8:ch~a 

. snl t ku 69 let. · úplně zastinil a v zapomenuti ne~o Dyka. To_ není poeSJ e, m-
na olon.o tu.ká. V pl11/JÍOh Krlítká, úderné zpréva, kte- uvedl Antonína Bernéška, ro- sprrovaná politickou myšl_en-

PUJ?e71;ech rou jsme už delši čas čekali a dem z Kokovic a seděním ve ~ou. SJi>lš kus bésník_ov! Vlta
'V)( ja,ro za,kJeté 41 cely 3eho které- jsme se báli. VyvolAvá Vokovicích, jehož celou spole- lity, b~~ vzpurné pism~ce li

PřUeti ptá.k, B ,ním pfse-it, 
r,ad,ost, smfch, 

• nmi přijde vle, co tH í 
v truchlých dnech. 

Za.plane bl,a,hý ú!a.s " dětských 
.zmm.icích, 

nl>Čky se třepou. 

svět nám obrázek malého, útulného českou legitimaci je malá bo- dové, či 1:fdové mo~drosh. Ten. • 
pokojlka s oknem na zahrádln1 hémská a tulácká legenda, ja- to někdeJ!ii ~narcbista !leb?-snl 
břevnovské vilky, po jeho! ko u archipoety, jako u Pavla ze vřayy ~oJe. Poeticky vyraz 
pravé straně na l\ižku trávil Verlaina, jako u Petra Hilleho. skutečnosti, záznam autob10-
Karel Toman své poslední dny, grafdv vzniká u něho ze npo
yyhublý a zesláblý, smějící po- Vedle vůdčího kritika píle o minky. Ta ~prve _dává všech
žiti jen ve velkých intervalech Karlu. Tomanovi jeden z ne;. nu plnost a _mtens1tu fragmen
náprstek ovocných šfav. Ale s významnějlích básníků JOSEF tárním realitán_l. Pamět I~arla 
úsměvem vítal každou přátel- HORA: »Celá jeho poesie jest Tomana. tří~, melodi~uJe,_ 
skou návštěvu, která mu při- jeden jediný zápas o nadosob- ztvárňuJe. SpěJe k d':fini~vn_f

Ptá.k zpívá, footJlá dit4 silný nášela něco zpráv z toho hučí- ni hodnotu života a krásy. Zá- mu pohl~u. Cfn?. Je oasmk 
; zduch ciho města tam dole, které tak pas, často zdánlivě prohraný, ~tarši, hm pevněJ!i~i celky 

do akna vane z.a.nech wudů miloval, ukázal na knížky no- uvízlý v bezmocné bídě, v re- Jsou jeho básně, věty Jako VY-
• tJ l ech vé české poesie, které měl stá- signované zpovědi pesimistově, tesané, obrazy .stHdmé, ale vy. 

&ověče k němu! zráma mlu.vi le při ruce a jenom pohledem ale. vždy zas tvrdošíjně obno- vHené z veJkt~ hloubek ~a-
• bo!i duch si stěžoval na chabé, nemocné vovaný a zachycující přece jen su. To yylučuJe improy~nci a 

a p ták a dítě. srdce, které už nestačilo roz- vzpouzející se klad. Syn ztra- ':1 Tomana také skutecne na
hánět po jeho dlouhém těle tu cený, jenž nade vším hvizdal Jdeme s postupem ~asu n:_iéně 

z nové básmdké Slb'11ky •Rost- krev, kdysi tak prudkou a vý- zatrpklou melodii, byl vyc..'lo- a méně básni z _prvn1ch doJmP., 
~~ 5 ~~• k~J ~ bušnou... BOH. MILCAN. vanec ironické doby, jež odmí- zato ~ce básm, záměrně vy-
výclh sedm1i~ • tw,fe v er- , . . .. . t ala s posměchem velika ge':!La stavěnych, na nichž '">racov.ů 
~ - j e! Tomlll!l n eq»;f,a[ dlO soulbo.I'- l;mfrají basnk i 3ako Jtnf li- rétoricky yyjadřovanych my- čas • •• 

élho vydáni svého dftla. dé. ptd se KAP.!IL BEDN 1.Ut Alenek a papírové vzne ~enosti ------------• 
_____________ v nekrologu. P!oc .se '!-eraduJe- básnické. Vlna naturalismu, 

.,,....,... me, odchází-li básník kamsi běžicf tehdy uměním r,esnáše 
KAREL CAPEK 

KARLU TOMANOVI 
25, u,,ORA BY SE DOZn. do pravlasti verlid, v onu zla- la konvenční pathos' svlékal; 

KAREL T9MAN t C?u tmu, v níž záři ldny ver- i v Tomanových veršich život I.ildové novi.ny 25 . II. 192'1. 

SEDMDESATI LET šu? Proč se nescházlme pod s jeho nádhery, erotiku s par- I na Vás tedy došlo: nesou 
• v hvězdami u ohň~ a u vína a nasistnf nabubřelosti, spole- Vám padesátku na , stříb rné 

Před několika dny uzavrel nenasloucháme Jeho veridm, čenskou hierarchň s j ejí pro- míse - liakovou zvláštní pa
Toman bru;nické dílo svého !L prosyceným vdnl léta, jiskři- lhané prázdnoty. Mladý Toman desátku, která se nedá pTomě
vota: u Borových vyšel sličný, cim vinem a_,znějiclm hudbou se nemohl stát oficiálním ja- nit a,ni propít; co se s ní, p ro 
sněhobílý svazek jeho Básní, podzimních vinic, veršdm me- ko několik desetiletí před' mm pána, má dlloť1 Nic, docela 
a autorovo závěrečné »Sbo- lancholickým, veršdm tulác- mladý Vrchlický. N~ž by se nic; patirně ji u.1.o!íte do zá
hem, čtenářía má být posled- kým. veridm tragickým, ver- stal básník kancelistou odchá- suvky, kde máte své staré ma
nim pozdravem těm. kdož bu. lidm chudoby a nakonec ver- zi z domova a ~oudrost t-uritmí t,ysvědčimf, něja,ké j id 
dou otevírat stránky této kni- !!dm ztraceného syna, který se knihovny mu nahra~uje hořká ouředmí d-akJady, máte-li j aki, 
hy. Ale já mu nevěřím. Záclon· vrací dom6? Proč jsme smut- zkušenost světa. Tomanova a snad i pá,r dopisů, k terých 
kami na okně proniká prvni ni, odchAzi-li ělověk, který oesíe je poesie života Od jste se bůh ví pTOČ nezbavU, 
únorové světlo a my se těšíme, svým dilem zvítězil nad ča- ~PohAdek krve« přes ~Torso Tu .zái9UV'ku. člověk nikd~ rád 
až na studni zazpivá kos a al sem? • životac »Melancholickou poutc neot'Vfrá. Neohte tam spat tu 
rozkvetou stromy, že ho opět Před deaeti lety psal O díle »Sluneěni hodiny« až po pová~ padesátku., ne.bot nepLatf; za 
budeme potkávati na bělohor- Karla Toman11 ARNE NOV AK· leěné •Měsíce« »Hlas ticha« a čerBtv4 mfeny pětáček dnes 
ské silnici ke Hvězdě, vykra- »PopsaU názorně vitrinu kři!I~ •Stoletý kalendář« čteme bás- si, poeto, kou,pffe tJic; a ně-~dy 
čujicih<!. si zp~a, byf snad t álového skla, broušeného, ry. nikoyy verše jako autobiogra- se ráno pTobu.d~t! tisk.na v rs: 
pomaleJi, než pred deseti lety. tého a leptaného kde v šesti fické záznamy vnějších i vnitř- ti pětáč~ rdenJI z TY~~:{aAt 
Potřeseme mu srdečně ruku a řadách svíti svo~ čirou a od- nich zkušenosti lyrikových. ta (- 3a,k zmamo, o aJ 
zareci~ujeme počátek jedné hmotnělou krásou d~konalé Také Toman je při!~zeně. při ;ll~t;;> bt~~o ~h~i!:u na; 
básně. nádoby mistrovského yybr~su, této methodě indivi~u~sta. zvonící, k,terá má rub i Uc a 

Mne lék mofili a dietou naléztl od těchto bezvadných Ale '!aleko ne tak VYPJaty_ Ja- na které každý po 21Vuku po-
Y tvard prdkaznou cestu k ano- ko treba Otakar Theer, Jenž zná• Tomam f ecit Zivot básnf-

až poslal jsem je k čertu. nymnimu a skrytému pllvodci, svoji osobnost stylisuje v pyš- ka • nejsou léta • ný brž tuto· 
Dnes květy chci, jež rudě postihnouti příčiny okouzleni ný básnický protest proti ob- z1até any· ·a kdÝby v§ech Va• 

yykvetou těmito předměty z linii a sv~t- klopujíci ho malosU. Protestuje Jich básn'í bylo tři sta §edei;át 
a čili, jež lne ke rtu. la, ze ~ona a fantasie - !o o~em í Toman, ale ne za sebe, pět, mohl byste ffci: Přátelé, 

považuJi opravdu za r.nazši u- nybrž za v!lechny sobě podob- je mi zrotma rok· pojďte mi 
Tak psal J AROSLAV SEI- kol, než pověděti, jaké lyrické ně, chudé, hledající, nenaléza- připít dobrým z~ým v{11.em. 

FERT před r okem, k devětafe- kouzlo je soustředěn~ v dfle jicí. Tomanův protest zní ko- - Karle Tomane, věi!ný stu
desátým naro.r:eninám básní- Karla Tomana, jaká lidská o- lektlvně, oplrá se o lidskou den"te zf evem princi poetů, 
kovým. sobnost je zatajena za jejich pospolitost. Především se spo- m ladý tváři ť hlasem a z-ralý 

málomluvnou a plachou cud- juje ve flagelantském bohém- j en sladkou zralostí svých v er 
Dne 12. června 1946 tJf ak o- nosti. ... ačkoliv samou pod- ství se ženou. » Vztek světa se §!l nemluv me o letech; přejme 

•lásila CTK: Dnes po třetí ho- statou své inspirace lyrik au- odrážet bude o krunýř dvoji.« Vdm '111/00ho z1,a,tých dní. 
dině ranní zemřel ve suém tobiografický, který se nijak I žena je vyděděná, i:estra v z pf,ipnwoviaaté nové kmdihy Cap· 
We11rwvském b1Ltl flá.rodm u- netaji svý_mi politickimi a so.. utrpeni. Pak: je tu ale .iástup ~ .a a* o I e a t • y: a v ti n-., 



M1a4f • vltftl búnfeL V ku o latinské ětvrti dostal akd knihovn;y sv6 chriněnkyni čfslo Svukd 6vah a studil za 
Moskevském polytechnickém L o u i s T r u c. - La11reát1.m nůmo četné kDJm1 dary na ttl redakce doc. dr. Fr. K9Vém7 
museu konal se večer mla- vědecké ceny Prix Paul Pel- sta tlsic mnm. kreré darovali vydal Václav Petr v Praze. o_ 
lých básnfkO.. Ovodni slovo Uoi se stal profesor na Colle- mistni prfuny&lnfci a obcbodllicl báLka a úprava Jaroslav Sváb. 
přednesl P. Antokolskij. - ge de France Henri Wallon, pro technieké abospodátllkě od- Stran 32. Kčs 7.-. 
»Kaldt z vystupujicldl me odborník v dětské psychologii, děleni knihovny. Vědeckému od- Vojtěch Jirát: o smyslu 
mladých Jaásnik-6,« pravil An- knihou >Počátky dětského děleni daroval zase do vfnlru formy. Vylilo jako 4. svazek 
tokolskij, »mA svou twri!i o- myšleni« (Les origines de la svou odbornou knihovnu jeden sbirky eseji a vědeckých roz
sobitost. Ale spojuje je vllech- pensée de l'enfant), v niž uka- mfBtnl lékat, Odchá.zejfcf do pen. prav Duch a t1,,ar, kterou řidl 
n}· to, že vstoupill do sovětské zuje metodou dialektické ana- ae. Novi knihovna si tedy ne. Karel Janský a J . S. KvapiL 
literatury v Mech veliké vla- lysy na odlišný způsob dět- může stěl.ovat na nezijem. Obálka a úprava František Mu_ 
stenecké války. Jejich poesie sk ého myšleni od myšlení do- ------------ zika, nakl. Václav Petr. Stran 
může býti práivem nazvána spělých lidi. Henri Wallo~. je KNIHY REDAKCI DOSLS 166. Kčs 60.-, 
dltkem hrdinských let zápasu autorem publikaci »Bourhvé I. M. Sečen o v : Elementy 
našeho národa s německým dltě« (L'enfant turoulent 1925), T. G. Ma s ary k: Otázka myšlení. Jako 2. svazek flloso
fašismern. Své verše -přečtli I . »Počátky utvářeni dětské po- aociě.lní. (Svazek první a dru- fické a sociologické Jmiž.nlcei 
Bankov, s. Guzdenko, v. Za- vahyc (Les origines du carac- hý.) Nakl. Cin v Praze. Cená Ozvěny. Přeložil Dr F. Radva
charčenko, M. Lukonin, M. tl!re chez !'enfant, 1934), »P sy- obou brožovaných svazků 300 novský. Vydalo Samcovo klnih_ 
Lvov, s. Harovčatov, A. Ně- chologický vývoj dítěte« (L'é- Kčs. Stran 916. kupectvi v Praze. Stran 187 . ...,.. 
dogonov, V. Tušnova, V. Urin. volution psychologique de L. s z é kel y : Veliký Tuvan Kčs 48.- brož. 

K. i. !'enfant, 1941) ~ »Od činu k (Van oerwoud tot plantage). Emanuel R á d 1: 'Otěcha z ,i. 
Novi laureáti llteránúcb myšlence• (De 1 acte a la pen- Vypravováni ze života plan- losofie .. Obálka J os. Kal9usek. 

sée, 1942). tážníků. Obálka J . Hochmana. Vydal Cin. Stran 108, 39 Kčs. 
cen. 0-oourtova cena byla u- Výstava ruSwplafl modemloh Z h~landštiny přeložila Mila- Karel D v O f' A č e k : Mrtva\ 
dělena J e a. n J ~ c q u e s ivědliikjdl aaáolr6 byla otevtena da Sunsová. Vydalo nakl. Prá· řeka. Roméa. s obálkou, Icres
G _a u t ~ e r O ! 1 z~ knihu >His- nynf ve stockholmBkém Nordic- ce. Stran 273. Brož. 90 Kčs, bou a v ůpravě J aroslava Svá
to1re dun fait diverse, kterou kém museu. Je zajimavou pře váz 115 Kčs. ba. Vydal jako 146. svazek edi
vyda~o naltJ.adatelstv1 Julliard, lů!dkou rťlzných spisovatelských Vojta Bene li: První vojáci ce ATOM nakl. Václav Petr. 
Gautier připrav_uje dalill dva Individualit, jak se zrači v je. nejzápadnější fronty. Vydalo Stran 249. Kčs 90.- brož. 
rom!my : ,"Nativité« a •Les as- jich plBemném výrazu. ZahAjil nakl. Pokrok jako 181. svazek Bohumil Laušman: Pro 
saS:lms d eau douce«. - Cenu ji zsjimavým proslovem roma. knihovny Národní osvoboze- zvelebeni řemeslné vÝJ"Oh:,, 
Theopbraste Renaudoi ziskal noplsec Eyvind Johnson. Je sou- i Obálk • Vl di i ilkpt. let. J u 1 e s R o y za kni- čé.stf. výstavy Od rukopisu ke n • a a uprav a a m r Obálka L. S válek. Vydala čs. 
hu •L ~ vallée heur~use«; zvi- knize". 0 výst;vu se zaslou1ila Endl. Stran 178. Brož. 48 Kčs, sociální demokracie. Stran 28, 
tězil pr~ Govym, Jenž kandi- nově ustaveně. společnost „Při.. váz. 68 Kčs. 10 Kčs. 
doval k~1hou »Sang rus~e• . - 'telé knihy" s předsedou drem Bohuslav B r o u k: Zával- Bo E na n der a F. Ar n-
Cen~ Femlna_ dostal M 1 che 1 Erikem Andrénem v čele. K. 1 nost obecního vzdělám. Nakl. h e i m: Tak vládl panský niRob1da za knihu »Temps de • Václav Petr. Stran 42.- 7 Kčs. rod. Ze švédského originálu 
longue patience«. Robida kan- Nová knBiovioa v Malmél. V Sfastné elitě. Památce Jana Sa Harskade Herrefolket pře
didoval už loni knihou »Bo- Malm6, třetim největillm mi!s- Amose Komenského. Rodičov- ložila Jiřina Vrtiilová. Obálka 
temry«. Cenu Prix des Deux tě Svédslm, byla odev7ldáne ská příručka. \'.'ydala Společnost Josef Hochman. Vylilo jako 7. 
Magot.s ziskala pani Paule vei 1jlll.0Sti nová, samostatná F. F. Plamínkové a Edvard svazek knihovny Tvář stoletl. 
M a 1 ar do t knihou »L'amour bu( ova veřejné lid01Vé lmihov• Fastr. Stran 189, brož. 45 Kčs. Vydalo nakl. Práce. Stran 172, 
aux deux visages«. - Cenu 25 ny. Při té přiležitostl ode- Dr. E. Cape k : Znovuvzkfi- 66 Kčs brož., 91 Kčs vliz., celo
tisíc frs za nejlepší román ro- vzdala Společnost přAtel měst- šení školstvi (Studie). Jako 94. plátěnli 100 Kčs. 

Několik nadšenců z Nakladatelského družstva Máje se rozhodlo, že vráti Máj jeho původnímu posláni a že obnoví 
jeho slavnou t radici: tradici Jana Nerudy, Svatopluka Ce cha, Jaroslava V•rchlického. Tento připravný výbor svolal 
4. února do sálu na Slovanském ostrově ustavujíc{ valnou hromadu sdruženi, které se od té chvile ustavilo jako 

LITERÁRNÍ KLUB MÁJ 
Tato přihlUka k velké minulosti zavazuje pro budoucnost. Cestné předsednictvo klllibu v čele s Ivanem Olbrach
tem a spisovatelskou elitou, vedenou Františkem Gotzem, Adolfem Hotflmeistrem, Karlem Konrádem, Milošem 
Kratochvilem, Bohumilem Mathesiem, Vítězslavem Nezvalem a Marii Pujman ovou je zárukou, že klub poskytne 
čtenářům nejhodnotnějši z hodnotného a že roz.šiří dobrou knihu všude. 

CO POSKYTUJE LITERÁRNÍ KLUB MÁJ SVÝM ČLENŮM? 
1. Knihy a to : v I. členské řadě 6 knih za rok, při ročním přispěvku Kčs 180.- , splatném po Kčs 30.- , 

v n. členské fa~ 12 knih za rok, při měsičnim • při spěvku Kčs 55.- . 
Výběr knih je v každé řadě jiný. 

!. účast na literárnich přednáškách, divadelních představeních, koncertech, předváděních film0 za mirný režijnf 
příspěvek. . 

3. Všem spisovatelům, výtvarníkům, umělcům velkou při ležitost k spolupráci. 
Edični program a pořad uměleckých večeru bude otištěn ve všech denních listech a všem členům zvlált oznámen. 
Staňte se i vy členem duchovniho společenství, které se jménem Máchovy básně ve štitě chce splnit Neruddv sen 
o ideálnim společenství spisovatelů, básník-6 a čtenářd. 

\T?KOIDIT \T?BOR LITERARNtHO KLUBU MAJE. 

PŘIHLÁŠKA ČLENA 
Literimúb!) klubu Máj v Praze I., Malé náměstí 11. 

Přihlašuji se za člena Literárniho klubu Má j 

v I. řadě s přispěvkem Kčs 180.- ročně za 6 khih, v II. řadě s měsičnim příspěvkem Kčs 55.- za 12 knih. 
(Nehodici se škrtněte!) 

Knihy, publikace, pozvánky na kulturni podniky mi zasilej te na adresu 

·····-··----------------
Mleto a da tum ·-···---------------------

podpis ____________ _ 


